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Hän istuu pöydän ääressä. 

Pöydällä pitsiliina ja kultareunainen teelasi. 

Hän on tumma, kaunis nainen. 

Kasvoilta kuvastuu eletty elämä. 

Silmissä asuu suru ja ikävä. 

Kädet kertovat arjen työstä: 

niillä on siivottu, silitetty, hoivattu ja tehty työtä. 

Elettyä elämää, taaksejäänyttä elämänhistoriaa, 

muistoja – ”kuin sata vuotta”. 

Naisen olemus on kaunis, joustava, ylväs. 

Elämää kannattelevat omat juuret: suku, perhe, lapset. 

Syvältä sisimmästä löytyy voimaa, rohkeutta ja päättäväisyyttä. 

(kuvaus haastattelutilanteesta helmikuussa 2005) 

 

 

Ajo/Ai ulet pranë tryezës. 

Në tryezë ganitura dhe gota 

qaji zbukuruar më rreth ari. 

Ajo është zeshkane, grua e bukur. 

Nga fytyra  pasqyrohët jeta. 

Në sy jeton pikëllimi dhe mallëngjimi. 

Duart tregojnë punët e përditshme: 

me ato është pastru, hekuros, janë kryer punët dhe kujdesi. 

Jeta e jetuar, historia jetësor e kalhar kujton 

“si të isha njëqind vjeç”. 

Egzistenca e gruas  është e bukur, e lirë dhe krenare. 

Jeten e mbajn të gjallë rrënjët e veta: farefisi, familja dhe fëmijët. 

Thellë brenda gjendet forca, trimëria dhe vendosemëria. 

(përshkrim nga intervista shkurtit 2005) 
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TURUN YLIOPISTO 

Kasvatustieteiden laitos 
ANTTILA, RIIKKA ja RANTALA, OUTI: Lähellä ja kaukana. 

    Sosiaalinen verkosto 
    maahanmuuttajaäidin 
    yksinhuoltajuuden tukena 

Pro gradu -tutkielma, 132 s., 7 liites. 
Kasvatustiede 
Maaliskuu 
____________________________________________________________________ 
 
Maahanmuuttotutkimuksissa Suomessa yksinhuoltajuus on uusi aihealue. Tämän 
kvalitatiivisen tapaustutkimuksen kohderyhmänä olivat neljä Kosovosta Suomeen 
muuttanutta albaaninaista, jotka olivat lastensa yksinhuoltajia. Naiset osallistuivat 
Salossa ”Käsi käteen” -projektiin. Tutkielman tavoitteena oli kuvailla albaaniäitien 
sosiaalisia verkostoja, niiden merkitystä yksinhuoltajuuden tukena sekä verkostojen 
muutosta projektivuoden aikana. Aineistonkeruumenetelminä käytettiin osallistuvaa 
havainnointia sekä teemahaastatteluja ja verkostokarttoja. Tutkielmassa tavoiteltiin 
maahanmuuttajanaisten oman äänen esille tuomista sekä vertailtiin seitsemän viran-
omaisen näkemyksiä äitien omiin kokemuksiin. 
 
Albaaniäitien sosiaalisissa verkostoissa keskeisiä olivat informaalin tason sukulai-
suus- ja perhesuhteet. Verkostoihin kuului lisäksi albaani- sekä suomalaisystäviä. 
Formaalilla tasolla tärkeimpiä olivat maahanmuuttoyksikön viranomaiset, terveyden-
huoltohenkilöstö sekä projektissa mukana olleet toimijat. Albaaniäidit saivat verkos-
toiltaan emotionaalista, tiedollista ja materiaalista tukea. Emotionaalinen tuki ilmeni 
huolenpitona, keskusteluina ja kuunteluna, kiintymyksenä, yhdessäolona sekä yhtei-
söllisyytenä. Lapset olivat äitien elämässä tärkeintä. Oman äidin ja lasten isoäidin 
puuttuminen arjesta korostui sekä äitien että viranomaisten haastatteluissa.  Osa äi-
deistä sai sosiaalista tukea lastensa isiltä, osa ei saanut. Kaikilla oli tärkeitä al-
baaniystäviä, jotka antoivat sosiaalista tukea. Maahanmuuttoviranomaisten tuen mer-
kitys tuli vahvasti esille sekä äitien että viranomaisten haastatteluissa. 

 
Albaaniäitien suomalaisverkostot laajenivat projektivuoden aikana. Projektin kautta 
äidit saivat sekä emotionaalista että tiedollista ja materiaalista tukea. Viranomaiset 
korostivat suomalaiskontaktien merkitystä. Albaaniäidit pitivät projektin yhteisölli-
syyden tunnetta tärkeänä. Osa formaalilla tasolla alkaneista kontakteista laajeni in-
formaalille tasolle. Projektin toimintamallien jatkuvuutta ja maahanmuuttajaäitien 
kasvatustehtävän tukemista pidettiin hyvin tarpeellisena. 
 
 
Avainsanat: maahanmuuttajanainen, yksinhuoltaja, sosiaalinen verkosto, sosiaalinen 
tuki 
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1 Johdanto 

– Se oli arkea, yhdessäoloa  –  lähellä ja  kaukana. 

Salon kaupungin maahanmuuttoyksikössä oli meneillään "Käsi käteen" -projektin 
suunnitteluvaihe vuoden 2003 syksyllä. Projekti oli suunnattu Kosovosta 1990-
luvulla tulleille albaaniäideille, jotka Suomessa olivat kokeneet avioeron ja sen myö-
tä yksinhuoltajuuden. "Käsi käteen" -projekti oli kohderyhmältään ainutlaatuinen, 
sillä maahanmuuttajille suunnatuissa projekteissa yksinhuoltajuus on vielä uusi aihe-
alue. Projektin tavoitteena oli syrjäytymisvaarassa olevien yksinhuoltajaäitien elä-
mänhallinnan ja kotoutumisen tukeminen ennaltaehkäisten myös mahdollisia lasten-
suojelullisia toimenpiteitä. 

Maahanmuutosta, joka sisältää termin pakolaisuus, on Suomessa tehty useita eri ai-
hepiirien tutkimuksia1.  Maahanmuuttajia käsittelevä tutkimustoiminta ei sovi min-
kään yksittäisen tieteenalan rajoihin, vaan siinä sovelletaan eri alojen teorioita ja me-
netelmiä (Lähde 1999, 26; Liebkind 1994, 14). Maahanmuuttajanaisia koskeva tut-
kimus on vielä vähäistä, vaikka mielenkiinto teemaa kohtaan on kasvamassa nopeasti 
eri tieteenaloilla (Tiilikainen 2003, 21). 

Julkinen maahanmuuttokeskustelu 1990-luvulla oli usein yksipuolista ja sensaatioha-
kuista. Viime aikoina keskusteluun on virinnyt uusia näkökulmia, jotka nostavat 
esiin maahanmuuttajien yksilöllisyyttä, erilaisia taustoja, inhimillisiä kokemuksia ja 
niihin perustuvia uudistustarpeita. (Alitolppa-Niitamo 2004, 16; Helander & Mikko-
nen, 2002, 3.) Suomeen tulevat maahanmuuttajat eivät ole homogeeninen ryhmä, 
vaan heillä kaikilla on oma yksilöllinen tarinansa kerrottavanaan. Tässä tutkielmassa 
kerrontavuorossa olivat Kosovosta tulleet albaaniäidit. 

Tavoitteena oli selvittää sosiaalisten verkostojen merkitystä albaaniäitien yksinhuol-
tajuuden tukena. Tutkimusongelmina olivat, millaisiksi albaaniäidit olivat kokeneet 
sosiaaliset verkostonsa ja niiltä saamansa tuen yksinhuoltajina. Miten verkostot ja so-
siaalinen tuki olivat muuttuneet projektivuoden aikana? Tarkoituksena oli saada al-
baaniäitien oma ääni kuuluville laadullisia menetelmiä käyttäen. Naiset itse määritte-
livät kokemustensa avulla omia verkostojaan, sosiaalisia tukipilareitaan ja arjen kas-
vatustehtävässä jaksamistaan. Vertailimme myös viranomaisten näkökulmia maa-
hanmuuttajaäitien omiin kokemuksiin sosiaalisista verkostoista, sosiaalisen tuen 
merkityksestä sekä muutoksesta. 

Teoreettisena viitekehyksenä on Bronfenbrennerin ekologinen teoria (1979), jossa 
yksilön ja ympäristön vastavuoroista suhdetta korostetaan. Teoria antoi sosiaalisen 
verkoston sekä tuen tarkastelulle kehyksen, jonka avulla tutkimme ilmiötä kokonais-
valtaisesti. Sosiaalisia verkostoja tarkastelimme sekä rakenteellisella että toiminnalli-

                                                 
1Esim. Alitolppa-Niitamo 2004; Hietaniemi 2004; Tiilikainen 2003; Forsander 2002; Marjeta 2001; 
Jasinskaja-Lahti 2000. 
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sella tasolla2. Painopiste oli toiminnallisissa tekijöissä. Yksilön kokemuksellinen 
puoli korostui: millaisena albaaniäidit olivat kokeneet sosiaalisen verkostonsa ja sen 
antaman tuen. Sosiaalisen verkoston osat jaottelimme Klefbeckin ja Marklundin 
(1990) lohkojaottelulla, sosiaalisen tuen Housen, Landisin ja Umbersonin (1988) 
mukaisesti. 

Kvalitatiivisen, etnografisen tapaustutkimuksen aineistonkeruumenetelminä käytim-
me osallistuvaa havainnointia, teemahaastatteluja sekä verkostokarttoja. Havainnoin-
nistamme pidimme tarkkaa kenttäpäiväkirjaa, johon kirjasimme muistiinpanoja ta-
pahtumista, keskusteluista, omista pohdinnoista sekä tutkijan roolista. Haastattelim-
me myös projektin viranomaisia vertailunäkökulman saamiseksi. Keräsimme aineis-
toa koko projektivuoden ajan, jolloin muutoksen seuraaminen oli mahdollista. 

Tutkielmamme eteneminen on kuin matkantekoa, läheisyyden ja etäisyyden välistä 
vuoropuhelua. Teoreettinen viitekehys antaa mahdollisuuden liikkua eri kehillä, har-
kitusti. Eri menetelmin kootun aineiston avulla voimme lähestyä päämäärää eri nä-
kökulmista. Projektivuoden aikana tapahtunut muutos ja sen kuvaaminen on liik-
keessä oleva, jatkuva prosessi. Kohderyhmänä maahanmuuttajat kokivat omien juu-
riensa etäisyyden ja uuden kotimaansa läheisyyden osana arkeaan. Tutkijan rooli on 
ollut jatkuvaa kulkemista kaukaa lähelle ja läheltä jälleen kauas. 

Pyrimme välittämään lukijalle kokemuksia ja havaintoja albaaniäitien sosiaalisen 
elämän arjesta projektivuoden ajalta − läheltä ja kaukaa. Yksinhuoltajuus on uusi 
tutkimusalue suomalaisissa maahanmuuttotutkimuksissa. Tavoitteena on, että tut-
kielmamme antaisi aihealueesta uutta tietoa, olisi hyödynnettävissä ja palvelisi jat-
kossa Salon maahanmuuttotyötä ja sen kehittämistä. Näin kaukaa lähelle, ja tarvitta-
essa läheltä kauas, olisi helpompi kulkea. 

                                                 
2 Tutkimuksissa käytetään yleensä sosiaalisen verkoston rakenteellista ja toiminnallista tarkaste-
lunäkökulmaa rinnakkain. Ks. Suutari 2002, Seikkula 1994, Arnkil 1991, Hanson & Östergren 1987, 
Heinonen & Lamberg 1986, Israel 1985. 
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2 Tutkielman lähtökohdat 

Maahanmuuttajalla tarkoitetaan Suomessa kaikkia maahan muuttaneita riippumatta 
heidän maahanmuuttonsa syystä tai lähtömaastaan. Maahanmuuttaja on henkilö, jon-
ka tavoitteena muuttohetkellä on sijoittua tänne pysyväisluonteisesti asumaan. Maa-
hanmuuttaja on yleensä ulkomaan kansalainen ja joskus myös Suomen kansalaisuu-
den omaava paluumuuttaja. Maahanmuuttajalla on oltava oleskelulupa Suomessa. 
(Taavela 1999, 21.) 

Miksi maahanmuuttajiin liittyvä tutkielma? Maahanmuuttajat ovat hyvin heterogee-
ninen kohderyhmä. Maahanmuuttajanaisten asemaan on alettu kiinnittää huomiota 
eri kansainvälisissä yhteyksissä3. Tutkimuksissa kiinnostus islaminuskoisiin naisiin 
on kasvanut eri tieteenaloilla (Tiilikainen 2003, 21). Maahanmuuttajanaisten joukos-
ta erottuva spesifi ryhmä, yksinhuoltajaäidit, on uusi aihealue maahanmuuttotutki-
muksessa. Salon maahanmuuttoyksikössä suunniteltiin "Käsi käteen" -projektia syk-
syllä 2003 yksinhuoltajia varten. ”Käsi käteen” oli pilottiprojekti Suomessa. Projek-
tissa mukana olevat perheet olivat sosiaalitoimen asiakkaita, joten anoimme Salon 
kaupungin sosiaalilautakunnalta luvan tutkimuksen toteuttamista varten (liite 1). Lu-
pa myönnettiin sillä edellytyksellä, että tutkielma saadaan sosiaalitoimen käyttöön 
(liite 2). 

2.1 Maahanmuuttokeskustelu muutoksessa 

Maahanmuutto ilmiönä koskettaa yhä useampaa ihmistä. Teknologian saavutukset, 
poliittiset tekijät sekä taloudellinen globalisaatio ovat lisänneet maahanmuuttajuutta. 
Muutos kohti kansainvälistymistä on ollut nopea, vaikka maahanmuuttajien määrä on 
Suomessa vuonna 2002 ollut alhaisin kaikista EU-maista. (Alitolppa-Niitamo 2004, 
35.) Suomen maahanmuuttopolitiikan kehittäminen on selkeästi linjattu hallitusoh-
jelmassa. Valtioneuvoston tulevaisuusselonteossa (2004) todetaan, että Suomen on 
oltava maahanmuuttopolitiikassaan jatkossa aktiivinen ja edistyksellinen saadakseen 
osaavia työntekijöitä myös muista maista. Työministeriö (2005, 7−9) ehdottaa halli-
tuksen uuteen maahanmuuttopoliittiseen ohjelmaan painotusta työperusteisen maa-
hanmuuton edistämisestä. Työvoiman saatavuuden lisäksi selonteossa korostetaan, 
että maahanmuuttopolitiikan kehittämisessä tärkeää on inhimillinen näkökulma. 
Maahanmuuttajista tulee suomalaisen yhteiskunnan jäseniä, joten heille tulee taata 
hyvät mahdollisuudet täällä asumiseen ja elämiseen. Valtioneuvoston tulevaisuusse-

                                                 
3 Esimerkiksi YK:n pakolaisjärjestö UNHCR; Euroopan neuvosto ja kansainvälinen siirtolaisuusjär-
jestö IOM (Pakolaisuus- ja siirtolaisuusasiain neuvottelukunta 1997). 
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lonteossa (2004) korostetaan maahanmuuttajien ja heidän perheidensä kotoutumisen 
tukemista. 

Maahanmuuttajien tukiverkostot ja keskinäiset suhteet muodostavat useiden tutki-
musten mukaan tärkeän osan maahanmuuttajan selviytymisestä uudessa yhteiskun-
nassa (Marjeta 1998). Erityisesti sosiaalisen tuen yhteys kykyyn organisoida ja ym-
märtää elämää on mielenkiintoinen ja jatkotutkimusten arvoinen asia, toteavat Sö-
derqvist ja Bäckman (1988, 34−35). Olisiko sosiaalinen tuki nostettava entistä tärke-
ämpään rooliin yksilön arjessa selviytymistä tutkittaessa? Tärkeää olisi selvittää, 
kuinka sosiaaliset verkostot syntyvät ja muotoutuvat erilaisissa yhteisöissä. Al-
baaniäitien sosiaalista verkostoa sekä tukea oli mahdollista tarkastella laadullisen 
tutkimuksen keinoin jo projektin alkuvaiheessa. Aihe ei ollut liian arkaluonteinen ei-
kä vaikeasti lähestyttävä. 

Etnisten suhteiden neuvottelukunnan4 perhejaoston raportin mukaan maahanmuutto-
keskustelussa pitäisi tukea perheiden vahvuuksia ja välttää ongelmakeskeisyyttä. 
Maahanmuuttajanaisten vaikutusmahdollisuuksien vahvistaminen ja tukeminen koet-
tiin tärkeäksi. (Etnisten suhteiden neuvottelukunta 2002, 3, 13–14.) 

Huttunen (2002, 14, 349) tuo esille, että Suomessa on paljon puhetta maahanmuutta-
jista, mutta vähän heiltä itseltään.  Maahanmuuttajien ääni on harvoin esillä medias-
sa, sen sijaan puheenvuoroja käyttävät virkamiehet ja asiantuntijat. Huttunen toteaa, 
että maahanmuuttajat haluavat tulla kuulluiksi ennen kaikkea yksilöinä. ETNO:n työ-
ryhmä (2005, 34) korostaa kotouttamislain toimeenpanossa keskeistä olevan maa-
hanmuuttajan yksilöllisen huomioinnin sekä asiakaslähtöisyyden. 

Alitolppa-Niitamo (2004, 16) ja Marjeta (1998, 49) toteavat, että maahanmuuttajia 
on kohdeltu homogeenisena ryhmänä eikä yksittäisten maahanmuuttajien muuton 
syitä, sosio-kulttuurista taustaa tai vastaavia tekijöitä ole riittävästi tiedostettu. Heitä 
on pidetty ulkopuolisina. Kuinka kauan maahanmuuttajaa kutsutaan maahanmuutta-
jaksi? Onko hän sitä aina? Maahanmuuttotutkimuksessa olisi hyvä lisätä sensitiivistä, 
yksilöllistä ymmärtämystä. (Alitolppa-Niitamo 2004; Lepola 2000.) Näistä lähtökoh-
dista muotoutui kiinnostuksemme albaaniäitien oman äänen esiintuomiseen.  Työm-
me kantavana ajatuksena on ollut tuoda esille äitien omaa kerrontaa, ja toivomme 
tämän johtoajatuksen välittyvän tekstistä myös lukijalle. 

2.2 Käsi käteen -projekti Salossa 

Salo on monikulttuurinen kaupunki, jonka asukkaisiin kuuluu maahanmuuttajia 
60:sta eri kansallisuudesta. Osa maahanmuuttajista on avioliiton kautta tulleita, osa 
turvapaikanhakijoita ja paluumuuttajia sekä osa työn takia muuttaneita. Suurimmat 
kansallisuusryhmät Salossa ovat kurdit, venäläiset sekä entisestä Jugoslaviasta tul-
leet. (Viman 2004, 8–9). Heitä palvelee Salon maahanmuuttoyksikkö, jonka tehtävä-

                                                 
4 Tutkielmassa käytämme jatkossa Etnisten suhteiden neuvottelukunnasta lyhennettä ETNO. 
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nä on pyrkiä edistämään lain määrittämää maahanmuuttajien kotoutumista suomalai-
seen yhteiskuntaan. Työtä pyritään räätälöimään yksilöllisesti jokainen asiakas huo-
mioiden. (Palm 2004.) 

Eräänä tärkeänä asiakasryhmänä Salossa ovat olleet maahanmuuttajanaiset.  Erityis-
asemassa ovat olleet kotiäidit, jotka ovat ajautuneet avioeron myötä yksinhuoltajiksi. 
Huonoimmassa asemassa Salossa olivat Kosovon albaaninaiset, jotka olivat yksin-
huoltajia sekä osa myös luku- ja kirjoitustaidottomia.  Tälle kohderyhmälle suunni-
teltu, vuoden kestänyt  Käsi käteen -projekti oli eräs ratkaisu heidän tilanteensa pa-
rantamiseksi. (Projektin hankesuunnitelma 2003.) 

Projektiin valittiin albaaninaisia, jotka olivat saapuneet maahan yhdessä kokonaisina 
perheinä. Avioerojen myötä naiset olivat jääneet yksin huolehtimaan alaikäisistä lap-
sistaan. Projektin kohderyhmänä oli alussa viisi perhettä, joissa äiti oli yksinhuolta-
jana. Perheissä oli yhteensä 27 alaikäistä lasta. (Projektin hankesuunnitelma 2003.) 

Hankkeen tavoitteena oli yksinhuoltajaperheiden syrjäytymisen ehkäiseminen ja 
mahdollisten lastensuojelullisten toimenpiteiden torjuminen (Projektin väliraportti 
2004). Syrjäytymisvaarassa oleville albaaninaisille sekä heidän alaikäisille lapsilleen 
etsittiin toimivia ratkaisumalleja. Hietaniemen (2001) mukaan Euroopan Sosiaalira-
haston5 rahoittamien projektien käytännön kokemukset ja tulokset ovat osoittaneet, 
että syrjäytymisvaarassa olevien asiakkaiden voimavarojen vahvistamiseen tarvitta-
van palvelun järjestämiseksi yksi sektori ei ole riittävä, vaan tarvitaan moniammatil-
lista, verkostoitunutta yhteistyötä eri sektorien välillä. Projekteissa voidaan paneutua 
asiakkaiden tarpeisiin kokonaisvaltaisesti ja kehittää menetelmiä, jotka myöhemmin 
ovat osa normaalia palvelutoimintaa. (Hietaniemi 2001, 57, 123.) 

Käsi käteen -projektin hankesuunnitelman (2003) mukaan projektissa pyrittiin edis-
tämään kotoutumisen onnistumista tukemalla perheiden omia vahvuuksia ja voima-
varoja. Jokaiselle maahanmuuttajanaiselle tehtiin oma yksilöllinen suunnitelma. Las-
ten kotoutumista tuettiin ohjaamalla heitä tehostetusti eri harrastus- ja vapaa-ajan 
toimintoihin. Albaanikulttuurin erityistarpeet ja niiden huomioon ottaminen olivat 
toiminnan lähtökohtana. 

Albaaninaiset kokoontuivat kolmena päivänä viikossa tekemään käsitöitä, seuruste-
lemaan, laittamaan ruokaa ja nauttimaan yhdessäolosta. Lisäksi he saivat kielenope-
tusta sekä tekivät tutustumisretkiä lähiympäristöön. Ryhmätapaamisissa naiset saivat 
tutustua toisiinsa, suomalaisiin sekä myös muihin maahanmuuttajiin.  Suomalaisista 
eläkeläisistä koostuva Vita Activan ”Elämäntaitoryhmä” kokoontui kerran kuukau-
dessa keskustelemaan ja pohtimaan yhdessä albaaniäitien kanssa elämisen taitoihin 
liittyviä kysymyksiä. (Projektin väliraportti 2004.) 

Projektin loppuraportissa (2005) todettiin, että maahanmuuttajien ja kantaväestön vä-
lillä tapahtui myönteistä kohtaamista projektivuoden aikana. Kotoutuminen ja suo-
men kielen oppiminen onnistui parhaiten toiminnan kautta. Projektin tärkeintä antia 

                                                 
5 Tutkielmassa käytämme jatkossa Euroopan Sosiaalirahastosta lyhennettä ESR. 
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oli maahanmuuttajien suomen kielen kehittyminen, omatoimisuuden lisääntyminen 
sekä ystävyyssuhteiden syntyminen (Blomqvist 2005). 

Tässä pro gradu -tutkielmassa kohderyhmänä ovat olleet projektiin osallistuneet Ko-
sovosta tulleet albanialaiset yksinhuoltajaäidit, eivät projekti tai sen toimintakäytän-
nöt sinänsä. Projektin esittelyyn ei perehdytä tässä tutkielmassa tarkemmin, sillä sen 
tarkka kuvaus ei ole olennaista tutkimuksen tavoitteenasettelun kannalta. (ks. Suutari 
2002, 52.) Projektin toimintaa kuvataan kaaviolla (liite 3). Projektin avulla tavoitim-
me tutkittavat. Työn aikajatkumo mahdollisti muutoksen seuraamisen vuoden aikana 
− siinä projektilla oli oma tärkeä osansa. 

Projektille myönnettiin osittain Euroopan pakolaisrahaston6 rahoitus (Projektin han-
kesuunnitelma 2003). Projektissa mukana ollut työministeriön edustaja piti pakolais-
naisille suunnattuja toimintoja hyvinä askelina kohti heidän kotouttamistaan suoma-
laiseen yhteiskuntaan (Sjöblom 2004). Maahanmuuttajille suunnattuja ESR-
projekteja on toteutettu ympäri Suomea7. Puumalainen (2004) toteaa projektien on-
gelmana olevan niiden lyhytkestoisuuden rahoituksen päättyessä. Hietaniemen 
(2001, 57) mukaan projektien tulisi olla riittävän pitkäkestoisia, sillä maahanmuutta-
jan polku suomalaisen yhteiskunnan jäseneksi on pitkä. 

                                                 
6 ERF on EU:n perustama ja Suomessa työministeriön hallinnoima rahasto, jolla rahoitetaan jäsen-
maissa pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden vastaanoton kehittämistä sekä pakolaisten kotoutumista 
ja vapaaehtoista paluumuuttoa edistäviä hankkeita. 
7 Esimerkiksi  Aurora-projekti Joensuussa ja Appelsiinipuu Turussa. 
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3 Maahanmuuttajanainen ja perhe 

3.1 Maahanmuuttajanaisen ääni 

Miten maahanmuuttajanaisten asemaa suomalaisessa yhteiskunnassa voitaisiin pa-
rantaa? Tämä kysymys on ollut Suomessa maahanmuuttotyötä tehneiden mielissä jo 
pitkään. Suomessa asuvien yli 52 000 maahanmuuttajanaisen joukko on hyvin hete-
rogeeninen. Eri-ikäisten maahanmuuttajanaisten tarpeet ovat hyvin erilaiset. Ikäänty-
vät naiset ovat vaarassa syrjäytyä, kun taas nuoret naiset kohtaavat koulutusta ja per-
he-elämää koskevia haasteita. (ETNO 2003, 1−2, 10.) 

Suomi on sitoutunut lukuisiin kansainvälisiin sopimuksiin, jotka velvoittavat maa-
hanmuuttajanaisten aseman parantamista. Eräs tärkeimmistä on YK:n naisten syrjin-
nän poistava yleissopimus (SopS67/68/1986; Pakolais- ja siirtolaisuusasiain neuvot-
telukunta 1997, 53.) Pakolaistaustaiset maahanmuuttajanaiset ovat Marjetan (2001, 
10−11) mukaan kaikkein heikoimmassa asemassa maailmalla ja myös meillä Suo-
messa. Heidän riskinsä syrjäytyä on suuri. 

Maahanmuuttajien kotoutumisselvityksessä Marjeta (1998, 49) tuo esille naisten eri-
tyisvaikeudet. Osa perheellisistä naisista on ollut pienten lasten ja suurten perheiden 
vuoksi sidottuja koteihinsa. Tiilikaisen (2003, 124−125) mukaan monet maahan-
muuttajanaiset ovat yksinäisiä sukulaisten ja ystävien puuttuessa. He ovat entisessä 
kotimaassaan tottuneet suurempiin yhteisöihin ja eri sukupolvien yhteiseloon sekä 
toisten naisten antamaan apuun ja tukeen. Alitolppa-Niitamo (2005, 39) toteaa, että 
maahanmuuttajaperheiden suurimpia haasteita ovat kielitaidottomuus sekä uuden yh-
teiskunnan tuntemuksen ja kontaktien puute. 

Maahanmuuttajanaisten koulutuksessa tarvitaan naisille yksilöllisiä ratkaisuja ja las-
tenhoitoapua opiskelun ajaksi. Tärkeää on järjestää eri tasoista suomen kielen opetus-
ta, joka ottaa huomioon maahanmuuttajan koulutuksellisen taustan. Luku- ja kirjoi-
tustaidottomien naisten opetukseen tulisi kiinnittää erityistä huomiota. Tarvetta on 
kehittää myös akateemisten naisten jatko- ja täydennyskoulutusta. (ETNO 2005, 
17−18.) 

Naisten arki kiertyy usein kodin ympärille. Useiden tutkimusten (Huttunen 2002, 
328; Rapport & Dawson 1998, 7−9; Tiilikainen 2003, 64) mukaan koti merkitsee 
maahanmuuttajanaiselle arjen toistuvia rutiineja, tuttuja sosiaalisia vuorovaikutus-
suhteita ja muistoja. Tiilikainen (2003, 18) tähdentää, että naiset ja äidit luovat arke-
aan hoitamalla ja kasvattamalla lapsiaan. Toiminta kiinnittyy erityisesti ihmissuhtei-
den verkkoon. Naisten verkostot laajenevat transnationaalisten suhteiden kautta mo-
niin eri maihin. Maahanmuuttotutkimuksen piirissä Suomessakin on viime vuosina 
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alettu keskustella transnationaaleista verkostoista ja diasporasta8. Maahanmuuttajien 
sosiaalinen liikkuvuus saattaa ulottua kauas Suomen rajojen ulkopuolelle. 

Marjeta (2001, 109) korostaa, että maahanmuuttajanaiset elävät monimuotoista muu-
tosvaihetta, jonka seurauksilla on pitkälle ulottuvat vaikutukset sekä heidän että tule-
vien sukupolvien elämässä. He ovat lähteneet matkalle kohti sopeutumista uudessa ja 
vieraassa yhteiskunnassa voidakseen toimia sen jäseninä opiskellen, hakeutuen työ-
elämään ja kasvattaen lapsiaan. Silti syrjäytymisen tunne on havaittavissa. Naisilla 
olisi voimavaroja ja halua tulla entistä näkyvämmäksi osaksi yhteiskuntaamme, mut-
ta tullaanko heitä vastaan? 

Liian usein naiset ovat jääneet kuulematta maahanmuuttajatutkimuksissa (Marjeta 
2001, 10−11). Tiilikainen (2003, 15−16) vahvistaa omassa tutkimuksessaan naisten 
moniäänisyyttä yhden etnisen ja uskonnollisen ryhmän sisällä. Maahanmuuttajanais-
ten hiljaista ääntä täytyy erityisesti etsiä. Heidän kokemuksensa ja toiminnan mah-
dollisuutensa ovat erilaisia kuin miesten. Maahanmuuttajanaisilla on erityinen asema 
perheen sisällä äiteinä ja naisina.  Heihin kohdistuvat erilaiset odotukset ja asenteet 
yhteiskunnassa. 

3.1.1 Yksilön subjektius 

Tutkittaessa ihmisten selviytymistä eri elämäntilanteissa on tärkeää keskittyä yksi-
löön holistisesta näkökulmasta (Söderqvist & Bäckman 1988, 2). Wallenius (1996, 
111) tarkastelee yksilön tulkintoja ekologisessa kontekstissa. Oleellista on yksilön 
kokema tavoitteiden toteutumismahdollisuus.  Koettua hyvinvointia perinteisesti tut-
kiva objektiivinen ote ei ole Walleniuksen mukaan riittävä, vaan on tarpeen ottaa 
huomioon myös yksilöllinen näkökulma. 

Tutkielmassa Bronfenbrennerin ekologinen teoria (1979) avaa laajan viitekehyksen 
ilmiön tarkastelulle. Malli auttaa hahmottamaan verkostosuhteiden vastavuoroisuut-
ta. Teoria pohjautuu ekologiseen näkemykseen, jonka mukaan yksilöä voidaan ym-
märtää vain osana omaa ympäristöään. Tärkeitä ovat yksilön antamat merkitykset ja 
oma tulkinta, oma rooli elämänsä säätelijänä ja verkostonsa aktiivisena toimijana. 
Voimme puhua yksilön subjektiudesta – oman elämänsä aktiivisesta toteuttajasta. 
Osallistumisen mahdollisuus erityisesti itseä koskevissa asioissa vahvistaa omaa sub-
jektiutta ja elämän mielekkääksi kokemista. On tärkeää, että yksilöllä on vastuu te-
kemisistään sekä tekemättä jättämisistään. (Forssen 1993, 43, 47; Hujala, Puroila, 
Parrila-Haapakoski & Nivala 1998, 10–11,16; Puroila & Karila 2001, 204−205.) 

Pehkonen (2004) toteaa yksilön aseman, oikeuksien sekä osallistumisen vaikuttavan 
hyvinvointiin niin mikro- kuin makrotasoillakin. Ihmisillä on oikeus osallistua, mutta 
mihin ja miten tätä oikeutta käytetään, keiden osallistuminen on ensisijaista? Pehko-
nen on tutkinut osallisuutta määrittäen keskeisiksi tekijöiksi yksilön vuorovaikutuk-
                                                 
8Safran 1991 määrittelee diasporan kotimaansa ulkopuolella olevan vähemmistöryhmän hajaantumi-
seksi alkuperäisestä kotimaasta. Kotimaa on vahvasti läsnä tiiviinä sosiaalisina siteinä ja haaveena pa-
lata sinne olosuhteiden sen salliessa. Lisää lähteistöä esim. Wahlbeck 1999. 
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sen määrän ja laadun sekä sosiaaliset suhteet ja verkostot. Sosiaaliset verkostot vai-
kuttavat osallistumiseen, mutta osallistuminen vaikuttaa myös sosiaalisiin verkostoi-
hin. Osallisuus on tiettyyn paikkaan sidottua yhteisöllisyyttä, jolloin tavataan ja tu-
tustutaan ihmisiin ja saadaan uutta tietoa. Epäviralliset kohtauspaikat ovat tärkeitä 
osallisuuden toteutumiselle. Tuttuus ja tuttavuus ovat osallisuuden tunnusmerkkejä. 
Osallistumisen aste vaihtelee yksilöllä eri elämänvaiheissa, osallistumiseen kuuluu 
dynamiikkaa. (Pehkonen 2004, 114, 128, 132, 146.) 

Aktiivisella osallistumisellaan vuorovaikutukseen yksilö muokkaa ja rakentaa lä-
hiympäristönsä toimintaa omilla ajatuksillaan, valinnoillaan ja toiminnallaan. (Hujala 
ym. 1998, 13−25).  Puumalainen (2004) toteaa osallistumisen sisältyvän kotoutumi-
sen tavoitteisiin. Sosiaalinen osallisuus maahanmuuttajien keskuudessa haastaa yh-
teiskuntaamme yksilöiden hyväksymiseen ja kunnioitukseen sekä perusoikeuksien 
toteutumiseen. 

Maahanmuuttajien kanssa työskenneltäessä yksilöiden osallisuus saattaa jäädä viran-
omaisvetoisen toiminnan varjoon. Puhutaan maahanmuuttajista, mutta ei heidän 
kanssaan. Epäonnistumiset koetaan yksilön ongelmiksi systeemien puutteellisen toi-
minnan sijaan. Sosiaalinen osattomuus korostuu, mitä enemmän omia resursseja 
maahanmuuttajilla on. Projektiluonteisessa toiminnassa olisi tärkeää, että maahan-
muuttaja saa itse päättää ja vaikuttaa omalla yksilöllisellä äänellään. (Puumalainen 
2004.) 

3.1.2 Ekologinen siirtymä 

Elämän kuluessa jokainen kohtaa suuria muutoksia, joista Bronfenbrenner (1979, 27) 
käyttää käsitettä ekologinen siirtymä. Ekologisia siirtymiä tapahtuu läpi koko ihmi-
sen eliniän. Korostuvimpana siirtymätyyppinä voidaan erottaa ei-normatiiviset elä-
mäntapahtumat eli siirtymät, jotka ovat yksilökohtaisia ja tietyn asteisesti sattuman-
varaisia tapahtumia. Tällaisia siirtymävaiheita voivat olla sairastuminen, läheisen 
menettäminen, avioero tai asuinpaikan vaihto. 

Vikman (1987, 3−6) määrittelee asuinpaikan vaihdon siirtymäksi, jonka yhteydessä 
tapahtuu joukko ympäristösuhteen muutoksia. Muutettaessa maasta toiseen tapahtuu 
makrosysteemitasojen rajojen ylittämistä eli voimme puhua suuremmasta ekologises-
ta siirtymästä. Äkillinen elämäntapahtuma pakottaa yksilön suuntaamaan psyykkistä 
toimintaansa muuttuneen tilanteen hallintaan. Monia olennaisia ekologisia muutoksia 
aiheuttava siirtymä voidaan Vikmanin (1987, 9) mukaan kuvata joko kaaoksen ja 
eroamisen tai sopeutumisen ja uusien kykyjen kasvun ajoiksi. Tällöin yksilö joutuu 
eroamaan tutusta kulttuurista sekä tukea antavasta sosiaalisesta ja fyysisestä ympäris-
töstä. 

Novitsky (2005, 72) on sitä mieltä, että maahanmuuttoa olisi hyvä tarkastella muu-
toksen kokemuksena ja maahanmuuttajia muutoksen kokijoina. Muutokset kuuluvat 
elämään, mutta harvat niistä ovat niin laaja-alaisia ja elämän monia osa-alueita katta-
via kuin maahanmuuton kokemus. Tutkielmamme yksinhuoltajaäidit ovat joutuneet 
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kokemaan todella raskaita elämänkokemuksia. Maahanmuuton, läheisien menettämi-
sen, sairastumisen tai avioeron myötä elämää on jäsenneltävä ja koottava uudelleen 
(Taavela 1999, 76−77; Järvikoski 1996, 35−40). Albaaniperheiden arjen sujumisessa 
tärkeätä on äitien oma yksilöllinen kokemus kyvystään kohdata elämässä vastaantu-
levia haasteita. 

Alitolppa-Niitamo ja Söderling (2005, 10−11) kuvaavat maahanmuuttoon liittyvää 
psykososiaalista muutosta siirtymävaiheena. Yksilö siirtyy tutusta ja hallitusta tilan-
teesta uuteen sosiaaliseen ympäristöön, jossa hän kohtaa erilaisen kulttuurin ja yh-
teiskunnan. Uusi yhteisö odottaa, että yksilö tässä tilanteessa omaksuu uusia kulttuu-
risesti ja sosiaalisesti määrittyneitä rooleja ja tehtäviä. Maahanmuuttajataustaisissa 
perheissä maahanmuuton kokemus ja seuraukset ovat läsnä perheen arjessa joka päi-
vä. Kielen ja kulttuurin muuttuminen vaikuttavat yksilön sekä perheen kokemuksiin 
elämän sujuvuudesta. 

Uuteen maahan muutettaessa perheen taloudellinen tilanne, asuminen sekä perheen 
rakenne ja sisäinen dynamiikka muuttuvat. Samoin perheen ihmissuhteet ja lasten-
kasvatus maahanmuuttotilanteessa saavat uusia muotoja. (mts., 10–11.) Perheraken-
teiden murtuminen näkyy Alitolppa-Niitamon ja Abdullahin (2001, 144) mukaan 
perheiden pienenemisenä. Perheitä hajoaa ja niitä muodostetaan uudelleen, perheisiin 
saattaa liittyä uusia sukulaisverkostoihin kuuluvia jäseniä. Muutokset asettavat per-
heille uusia haasteita ja vastuuta. Maahanmuuttajien käsitykset lasten ja vanhempien 
välisistä suhteista, vastuusta ja työnjaosta, sekä viranomaisten ja vanhempien välisis-
tä rooleista saattavat olla erilaisia kuin kantaväestöllä (Novitsky 2005, 72). 

Uudessa ja vieraassa kulttuurissa oma vanhemmuus ja kasvatusperiaatteet muuttuvat. 
Erilaiset kasvatuskulttuurit kohtaavat päiväkodeissa ja kouluissa. Perheen aikuisille 
kielen oppiminen ja yhteiskuntaan sekä sosiaalisiin verkostoihin liittyminen vahvis-
tavat vanhemmuutta. (Alitolppa-Niitamo ym. 2005, 45−46, 81.) Ikäläisen, Martiskai-
sen ja Törrösen (2003, 64, 66) selvityksessä perheet kokivat lasten olevan elämäs-
sään niin tärkeitä, että epäonnistumista kasvatuksessa verrattiin epäonnistumiseen 
elämässä. Naisten merkitys perheen yhtenäisyyden säilyttäjänä ja lasten kasvattajina 
on siirtolaisoloissa merkittävä, joten heidän mahdollisuuksiaan sopeutua uusiin oloi-
hin on tärkeää tukea (Maahanmuutto- ja pakolaispoliittinen toimikunta 1997). 

Antonovsky (1988, 120−128) toteaa, että suurten muutosten vaikutukset kestävät pit-
kään, tapahtuvat suhteellisen lyhyellä aikavälillä ja vaikuttavat yksilön koko elä-
mään. Ihmisellä on kuitenkin mahdollisuus kokea eheytymistä ja uudistumista juuri 
erilaisten elämänmuutosten yhteydessä. Alitolppa-Niitamo ja Söderling (2005, 10) 
korostavat, että siirtymät ovat usein haasteellisia ja hämmentäviä, mutta ne voivat ol-
la yksilölle myös uusia mahdollisuuksia. Alitolppa-Niitamo (2003, 20) tarkentaa siir-
tymävaiheiden muuttuvan erityisen haasteellisiksi silloin, kun yksilö käy läpi monia 
siirtymiä samanaikaisesti. 
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3.2 Perhe ja kasvatus albaanikulttuurissa 

Entinen Jugoslavia on ollut Euroopan etnisesti hajautunein maa, joka koostui kuudes-
ta eri tasavallasta, kuudesta kansallisuudesta ja monista vähemmistöistä. Tutkimuk-
semme yksinhuoltajaäidit ovat kotoisin entisen Jugoslavian eteläiseltä Kosovon alu-
eelta. Kosovo on entisen Jugoslavian köyhin alue. Jugoslavia on sijainnut vuosisatoja 
Euroopan taistelutantereiden, kielten ja kulttuureiden risteyksessä. Eri uskonnot, kie-
let ja entisen Jugoslavian kansojen väliset eroavaisuudet eivät koskaan ole kadon-
neet. Ne ovat olleet maan rikkaus, mutta myös pääsyy sisällissotaan. Entisen Jugo-
slavian asukkaat eivät olleet varautuneet maansa traagiseen romahtamiseen. (Ste-
vanovic` & Summa 1995, 8, 26.) 9 

Tutkielmamme kohderyhmän albaaninaiset ovat muslimeja. Hämeen-Anttilan (2004, 
171, 174) ja Marjetan (2001, 11) mukaan naisen asema vaihtelee suuresti muslimien 
keskuudessa. Saman maan sisälläkin eri alueilla ja eri sosiaaliryhmissä saattaa olla 
eroja arvostuksissa, tavoissa ja tottumuksissa. Musliminaisiin kohdistuneen tutki-
muksen heikkoutena on usein islamilaisuuden korostuminen. Kohderyhmämme nai-
set pitävät itseään ”Eurooppa-muslimeina” ja islam on heille luonnollinen osa arkea. 
Salminen (1997, 77−78) kuvailee entisestä Jugoslaviasta tulleiden ihmisten euroop-
palaista islamilaisuutta yksityisasiana. Uskonnollisiin perinteisiin ja rajoituksiin suh-
taudutaan joustavasti, niitä noudatetaan mahdollisuuksien mukaan. Tämä on ymmär-
rettävää, sillä albaanit tulevat maasta, jossa erilaiset uskonnot ovat eläneet pitkään 
rinnakkain. 

Kosovossa albaanien elämäntavan perusta on perhe ja suku. Sukuyhteisö luo turvaa 
ja vakautta elämään, mutta samalla suvun ja perheen tarpeet rajoittavat yksilön pää-
tösvaltaa. Islamilaisessa kulttuurissa perhe on tärkeä yksikkö koko yhteiskunnan 
kannalta. (Moallin 2005, 98−99; Salminen 1997, 14.) Perheellä on vastuu välittää 
lapsille tietoja ja taitoja, joita edellytetään kunnon kansalaiselta ja muslimilta. Per-
heeseen lasketaan kuuluvaksi vähintään miehen vanhemmat ja usein naimattomat si-
sarukset sekä veljien perheet. (Palomurto 2002, 157; Munge 1994, 18−19.) Salmisen 
(1997, 14) mukaan suurperheeseen Kosovossa voi kuulua 100–150 henkilöä, jotka 
muodostavat tiiviin, sosiaaliseen vastavuoroisuuteen ja keskinäiseen solidaarisuuteen 
perustuvan yhteisön. 

Kivistö (2003, 60) korostaa yhteisön ja perheen edun menevän yksilön edelle al-
baanikulttuurissa. Lapset opetetaan huomioimaan ensisijaisesti muut ihmiset. Ste-
fanovic` ja Summa (1995, 29) tarkentavat, että omaa perhettä puolustetaan aina eikä 
perheen ongelmista ole suotavaa puhua muiden kanssa. Sisarukset pitävät huolta toi-
sistaan ja lasta arvostetaan ensisijaisesti perheen jäsenenä ja vasta sen jälkeen yksilö-
nä. 

Moallin (2005, 99, 101) tähdentää muslimien arvostavan vanhempia ihmisiä. Ste-
fanovic` ja Summa (1995, 54) tuovat esille, että albaanikulttuurissa lapset kunnioit-

                                                 
9 Kosovon sodasta ja historiasta enemmän esim. Visuri 2000; Koskinen 2000; Vihervuori 1999. 
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tavat vanhempiaan ja tottelevat heitä. Äitiyttä arvostetaan. Vanhemmat ovat kasvat-
taneet lapset, ja lasten vastavuoroinen velvollisuus on antaa heille apua ja huolenpi-
toa. Lapsia tulee kasvattaa hyvin ja heistä tulee pitää hyvää huolta. Lasten kasvatuk-
sesta käytännössä huolehtii äiti, mutta isä on perheen suurin auktoriteetti. Palomur-
ron (2002, 157−158) mukaan islamilaisessa kulttuurissa äidin ja pojan suhdetta pide-
tään yleensä hyvin läheisenä. Stefanovic` ja Summa (1995, 54) toteavat myös iso-
vanhempien osallistuvan lasten kasvatukseen. Entisessä Jugoslaviassa lapset pääsivät 
lastentarhoihin täytettyään kolme vuotta. Nuorimpia lapsia maaseudulla hoitikin 
usein oma isoäiti. 

Uudessa kotimaassa albaanivanhempien auktoriteettiasema suhteessa lapsiin saattaa 
heikentyä kielitaidottomuuden sekä työttömyyden vuoksi. Lapset kohtaavat uuden 
yhteiskunnan ja kulttuurin mallit, arvot ja normit koulun ja toveripiirinsä kautta. He 
myös oppivat valtaväestön kielen vanhempiaan paremmin. (Alitolppa-Niitamo 
10.2.2002.) Moallin (2005, 103) tuo esille, että maahanmuuttajaperheissä perheen-
jäsenten eritahtisen kotoutumisen seurauksena vanhempien arvovalta monesti heik-
kenee. Tämä saatetaan kokea uhkana muslimiperheissä. 

Islamille tyypillistä on naisten eläminen omassa naiskulttuurissaan sidoksissa omaan 
sukupuoliryhmäänsä. Vanha synnyinkoti, isä ja veljet ovat myös naisten turvana. 
Eronneet naiset ja lesket säilyttävät sosiaalisen yhteytensä toisiin naisiin. (Palomurto 
2002, 157; Munge 1994, 18−19.) Albaanikulttuuriin Kosovossa kuuluu, että yleensä 
nainen huolehtii perheen ja suvun hyvinvoinnista kasvaen asemaansa suurperheessä 
sosiaalistumisen kautta ja mies käy töissä. (Salminen 1997, 14; Kivistö 2003, 
100─103.) Mies on vastuussa perheestä taloudellisesti ja hoitaa kodin ulkopuolisia 
suhteita. Naisen mielipidettä perheessä arvostetaan, hänellä on mahdollisuus vaikut-
taa miehensä tai poikansa kautta. Nainen voi käydä ansiotyössä, mutta häntä ei vel-
voiteta hankkimaan perheelle tuloa. Kodista huolehtimista pidetään tärkeänä työnä. 
(Palomurto 2002, 157; Munge 1994, 18−19.) 

Lähteen (1999, 37−38) mukaan albaanit korostavat ryhmäjäsenyyden merkitystä, 
velvollisuudentuntoa oman ryhmän jäseniä ja kotimaahan jääneitä kohtaan. Yhteiset 
ateriat perheen kanssa ja ruokakulttuurin vaaliminen ovat tärkeitä. Palomurto (2002, 
153−154) sekä Kivistö (2003, 100−103) korostavat albaanien olevan aina valmiita 
auttamaan sukulaisiaan sekä Suomessa, Kosovossa että muualla maailmassa. Tämä 
yhteys on heille kunnia-asia. 

3.3 Maahanmuuttajien avioerot ja yksinhuoltajuus 

Maahanmuuttajaperheen saapuessa uuteen kotimaahan matkalaukussa on erilaisia  
elämänkokemuksia ja monia menetyksiä. Traditionaalisissa kulttuureissa perhe ja su-
ku tukevat jäseniään tiiviisti. Uudessa kotimaassa tämä mahdollisuus usein puuttuu. 
Yhteiskunnan tukitoimet saatetaan kokea tunkeilevina. Perhe ei voi kuitenkaan vält-
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tää uuden kulttuurin soljumista perheen sisälle. Perheenjäsenet kotiutuvat uuteen 
kulttuuriin eri tahdissa, mikä vaikeuttaa perheen arkea. (Puusaari 1998, 26−28.) 

Alitolppa–Niitamon sekä Abdullahin (2001, 138–139, 144) mukaan kotimaan vaih-
taminen ja koko sosiokulttuurisen ympäristön muuttuminen ovat valtava haaste per-
heen sisäiselle dynamiikalle. Joissakin perheissä nämä muutokset ylittävät perheen 
hallintakyvyn. Tällöin perheen yhtenäisyys heikkenee ja sisäiset roolit muuttuvat. 
Kulttuurinmuutos sekä aiemmat elämänkokemukset saattavat horjuttaa maahanmuut-
tajaperhettä niin, että puolisot ajautuvat eroon (Puusaari 1998, 26−28). Darvish-
pourin (2003, 167−169) mukaan muutokset perheiden sisäisissä valtasuhteissa ovat 
yksi tärkeimmistä syistä maahanmuuttoperheiden sisäiseen epävakauteen ja eroihin. 
Silti hyvinkin patriarkaaliset perheet pysyvät yhdessä niin kauan, kuin naiset eivät 
kyseenalaista perheen valtasuhteita ja miehen auktoriteettia. 

Darvishpour (1999,20) toteaa, että useat tutkimukset maahanmuuttajien avioeroista 
ovat osoittaneet erojen olevan yleisempiä maahanmuuttajien kuin valtaväestön kes-
kuudessa. Tutkimukset ovat osoittaneet selvää yhteyttä naisten voimaantumisen ja 
korkeiden  avioerolukujen määrän välillä. 

Maahanmuuttoon liittyvä identiteettikriisi sekä kulttuurishokki lisäävät stressiä ja 
paineita, mikä vaikuttaa kielteisesti perhe-elämään ja sitä kautta avioerotilastoihin 
(Darvispour 2003, 180–181). Akpinar (1998, 88) tuo esille maahanmuuton olevan 
ambivalentti tilanne, jota sekä identiteetti- että sukupuolikysymysten kulttuurierot 
hankaloittavat. Pelkästään kulttuurieroilla on Darvispourin (2003, 180−181) mielestä  
vaikea yksiselitteisesti tulkita maahanmuuttajien avioerojen syitä ja määrää. Perhei-
den erityistilanteet ja vuorovaikutussuhteet voivat selittää perheiden epävakautta. 
Darvishpour kritisoi perinteisten tutkimusten selityssyiden tulkitsevan eroa aina on-
gelmana, ei mahdollisuutena. Voidaanko eron ajatella olevan myös merkki yksilön 
mahdollisuuksista  vaikuttaa perhe-elämäänsä ja –tilanteeseensa sekä niiden muutok-
siin? 

Darvishpour (2003, 183–184) korostaa, että musliminaisiin ja heidän passiiviseen uh-
rin rooliinsa liittyvät stereotypiat ovat yleisiä länsimaissa. Yksilöiden tilanteet ja roo-
lit sekä suhtautuminen vaihtelevat suuresti. Kuva passiivisesta, heikoilla olevasta 
naisesta ei ole aina totuudenmukainen. Muutto patriarkaalisesta maasta uudenlaiseen 
kulttuuriin on päinvastoin lisännyt monien maahanmuuttajanaisten resursseja. Perin-
teisen perhetutkimuksen lisäksi tarvitaan yksilön valintoihin ja keinoihin liittyvää 
tutkimusta. 

Akpinar (1998, 47–48, 156─158) tuo esille erot suhtautumisessa eronneeseen mie-
heen tai naiseen. Islamilaisissa maissa eronnut nainen voi usein kokea häpeää eros-
taan, ja ympäröivä suku ja etninen yhteisö suhtautuu eroon negatiivisesti ja leimaten. 
Eronneeseen mieheen suhtaudutaan hyväksyvämmin. Akpinar väittääkin, että avio-
eroihin liittyvät kunnian ja häpeän käsitteet ovat sidoksissa naisten rooleihin etnisen 
identiteetin uusintajina ja edustajina. Nämä roolit korostuvat maahanmuuttotilanteis-
sa. 
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Suomessa tutkimus maahanmuuttajien avioeroista ja yksinhuoltajuudesta on vähäis-
tä10. Monikulttuurisia avioliittoja on tutkittu enemmän (ks. esim. Heikkilä 2005; Lei-
nonen 2003).  Monikulttuuristen liittojen yleistyessä myös avioerojen määrä on kas-
vanut vuodesta 1991 eteenpäin. Heikkilä (2005, 28) toteaa Tilastokeskuksen tietoihin 
(2004) viitaten, että keskimääräinen eronneisuusluku on selvästi suurempi monikult-
tuurisissa avioliitoissa kuin liitoissa, joissa kumpikin puolisoista on syntynyt Suo-
messa. Tilastojen mukaan suomalais-ulkomaalaisten liittojen lisäksi myös kahden ul-
komaalaisen avioliitto on Suomessa riskialttiimpi erolle kuin kahden suomalaisen 
liitto (Heikkilä 2005, 28). 

Suomen Tilastokeskuksen tilastoissa ei ole lukumäärää yksinhuoltajina Suomessa 
asuvista maahanmuuttajista (Rapo 2005). Yksinhuoltajia Suomessa on vuonna 2004 
ollut yli 184 000, joista laaja enemmistö (156 235) on äitejä.  Yksinhuoltajaperheistä, 
joissa on äiti ja lapsia, ulkomaalaisten osuus on 4672. Ulkomaalaisten yksinhuoltaji-
en määrä on kuitenkin kymmenessä vuodessa lisääntynyt huomattavasti. Vuonna 
1990 heitä oli noin 500 (kuvio1), nyt jo yli 4600 (kuvio 2). (Väestö- ja kuolemansyy-
tilastot 1990, 1995, 2003, 2004.) Yksinhuoltajuus ei ole kokonaan Suomessa tapah-
tuneiden avioerojen seurausta, vaan Suomeen muuttaa myös yksinhuoltajaäitejä 
(Heikkilä 2005, 28). 

 

                 1990                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Islaminuskoisissa maissa lasten huoltajuus määrittyy usein avioeron jälkeen eri ta-
voin kuin Suomessa. Pienten lasten huoltajuus on yleensä äidillä tai muulla naispuo-
lisella sukulaisella. Kun tyttölapsi on murrosikäinen tai poika seitsemänvuotias, huol-
tajuus siirtyy isälle. Suomessa avioeron jälkeen lapset jäävät usein äidille. Isät eivät 
ota sen jälkeen välttämättä vastuuta lapsista, poikienkin kasvatus jää äitien vastuulle. 

                                                 
10 Olemme keskustelleet vähemmistövaltuutettu Mikko Puumalaisen, Siirtolaisuusinstituutin tutkimus-
johtaja Elli Heikkilän ja sosiaalipolitiikan laitoksen lehtori Heikki Suhosen kanssa maahanmuuttajien 
yksinhuoltajuuteen ja avioeroihin kohdistuvasta tutkimustoiminnasta.  

20041990 

KUVIO 1. Yksinhuoltajaäidit 
Suomessa vuonna 1990. 

KUVIO 2. Yksinhuoltajaäidit 
Suomessa vuonna 2004. 
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Tosin eroavat puolisot pyrkivät usein mahdollisuuksien mukaan sopimaan huoltajuu-
desta sekä elatusvelvollisuudesta keskenään, eivätkä hae ratkaisuun tukea muualta. 
Suomessa avioeron jälkeinen isän tapaamisoikeus ei välttämättä ole tuttu asia. (Moal-
lin 2005, 100–101.) 

Yksinhuoltajana oleminen on vaativaa.  Äidit kokevat riittämättömyyttä kasvattajan 
roolissaan: heillä ei ole riittävästi aikaa, resursseja tai voimavaroja tukea lapsiaan, 
kuten haluaisivat. Jos äidit eivät osaa suomen kieltä tai jos he eivät osaa lukea ja kir-
joittaa, he eivät pysty auttamaan lapsiaan esimerkiksi koulutehtävissä. (Tiilikainen 
2003, 181.) 

Tutkielmamme kohderyhmän albaaniäidit ovat Suomeen tultuaan kokeneet avioeron 
ja yksinhuoltajuuden. Albaanikulttuurissa avioero on mahdollinen, vaikkakaan ei 
suotava. Avioerot albaanien parissa ovat harvinaisia, mutta niitä tapahtuu. Tällöin 
avioparin lapset jäävät usein miehelle. Uudelleen avioituminen on mahdollista mo-
lemmille osapuolille. (Palomurto 2002, 153−154; Kivistö 2003, 100−103.) Naiselle 
uudelleen avioitumista pidetäänkin suotavana. Lapset ovat yksi avioliiton tarkoitus ja 
heidän asemansa pyritään aina turvaamaan. (Palomurto 2002, 153−154.) 
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4 Sosiaalinen verkosto 

Sosiaalisella verkostolla tarkoitetaan yksilön sosiaalisia suhteita muihin ihmisiin, 
mitkä yhdessä muodostavat hänen sosiaalisen yhteisönsä (Forsberg & Wallmark 
1998, 10).  Verkosto rakentuu aina uudelleen kussakin vuorovaikutustilanteessa, 
vaihdellen ajan ja tilanteiden mukaan (Seikkula 1994, 16; Akpinar 1998, 101). Suu-
tari (2002, 41) toteaa verkostojen muodostuvan osittain yksilön oman toiminnan tu-
loksena, osittain niitä muovaavat sosiaaliset rakenteet. Bronfenbrenner (1979, 22) ja 
Seikkula (1994, 16−21, 32) korostavat, että on tärkeää käsitellä yksilön sosiaalisia 
suhteita yksilön omina kokemuksina ja tulkintoina siitä, kenen kanssa hän on tekemi-
sissä, keneltä voi saada apua ongelmissa tai ketkä verkostossa ovat toistensa kanssa 
tekemisissä. Verkostossa yksilön suhde ympäristöönsä on aina vastavuoroinen. 

Sosiaalisen verkoston analysoimiseksi on kehitetty erilaisia verkoston tutkimusmene-
telmiä ja niihin liittyviä käsitteitä. Tutkijat ovat kehittäneet tarkastelutavan, jonka 
avulla voidaan selvittää erilaisia sosiaalisia verkostoja. Eräs tapa hahmottaa yksilön 
suhteita on lohkojaottelua apuna käyttäen piirtää verkostokartta (liite 4), jonka avulla 
yksilön sosiaalinen verkosto tehdään näkyväksi. (Seikkula 1994, 22–23.) 

Klefbeck ja Marklund (1990, 155−159) ovat jakaneet yksilön sosiaalisen verkoston 
neljään lohkoon, johon kuuluvat perhe, sukulaiset, koulun tai työpaikan suhteet sekä 
ystävät, naapurit ja ammattiauttajat. Keskellä verkostokarttaa on asiakas. Perheloh-
kolle kuuluvat tässä jaottelussa ne ihmiset, jotka asuvat fyysisesti samassa paikassa 
verkoston keskiössä olevan asiakkaan kanssa. Sukulohkolle sijoittuvat sukulaiset, 
joiden merkityksen ruotsalaistutkijat ovat todenneet tärkeäksi yksilön eri elämänvai-
heissa ja -tapahtumissa. Työ- ja opiskelulohkolle sijoittuvat työ- ja opiskelutoverit. 
Neljäs lohko koostuu muista tärkeistä henkilöistä, kuten ystävistä ja naapureista.  Vi-
ranomaiset on sijoitettu yhdeksi osaksi ystävä- ja naapuriverkoston lohkoa. 

Ammattiauttajien asema verkostokartassa korostuu usein ongelmatilanteissa. Verkos-
tokartta voi täyttyä eri viranomaistahon edustajista muiden lohkojen jäädessä suppe-
ammiksi. (Klefbeck & Marklund 1990, 158–159.) Arnkil (1991, 40−42) on kyseen-
alaistanut Klefbeckin ryhmän verkostojaottelussa viranomaisten paikkaa. Viran-
omaisten tavoitteena olisi ottaa käyttöön niitä voimavaroja ja mahdollisuuksia, joita 
asiakkaan verkostossa on jo olemassa.  Viranomainen voi joutua kriisivaiheessa ole-
maan itse keskeinen jäsen asiakkaan verkostossa – miten päästä sieltä pois? Arnkil 
pitää tätä asetelmaa ongelmallisena. 

Suutari (2002, 44) toteaa tutkimuksessaan sosiaalisten verkostojen muodostuvan kuin 
risteyskohdaksi, joissa sosiaaliset piirit kohtaavat sekä yhteisöllisten että yhteiskun-
nallisten siteiden osa-alueilla. Tässä tutkielmassa tutkimme sitä, miten albaaniäidit 
rakentavat verkostoissaan suhdettaan yhteisöllisiin ja yhteiskunnallisiin toimijoihin.  
He kiinnittyvät yhteisöllisten siteidensä kautta lapsuuden perheeseensä ja sukuunsa, 
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omaan perheeseensä sekä ystäviin. Yhteiskunnallisten siteiden kautta he ovat asiak-
kaina erilaisissa suomalaisissa instituutioissa, kuten sosiaali- ja työvoimatoimistoissa. 

Käytimme verkostokarttoja apuna hahmottaessamme kohderyhmän sosiaalisia ver-
kostoja. Sosiaalisen verkoston keskiössä olivat Kosovon albaaniäidit. Olosuhteet oli-
vat spesifit, sillä kysymyksessä olivat vaikeat taustatekijät, kahden kulttuurin yhteen-
törmäys ja uuteen ympäristöön kotoutumisen ongelmat. Verkostokarttojen lohkojaot-
telu poikkesi Klefbeckin ja Marklundin verkostokarttamallista siten, että albaanikult-
tuurissa perhekäsite pitää sisällään oman perheen lisäksi myös lähimmät sukulaiset. 
Sukulohkolle sijoittuivat muut, kaukaisemmat sukulaiset. Albaaniäitien verkostokar-
toissa viranomaiset eroteltiin eri lohkolle kuin ystävät ja naapurit. ”Käsi käteen” -
projekti oli osa viranomaislohkoa. 

Teoreettisena viitekehyksenä Bronfenbrennerin ekologinen teoria (1979) tarjoaa  ke-
hyksen äitien ja perheiden kokemusten kuvailulle ja tarkastelulle sekä sosiaalisen 
verkoston hahmottelulle. Ekologinen teoria syntyi kritiikiksi vallalla olleen tieteelli-
sen psykologian menetelmille, jotka pyrkivät tutkimaan yksilön toimintaa irrallaan 
muusta ympäristöstä. Teoriana se on lähinnä psykologispainotteinen analyysikehys, 
jota on kehitetty ja käytetty psykologian ja kasvatustieteen tutkimusalueella.11 Ajatte-
lutapa on siirtynyt myöhemmin myös sosiaalityöhön, koska haluttiin laaja-alaista ke-
hikkoa, jonka kautta voitaisiin arvioida asiakkaan tilannetta. Ekologisen kehitysteori-
an rakennetta voidaan soveltaa useaan erityyppiseen tutkimuskohteeseen, ja teoriasta 
onkin tehty monia eri sovelluksia. (Forssen 1993, 43, 47; Hujala, Puroila, Parrila-
Haapakoski & Nivala 1998, 10–11,16; Puroila & Karila 2001, 204, 218−220.) 

Huttunen (1988, 9) sekä Forssen (1993, 44) toteavat Bronfenbrenneriin (1979) viita-
ten, että ekosysteeminen lähestymistapa korostaa yksilöiden välisen molemminpuoli-
sen vuorovaikutuksen ohella kaikkien yksilöä sosiaalistavien ja hänen elämänpiiris-
sään olevien instituutioiden yhteisvaikutusta kehitysprosessiin. Tässä lähestymista-
vassa ei tyydytä vain välittömien kokemusten tarkasteluun, vaan otetaan huomioon 
kaikki ne elementit ja ympäristöjen väliset suhteet, jotka epäsuorasti vaikuttavat yksi-
löön. Sosiaalisen toiminnan ymmärtämiseksi tulee muodostaa asiakkaan ja kaikkien 
sosiaalisen järjestelmän eri tasojen välistä vuorovaikutuksellista ymmärrystä. 

Teorian ansiona, mutta toisaalta myös heikkoutena, on sen  kokonaisvaltaisuus. Tar-
kasteltaessa tasoja ja niiden vaikutusta tarvitaan Forssenin (1993)  mukaan apuna 
muita teorioita tai selitysmalleja. Ekosysteemisen viitekehyksen ideana on valita tut-
kimukselle tietty tarkastelutaso. Tältä tasolta pohditaan muiden tasojen vaikutusta. 
(Forssen 1993, 47.) Tässä työssä tarkastelumme painottuu mikro- ja mesotasoille, 
joissa sosiaalisen verkoston välitön vuorovaikutus toteutuu. 

Forssen (1993, 43−44) toteaa Bronfenbrenneriin (1979) viitaten, että sosiaalistumi-
seen vaikuttavat ympäristön erilaajuiset kehät, joiden kanssa yksilö on aktiivisessa 
vuorovaikutuksessa. Eri järjestelmät ovat keskenään sisäkkäin niin, että jokainen 

                                                 
11 ks. Vuorenkoski 2000; Forssen 1993; Huttunen 1992; Vikman 1987. 
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edellinen järjestelmä kuuluu seuraavaan. Sisäkkäiset järjestelmät ovat myös keske-
nään vuorovaikutuksessa ja toisistaan riippuvaisia. 

Ekologisessa teoriassa eri tasoja kutsutaan mikrotasoksi, mesotasoksi, eksotasoksi 
sekä makrotasoksi. Yksilö toimii välittömässä vuorovaikutussuhteessa mikro- ja me-
sotasoilla, kun taas ekso- ja makrotasot vaikuttavat yksilöön välillisesti. Kuviossa 3 
on esitetty eri tasojen keskinäinen, kehämäinen järjestelmä. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KUVIO 3. Bronfenbrennerin teorian tasot (Hujalaa ym. 1998 mukaellen). 
 

4.1 Sosiaalinen verkosto mikro- ja mesotasoilla 

Välitöntä ympäristöä, jossa yksilö on itse vuorovaikutuksen aktiivinen osapuoli, kut-
sutaan ekologisessa teoriassa mikrosysteemiksi. Mikrosysteemi on toimintojen, roo-
lien ja henkilöiden välisten suhteiden kokonaisuus, jonka yksilö kokee tietyssä ympä-
ristössä. (Puroila & Parrila 2001, 208; Bronfenbrenner 1979, 22.) Mikrosysteemi 
käynnistää, mahdollistaa tai estää jatkuvaa vuorovaikutusta ympäristön kanssa. Mik-
rosysteemien analyysissa tärkeää on vuorovaikutussuhteiden kokonaisvaltainen tar-
kastelu.  (Bronfenbrenner & Morris 1998, 1013;  Bronfenbrenner 1979, 5–7;  Forssen 
1993, 44.) 

Mesosysteemi muodostuu, kun yksilö kohtaa toisen mikrosysteemin. Se käsittää nii-
den ympäristöjen väliset suhteet, jossa yksilö aktiivisesti toimii. (Bronfenbrenner 
1979, 209; Hujala ym. 1998, 18–19; Puroila & Karila 2001, 208.) Huomio kiinnittyy 
kussakin ympäristössä yksilöön vaikuttavien tekijöiden yhteensopivuuteen. Tärkeintä 
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on mikrosysteemien välinen yhteistyö eli mesosysteemin toimivuus ja se, tukevatko 
eri tasot toisiaan. (Bronfenbrenner & Morris 1998, 1016; Forssen 1993, 45.) Huttu-
nen (1992, 6–9) toteaa yhteistyön eri tasojen välillä olevan perheille erittäin merki-
tyksellistä. 

Mesosysteemin yhteistyö voi toteutua sekä informaalilla että formaalilla tasolla. In-
formaaliin verkostoon kuuluvat läheisimmät perhe- ja sukulaisuussuhteet sekä ystä-
vyyssuhteet. Formaalissa verkostossa virallinen yhteistyö toteutuu muodollisella ta-
solla. (Bronfenbrenner 1979, 209–211; Huttunen 1991, 52–53; Pelkonen 1994, 40.) 

4.1.1 Informaalit verkostot 

Bronfenbrennerin (1979, 5) ekologisessa teoriassa yksilön tärkeimpänä ympäristönä 
pidetään kotia ja perhettä, jonne yksilöllä on syvimmät, pysyvimmät ja jatkuvimmat 
siteet. Varhaislapsuudessa merkittävin vuorovaikutussuhde, perusdyadi, muodostuu 
lapsen ja vanhempien välille. Useimmiten tutkimuksessa keskitytään joko lapseen tai 
vanhempaan, vaikka vuorovaikutus on aina kaksisuuntaista. Bronfenbrenner korostaa 
sukulaisten ja ystävien tärkeää vaikutusta yksilöön. 

Mesosysteemin jäsenet ovat samalla yhteisen sosiaalisen verkoston jäseniä. Sosiaali-
seen verkostoon mielletään kuuluvaksi laajemmin myös ystävät, naapurit, sukulaiset 
sekä muut ihmiset, joiden kanssa ollaan tekemisissä. Sosiaalisen verkoston merkitys-
tä pidetään ekologisessa teoriassa keskeisenä.  (Seikkula 1994, 16; Huttunen 1991, 
54; Bronfenbrenner 1979, 81.) Ihmiset sijoittuvat eri yhteiskunnallisiin asemiin, joi-
den avulla he kiinnittyvät erilaisiin yhteisöihin, kuten työpaikkaan, naapureihin, ys-
täviin tai sukulaisiin.  Yksilö ei itse pysty vaikuttamaan kaikkiin sidoksiinsa, vaan 
verkostossa voi olla myös ei-toivottuja vuorovaikutussuhteita tai henkilöitä. (Suutari 
2002, 41.) 

Rands (1988, 127, 136, 142−43) toteaa avioliiton muovaavan aina yksilön sosiaalisia 
verkostoja, sillä yhteisen liiton myötä syntyy myös yhteisiä verkostoja. Avioparit, 
joilla on lapsia, ovat enemmän vuorovaikutuksessa lähisukulaisten kanssa.  Avioero 
vaikuttaa aina yksilön sosiaaliseen verkostoon, vaikka yksilölliset erot ovat suuria. 
Randsin tutkimuksessa sekä eronneet miehet että naiset kertoivat olevansa eron ta-
pahduttua vähemmän yhteydessä sukulaisiinsa. Varsinkin suhteet anoppi- ja appi-
vanhempiin muuttuivat. Eronneiden yksilöiden sosiaalisten verkostojen tarkastelu 
mikrotasolla on tärkeää. 

Akpinar (1998, 157–158) toteaa maahanmuuttajien kiinteiden suku- ja perhesuhtei-
den vähentyvän tai katkeavan avioeron jälkeen. Maahanmuuttajanaiset ovat valmiita 
rikkomaan etnisiä rajojaan saadakseen informaalin tason kontakteja. Nuoremmat nai-
set solmivat kontakteja vanhempia naisia enemmän. Kaupungissa asuvat eronneet 
pyrkivät luomaan enemmän ystävyyssuhteita etnisiin ryhmiin korvatakseen sukulai-
suussuhteidensa menetystä. Akpinarin mukaan naisten iällä sekä asuinpaikalla näyt-
täisi olevan merkitystä suhtautumisessa sosiaalisten verkostojen luomiseen, avio-
eroon sekä esimerkiksi uudelleenavioitumiseen. 
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Akpinar (1998, 102) korostaa, että saman etnisen yhteisön edustajien väliseen ystä-
vyyteen vaaditaan enemmän kuin yhteinen etninen alkuperä. Naisten sosiaaliset ver-
kostot rakentuivat vahvasti naisyhteisöiksi. Eronneiden maahanmuuttajien sosiaali-
siin verkostoihin vaikuttavat avioliiton solmimiseen liittyvät seikat, kuten suvun 
vahva rooli avioliiton järjestelyissä. 

Tiilikainen (2003) on todennut sisällissodan merkinneen maahanmuuttajanaisille yh-
teisöllistä luottamuksen siteiden katkeamista. Monet muutokset perheissä vaikuttivat 
läheisimpien ihmisten välisiin suhteisiin ja toivat niihin epävarmuutta. Samaan ai-
kaan kontakteja suomalaisiin oli vaikea luoda. Uudessa kotimaassa perheen töihin ja 
lasten kasvatukseen osallistuvien henkilöiden määrä oli vähäisempi. Transnationaali-
nen perhe oli vastavuoroisuuteen perustuva resurssi ja naisten arjen keskeinen sosiaa-
linen verkosto. Yhteyttä kaukana asuviin sukulaisiin ja ystäviin ylläpidettiin vierailu-
jen ja modernin teknologian avulla. (Tiilikainen 2003, 62, 125, 175, 196;  Wahlbeck 
1999, 271−272.) 

Kivistön (2003, 59) mukaan Suomessa kolmannella sektorilla toimivat monikulttuu-
riset yhdistykset edistävät maahanmuuttajien keskinäistä vuorovaikutusta sekä valta-
väestöön tutustumista. Samoin etnisillä yhteisöillä, esimerkiksi albaaneilla, on omia 
yhdistyksiään. Albaanit arvostavat mahdollisuuksia toimia yhdessä suomalaisten 
kanssa. Tällöin heidän suomen kielen taitonsa ja suomalaisen kulttuurin tuntemuk-
sensa vahvistuvat. Miehet osallistuvat oman yhdistyksensä toimintaan naisia aktiivi-
semmin. Yhteisön sisäiset normit rajoittavat naisten mahdollisuuksia osallistua tilai-
suuksiin yhdessä miesten kanssa. Normit ja lastenhoitovelvollisuus vähentävät nais-
ten osallistuvuutta. Naisten keskinäinen tapaaminen olisi kuitenkin tärkeää. 

Suomalaisen tuki- ja ystäväperhetoiminnan kautta maahanmuuttajilla on mahdolli-
suus laajentaa sosiaalisia verkostojaan. Haltsosen tutkielmassa suomalaiset mummot 
olivat tärkeitä maahanmuuttajaäideille sekä heidän lapsilleen. Helanderin ja Mikko-
sen selvityksessä ilman huoltajaa maahan tulleet lapset ja nuoret saivat uusia ja tär-
keitä aikuisia sosiaaliseen verkostoonsa tuki- ja ystäväperheistä. (Helander & Mik-
konen 2002, 134; Haltsonen 1996, 86–87.) 

4.1.2 Formaalit verkostot 

Tässä työssä kuvaamme formaalia verkostoa albaaninaisten verkoston osana. Muun 
formaalin verkoston, kuten esimerkiksi viranomaisten välisen verkostoitumisen tar-
kastelun, rajaamme tutkimuksen ulkopuolelle. Arnkil (1991, 40) on tutkinut suoma-
laisen sosiaalityön viranomaisverkostoja. Palonen (2003) on käsitellyt tutkimukses-
saan asiantuntijoiden keskinäisiä verkostosuhteita, jotka voivat myös toteutua sekä 
informaalilla että formaalilla tasolla. 

Ammattikasvattajat ovat tärkeitä ihmisiä vanhempien ja perheiden sosiaalisessa ver-
kostossa siksi, että kontaktit heidän kanssaan ovat jatkuvia ja säännöllisiä (Huttunen 
1991, 54). Maahanmuuttajavanhemmat ovat Tiilikaisen (2003, 125, 169–177, 181) 
mukaan kokeneet, että Suomessa auktoriteetti lasten kasvatukseen liittyvissä kysy-
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myksissä on liukunut vanhemmilta viranomaisille. Tällöin viranomaiset määrittele-
vät, mitä on hyvä vanhemmuus tai lapsen paras. Suomessa valtion virkamiehet ovat 
alkaneet toteuttaa suurperheen tehtäviä. Perheiden hyvinvointi on tullut pitkälti riip-
puvaiseksi opettajien ja päivähoitohenkilöstön sekä terveydenhuollon asiantuntijoi-
den tarjoamista palveluista. 

Maahanmuuttajanaisten asemaa selvittäneen työryhmän mukaan maahanmuuttajien 
naisverkostoja tulisi luoda aktiivisesti. Yhteyksiä lasten kouluihin ja opettajiin pide-
tään tärkeinä vaikuttamisen ja tiedonsaannin väylinä. On tärkeää, että maahanmuutta-
janaisilla olisi paikkoja, joissa voitaisiin tavata myös muita samassa tilanteessa olevia 
naisia. Erilaisten verkostojen luomista olisi syytä tukea, sekä maahanmuuttajien 
omista yhteisöistä että suomalaisista koostuvia. Olisi suotavaa lisätä yhteistyötä eri-
laisten järjestöjen, kuten Mannerheimin Lastensuojeluliiton tai kotitalous- ja kulutta-
jajärjestöjen kanssa. Erityisesti musliminaisten kanssa tällainen yhteistyö naisista 
koostuvissa ryhmissä voisi olla hyödyllistä.  (Pakolais- ja siirtolaisuusasiain neuvot-
telukunta 1997, 1−3,12−17,19−20, 30.) 

4.2 Sosiaalinen verkosto ekso- ja makrotasoilla 

Lähiympäristöjä laajemmat systeemit ovat ekologisen teorian mukaisesti eksosys-
teemi ja makrosysteemi.  Nämä systeemit vaikuttavat yksilön ja perheen maailmaan 
välillisesti elämänpiirin kautta, sekä laajemmin yhteiskunnallisten ja kulttuuristen te-
kijöiden välityksellä. (Bronfenbrenner 1979, 237; Huttunen 1991, 53.) Näihin sys-
teemeihin kuuluvat ne ympäristöt, joihin yksilö ei itse ota aktiivisesti osaa, jolloin 
näillä tasoilla ei ole yksilöön kohdistuvaa suoraa vuorovaikutusta (Bronfenbrenner & 
Morris 1998, 1017; Forssen 1993, 45). 

Eksotasolle kuuluvat erilaiset instituutiot yksilön välittömien ympäristöjen ulkopuo-
lella, kuten työelämän sosiaalis-taloudelliset tekijät, tukipalvelut sekä asumiseen ja 
vapaa-aikaan liittyvät tekijät. Nämä instituutiot vaikuttavat vanhemman mahdolli-
suuksiin toimia kasvattajan roolissa. Perheen toimintoja sääteleviä eksotason tekijöitä 
ovat esimerkiksi terveys- ja sosiaalipalvelujen laatu. Viranomaisten koulutustausta, 
työskentelyolosuhteet sekä toimintafilosofia määrittelevät heidän asemaansa ja suh-
tautumistaan asiakkaaseen. Formaalin eksotason tekijät vaikuttavat vastavuoroisesti 
myös yksilön ja hänen perheensä hyvinvointiin ja elämisen laatuun. (Hujala ym. 
1998, 19−20.) 

Huttunen (1992, 6−9) toteaa, että vaikka perheet ovat vahvasti sidoksissa sosiaalisiin 
ja taloudellisiin tekijöihin, he ovat silti yksilöllisessä ja kollektiivisessa toiminnassa 
ympäristönsä kanssa. Perheen toimintaan vaikuttavat lait ja politiikka sekä perheen 
talous, sosiaaliset suhteet, kulttuuriset arvot ja uskomukset sekä perheenjäsenten per-
soonalliset tekijät.  Nämä vaikuttimet voivat olla joko resursseja tai esteitä, riippuen 
jokaisen perheen tilanteesta. 
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Makrosysteemi pitää sisällään kaikki edellä mainitut systeemitasot koostuen niiden 
kokonaisrakenteesta. Makrosysteemi luo pohjan ekso-, meso- ja mikrosysteemien 
toimivuudelle. Se vaikuttaa muiden, perhettä lähempänä olevien syesteemitasojen 
tehtävien toteutumiseen. (Forssen 1993, 46.) Makrosysteemi on yhteiskunnan asen-
teita ja arvostuksia heijastava systeemi. Yhteiskunnassa vallitsevat asenteet luovat 
henkistä ilmastoa, joka voi olla yksilölle joko myönteinen tai kielteinen. (Bronfen-
brenner 1979, 258–260.) 

Tämän tutkielman kohderyhmä on muuttanut Kosovosta Suomeen 1990-luvun puoli-
välissä. Jaakkolan (2005, 47−48) mukaan suomalaisten suhtautuminen Kosovon pa-
kolaisten vastaanottamiseen ja auttamiseen paikan päällä oli erittäin myönteistä 
vuonna 1999 tehdyn tapaustutkimuksen mukaan. Jaakkola (2005, 126−130) toteaa 
suomalaisten myönteisyyden maahanmuuttajia kohtaan lisääntyneen. 

Makrosysteemi kattaa kulttuurin järjestelmälliset mallit: sosiaaliset, kasvatukselliset 
sekä laki- ja poliittiset järjestelmät. Näin se rajaa yhteiskunnallisia reunaehtoja. Mak-
rotason systeemi säätelee sosiaali-, koulutus- ja perhepoliittiset toimenpiteet, joilla 
yhteiskunta kohtelee esimerkiksi lapsiperheitä.  (Bronfenbrenner 1979, 258–260; 
Brotherus, Hasari & Välimäki 1990, 63.) Maahanmuuttajavanhemmat ovat kokeneet, 
että lait ja säädökset osaltaan ovat heikentäneet vanhempien arvovaltaa, mikä luo 
voimattomuuden tunnetta arjen sujuvuuteen. (Tiilikainen 2003, 125, 169−177, 181.) 

Maahanmuuttajaperheisiin vaikuttavia makrotason tekijöitä ovat maahanmuuttoon 
liittyvät lait ja asetukset, kuten ulkomaalaislaki (378/1991), kotouttamislaki ja lakien 
velvoitteet. Laki maahanmuuttajien kotouttamisesta ja turvapaikanhakijoiden vas-
taanottamisesta on tullut voimaan 1.5.1999 (N:o 493/1999). Kotouttamislaissa osal-
listuminen sisältyy tavoitteisiin, silti osallisuus jää usein saavuttamatta. Puumalaisen 
(2004) mukaan on mielenkiintoista tarkastella, miten osallistuminen toteutuu yhteis-
kunnassa eri ulottuvuuksilla. Laki oikeuttaa yksilölliseen kotoutumissuunnitel-
maan.12 Maahanmuuttajalta odotetaan aktiivisuutta ja vastuuta omasta kotoutumises-
taan. Yhteiskunta on puolestaan velvollinen huolehtimaan kotoutumista edistävien 
toimenpiteiden sekä asiakkaille sopivien resurssien järjestämisestä. (Työministeriö 
2004.) 

Vuoden 2006 aikana voimaan tuleva uusi laki maahanmuuttajien kotouttamisesta ja 
turvapaikanhakijoiden vastaanotosta selventää eri viranomaisten työnjakoa ja laajen-
taa maahanmuuttajan yksilöllistä oikeutta kotoutumissuunnitelmaan. Lain tavoitteena 
on tehostaa, helpottaa ja nopeuttaa maahanmuuttajien kotoutumista uuteen yhteis-
kuntaan. (Työministeriö 2006.) 

                                                 
12 Kotoutumissuunnitelmaan on oikeutettu maahanmuuttaja, joka on työtön työnhakija tai joka saa 
toimeentulotukea. Oikeus suunnitelmaan kestää kolme vuotta. Tänä aikana maahanmuuttajan toi-
meentulo turvataan kotoutumistuella. (Kotouttamislaki  493/1999.) Kotoutumissuunnitelmassa sovi-
taan kunnan, työvoimatoimiston ja maahanmuuttajan kesken seikoista, jotka tukevat maahanmuuttajaa 
ja hänen perhettään yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittavien tietojen ja taitojen hankkimisessa (ET-
NO 2005, 8).  
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ETNO:n (2005, 34) kotouttamislain toimivuutta tarkastelleen työryhmän mukaan ko-
touttamislain toimenpiteiden laadukas suunnittelu edellyttää maahanmuuttajien oman 
äänen kuuntelemista. Maahanmuuttajien henkilökohtaiset resurssit vaihtelevat suu-
resti, joten kotouttamistoimenpiteissä keskeisintä tulisi olla yksilöllinen sovelletta-
vuus. Asiakkaiden osallistuminen pitäisi turvata. Maahanmuuttajien omaa asiantun-
temusta olisi tärkeää hyödyntää niin tiedottamisen, koulutuksen kuin työllistymisen-
kin alueilla. Jorosen (2005, 60) mukaan maahanmuuttajien työllisyystilanne on hei-
kompi kuin valtaväestön. Entisestä Jugoslaviasta muuttaneiden tilanne ei ole kohen-
tunut 1990-luvulta juuri lainkaan. 
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5 Sosiaalinen tuki 

Sosiaalinen tuki on määritelty informaatioksi, johon sisältyy yksilön kokemus siitä, 
että hänestä välitetään, että hän on tarpeellinen ja hyväksytty, rakastettu ja kunnioi-
tettu (Pelkonen 1994, 39). Housen, Landisin ja Umbersonin (1988, 540−545) mu-
kaan sosiaalinen tuki on yksilön tietoisuutta ihmisistä, joilta voi saada erilaista tukea. 
Tuki voi olla emotionaalista huolenpitoa, tiedollista, käytännöllistä tai materiaalista 
apua. Emotionaalinen tuki sisältää arvostusta, kiintymystä, luottamusta, huolenpitoa 
ja kuuntelua. Tiedollinen tuki on neuvoja, ehdotuksia ja ohjeita. Materiaalinen tuki 
sisältää käytännöllistä apua, rahaa, työtä ja aikaa. (Pelkonen 1994, 39; Peltonen 
1994, 5.) Tässä työssä mielenkiintomme kohdentuu erityisesti emotionaalisen tuen 
osa-alueeseen, mutta tarkastelemme myös tiedollista ja materiaalista tukea. 

Tuki on ihmisten välistä yhteistoimintaa (transaction), johon sisältyy kiintymyksen 
tunne, lujittuminen tai vahvistaminen ja apu (Pelkonen 1994, 39). Kinnunen (1998, 
28─29) ja Kumpusalo (1991, 13−15) tarkentavat, että sosiaalinen tuki on ihmisten, 
heidän lähiyhteisöjensä ja julkisen sektorin organisoimaa toimintaa, jonka kautta 
luodaan edellytyksiä yksilön valinnoille. Sosiaalinen tuki on myös kulttuurisidon-
naista. 

Sosiaalista tukea on tutkittu erilaisista näkökulmista. Tutkimukset ovat käsitelleet re-
sursseja, supportiivista käyttäytymistä sekä subjektiivisia arvioita tuesta. Sosiaalista 
tukea on vaikea erottaa muista resursseista. (Juntunen & Krats 1997, 47.) Espwall 
(2001, 14−15) toteaa, että aiempien tutkimusten avulla13 on pyritty osoittamaan sosi-
aalisen tuen merkitys ihmisten mahdollisuuksissa selviytyä sekä emotionaalisista että 
käytännöllisistä ongelmista arkielämässä. Ongelmaksi on koettu sosiaalisen tuen 
määrittely. Moninaisten käsitemäärittelyjen vuoksi tutkimusten vertailu vaikeutuu. 

Espwall (2001, 18−19) ja Whitehead, Burström, & Diderichsen (2000, 255) tuovat 
esille, että monissa sosiaalista tukea koskevissa tutkimuksissa kohderyhmänä ovat ol-
leet yksilöt tai ryhmät, jotka elävät haavoittuvissa tai vaikeissa elämäntilanteissa. 
Heikko ja vähäinen sosiaalinen verkosto ei välttämättä tarjoa riittävästi vahvistavia 
resursseja, joita elämäntilanne vaatisi. Kansainvälisellä tasolla nuoret heikosti koulu-
tetut, erityisesti yksinhuoltajaäidit ovat riskiryhmä sosiaaliseen eristäytymiseen. Ul-
komailla syntyneet ovat ruotsalaisten tutkimusten mukaan erittäin haavoittuva ryhmä 
läheisten ystävyyssuhteiden vähäisen lukumäärän vuoksi. 

Sosiaalista tukea tutkittaessa on yhä enemmän kiinnostuttu vuorovaikutusverkoston 
funktionaalisista ominaisuuksista, jotka kuvaavat sitä, mitä merkityksiä verkoston jä-
senten toiminnalla on. Erityisesti laadullisessa tutkimuksessa selvityksen kohteena on 

                                                 
13 Espwall mainitsee klassiset sosiaalisen tuen tutkijat Caplanin (1974), Casselin (1976) ja Cobbin 
(1976) määritellessään sosiaalisen tuen merkitystä. 



                                                                                                                               

 27

verkoston toiminta eli funktio. Toiminnallisessa tuessa korostuu yksilön kokemuksel-
linen puoli, millaisena hän on kokenut saamansa palautteen tai henkilökohtaisen 
konkreettisen avun. (Seikkula 1994, 27–31; Pehkonen 2004, 48.) Sosiaalisella tuella 
on yleensä positiivinen merkitys tuen vastaanottajalle, tähdentää Espwall (2001, 23). 

Yksilöiden elämässä sosiaalinen tuki saa muotonsa arjen eri vuorovaikutustilanteissa. 
Sosiaalisen tuen toteutumisen arvioinnissa on välttämätöntä arvioida myös sitä alu-
eellista kontekstia, jossa yksilöt elävät. Sosiaalinen tuki liittyy ihmisten kykyyn tehdä 
itseään ja läheisiään koskevia ratkaisuja sekä elämäntilanteiden muutosmahdollisuu-
teen. (Kinnunen 1998, 28−30, 73, 90; Kumpusalo 1991.) Antonovskyn (1988, 
120−128) mukaan sosiaalisella tuella on suuri merkitys elämänkokemusten muovaa-
jana. Sosiaalinen tuki on tärkeää suuriin elämänmuutoksiin sopeutuville ihmisille, 
kuten maahanmuuttajille (Liebkind & Eränen 2001, 68). Kinnunen (1998, 37−43) 
kuvailee ihmisten elämäntilanteiden jatkuvuuden ja vaihtelevuuden asettavan uuden-
laisia haasteita sosiaalisen tuen toteutumiselle yksilöiden arjessa. Osa ihmisistä on 
sidoksissa asuinalueisiinsa, osa ylittää yhä useammin sosiaalisen tuen perinteiset alu-
eelliset rajat. 

Uutela (1998, 208−213) on pohtinut sosiaalisen tuen ilmenemistä ja merkitystä yksi-
lön kannalta. Yksilön vuorovaikutussuhteet toisiin yksilöihin, ryhmiin ja yhteisöihin 
avaavat väyliä sosiaaliselle tuelle. Sosiaalisissa suhteissa välittyvä tuki vaikuttaa yk-
silöön ja auttaa häntä selviytymään vaikeissa tilanteissa (Taavela 1999, 76−77; Järvi-
koski 1996, 35−40). Söderqvistin ja Bäckmanin (1988, 31) mukaan jo pelkästään 
tunne mahdollisuudesta saada sosiaalista tukea vahvistaa yksilöä. Kinnunen (1998, 
37−43) toteaa ihmisten olevan yksilöitä, jotka asettavat omat tavoitteensa ja tekevät 
ratkaisunsa sosiaalisen tuen tuottamisessa sekä vastaanottamisessa. Kyse on tarjolla 
olevien mahdollisuuksien havaitsemisesta ja hyödyntämisestä. Uutelan (1998, 
210−211) mukaan sosiaalinen tuki täytyy myös haluta vastaanottaa. Vastaanottami-
nen ei helposti onnistu esimerkiksi yli statusrajan. 

Wallenius (1996, 28, 30−32) toteaa sosiaalisten suhteiden painottuneen tutkimuksis-
sa kontekstuaalisiin tekijöihin. Sosiaalisen tuen on koettu olevan yhteydessä psyyk-
kiseen hyvinvointiin. Wallenius korostaa, että henkilökohtaisten tavoitteiden kautta 
syntyvät yksilölliset merkitykset osoittautuvat yksilön kannalta tärkeimmiksi. Ekolo-
gisen teorian mukaisesti tärkeitä ovat yksilöiden tilanteille ja olosuhteille antamat 
merkitykset (Peltonen 1994, 43; Bronfenbrenner 1979, 22; Puroila & Karila 2001, 
208). 

Espwall (2001, 54) tähdentää, että merkitykselliset ihmissuhteet eivät aina ole pel-
kästään myönteisiä, vaan toisinaan myös vaativia ja konfliktiherkkiä. Pehkonen 
(2004, 48) toteaa, että sosiaalinen verkosto ei takaa sosiaalista tukea. Sosiaalinen tuki 
voi myös kääntyä sosiaalisen kontrollin kokemukseksi. Merkitykselliset sosiaaliset 
suhteet ovat hyvin tehokas emotionaalisen tuen antaja, mutta ne voivat myös heiken-
tää yksilön hyvinvointia ja vaikeuttaa hänen kotoutumistaan tiukalla sitovuudellaan. 
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5.1 Sosiaalinen tuki mikro- ja mesotasoilla 

Sosiaalinen tuki mikro- ja mesotasoilla on välitöntä henkilöltä toiselle annettua tukea 
(Kumpusalo 1991, 13−15). Kinnunen (1998, 92−93, 96−99, 105) sekä Dunst, Trivet-
te & Deal (1988, 28) toteavat mikrotason verkostojen, erityisesti sukulaisuuden ja 
tuttavuuden, olevan hyvin keskeisiä sosiaalisen tuen takaajia suurella osalla ihmisistä 
erilaisissa elämäntilanteissa. Perhe- ja lähiyhteisö tyydyttää turvallisuus- ja yhtei-
syystarpeita sekä arvostukseen ja itsensä toteuttamiseen liittyviä tarpeita. Jokainen 
ihminen tarvitsee lähiyhteisön antamaa emotionaalista tukea, yhteisöturvaa, voidak-
seen tuntea olevansa hyväksytty ja arvostettu perhe-, työ- tai muun pienyhteisön jä-
sen. Perheen oman luonnollisen sosiaalisen verkoston tuen ja resurssien määrä on 
yleensä riittävä apu kohdattaessa tarpeita ja pyrkimyksessä saavuttaa tavoitteita. 

Ekologisen teorian mukaisesti vanhempien kasvattajina saama tuki vaikuttaa selvästi 
heidän mahdollisuuksiinsa toimia ja kehittyä kasvattajina. Teoria korostaa sosiaalisen 
verkoston jäsenten merkitystä lapsiperheiden tukena. Sosiaalinen verkosto vaikuttaa 
eri tavoin vanhemman rooliin ja sitä kautta lapseen. Sosiaalinen verkosto toimii me-
sotason neuvonantajana erilaisissa kasvatustilanteissa antaen tärkeää emotionaalista 
tukea vanhemmille. Se voi vaikuttaa vanhempien kasvatustyyliin antamalla rohkai-
sevaa palautetta tai kritiikkiä vanhempien kasvatustavoista tai menettelyistä. Verkos-
ton avulla vanhemmat voivat saada itselleen käyttökelpoisia toimintamalleja ja esi-
merkkejä. (Huttunen 1991, 55.) Puroila ja Karila (2001, 223−224) toteavat, että mik-
rosysteemeissä tapahtuvaan kasvatuksen tukeen on kiinnitetty liian vähäisesti huo-
miota, vaikka se voisi tuoda uutta tietoa niin kasvatuksen tutkimukseen kuin arkipäi-
vän kasvatukseenkin. 

5.1.1 Informaali tuki 

Informaalilla tasolla, perheissä ja pienissä lähiyhteisöissä, vuorovaikutus on suoraa ja 
tuki persoonallista (Kumpusalo 1991, 13−15). Pelkosen (1994, 41, 117, 161) lapsi-
perheitä koskevassa tutkimuksessa keskeisiä tukea antavia tahoja olivat naapurit ja 
tuttavat, lapsiperheiden keskinäisen avun järjestelyt, äidille läheinen henkilö sekä 
isovanhemmat. Taloudelliset vaikeudet vähensivät perheiden koettua sosiaalista tu-
kea. Kaikkien ei ole kuitenkaan helppo tuntea kuuluvansa asuinyhteisöönsä tai he ei-
vät osaa käyttää saatavilla olevaa tukea. Seikkula (1994, 28) on todennut lasten suh-
teen vanhempiinsa olevan vastavuoroinen. Lapset antavat jo olemassaolollaan van-
hemmille heidän elämäänsä sisältöä. 

Maahanmuuttajanaisten elämästä puuttuu usein Suomessa toisten antama tuki. Nais-
ten kokema voimavarojen puute liittyy usein äitinä olemiseen. Useimmilta Suomessa 
asuvilta äideiltä puuttuu aikaisemmin tärkeä oman äidin tuki lasten hoitamisessa ja 
kasvattamisessa. Naispuolisten sukulaisten tai ystävien puuttuessa äiti on usein yksin 
vastuussa lasten ja kodin hoidosta. Maahanmuuttajanaisten odotetaan Suomessa 
opiskelevan, osallistuvan kodin ulkopuolisiin aktiviteetteihin ja puhuvan omasta puo-
lestaan viranomaisten kanssa. (Tiilikainen 2003, 125, 203−204.) 
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Marjetan tutkimuksessa (2001, 100−101) naiset saivat tukea toisiltaan epävirallisen 
sosiaalisen verkoston kautta. Se auttoi heitä selviytymään arjen ongelmissa. Tutki-
muksessa mukana olleet äidit muodostivat sosiaalisia suhteita suomalaisiin lastensa 
ystävien kautta. Perheellisille ja uskonnollisille naisille keskinäinen tukiverkosto oli 
suomalaisia kontakteja tärkeämpi.  Vertaisryhmä vahvisti perheellisten naisten kai-
paamaa oman suvun tukea. Naisten tukiverkostolla oli tällöin selvä jatkumo koti-
maassa naapuruston naisten muodostaman keskinäisen tuen ja avun antamisen ver-
kostoon. Ekberg-Kontulan (2000,19−21) tutkimuksessa maahanmuuttajanaiset pa-
hoittelivat sitä, että Suomessa suhteet naapureihin olivat etäisempiä kuin entisessä 
kotimaassa. 

Tiilikainen (2003, 126, 131) on todennut puhelimen tärkeäksi sosiaalisten suhteiden 
ylläpitäjäksi Suomessa ja myös ulkomailla asuvien sukulaisten kesken. Puhelimen 
avulla välimatkat kutistuvat ja kaukana asuvat sukulaiset tulevat lähelle. Naisten 
suhde omaan äitiin näyttäytyy erittäin tärkeänä. Äidin lisäksi myös omat veljet sekä 
siskot ovat tärkeitä naisten tukijoita. Koti merkitsi myös muita läheisiä ihmisiä ja so-
siaalisten suhteiden verkkoa, ”talo oli täynnä hyviä naapureita ja muita ystäviä.” 

Kivistön tutkielman (2003, 100−103) mukaan albaanikulttuurissa korostuu perheen 
ja suvun merkitys.  Entisestä Jugoslaviasta tulleilla etninen yhteisö on usein uudessa 
maassa korvannut sen tukiverkoston, jonka normaalioloissa suku on muodostanut 
(Salminen 1997, 62−64). Forsander (2002, 79) toteaa maahanmuuttajien lähellä ole-
vien perhesuhteiden sekä perheen roolin korostuvan entisestään, sillä muut tukea an-
tavat sosiaaliset verkostot ovat usein kaukana maailmalla. Tutkimukset korostavat 
erityisesti perheen merkitystä lapselle selviytyä tuskallisista kokemuksista, kuten pa-
kolaisuudesta (Helander & Mikkonen 2002, 103). 

Lee (2005, 313−324) korostaa sosiaalisen tuen merkitystä maahanmuuttajien aviolii-
toissa. Vahva perheiltä, suvulta tai ystäviltä saatu sosiaalinen tuki voi hänen mukaan-
sa vaikuttaa myönteisesti maahanmuuttajien aviosuhteisiin vähentäen mahdollisesti 
avioliitoissa ilmeneviä ongelmia. Perheen tarjoama sosiaalinen tuki, erityisesti puo-
lisoiden välinen lämmin tunnesuhde, on tutkimusten mukaan tärkeimpiä sosiaalisia 
voimavaroja (Pelkonen 1994, 40). 

Akpinar (1998, 156−157) on todennut maahanmuuttajanaisten sosiaalisen tuen avio-
eron jälkeen puutteelliseksi. Tiivis yhteisö voi vaikuttaa poikkeavissa tilanteissa so-
siaaliseen tukeen kielteisesti esimerkiksi tuomitsemalla ja hylkäämällä jäsenensä. 
Erityisesti iäkkäämmät naiset ovat kärsineet eron jälkeen häpeän tuntemuksesta. Pe-
rinteisesti keskeiset sukulaisuussuhteisiin perustuvat naisverkostot eivät ole tällöin 
antaneet tukea eronneille naisille. Sosiaaliseen verkkoon saattaa näin kuulua myös 
ihmisen voimavaroja kuluttavia ihmissuhteita (Pelkonen 1994, 40). 

Nelson (2000, 314−315) on tutkinut yksinhuoltajaäitejä ja heidän saamaansa sosiaa-
lista tukea. Yksinhuoltajaäitien sosiaalista tukea ja sen vastaanottamista voidaan Nel-
sonin mukaan kuvata sitoutumisena, syrjäänvetäytymisenä sekä vastavuoroisena 
toimintana. Äidit vastaanottivat eniten materiaalista tukea ja apua toisilta samanlai-
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sessa tilanteessa olevilta. Lisäksi he hyväksyivät tukea osittain sukulaisuussuhteiden-
sa kautta. Cairneyn, Boylen, Offordin sekä Racinen (2003, 442−448) tutkimuksessa 
yksinhuoltajaäidit kokivat saavansa vähemmän sosiaalista tukea ja olevansa vähem-
män yhteydessä ystäviinsä tai sukulaisiinsa verrattuna naimisissa oleviin äiteihin. 

Soskolnen (2001, 1−2) tutkimus maahanmuuttajanaisten sosiaalisesta tuesta ja stres-
sin kokemuksista osoitti, että yksinhuoltajien kokemus elämänsä stressaavuudesta oli 
merkittävästi suurempaa kuin naimisissa olevien kokemukset. Vastaavasti sosiaalisen 
tuen saanti oli huomattavasti vähäisempää yksinhuoltajilla kuin avioliitossa olevilla 
äideillä. Hernández-Plaza, Pozo ja Alonso-Morillejo (2004, 284−298) toteavat, että 
maahanmuuttajat saavat informaaleilta verkostoiltaan suurimman sosiaalisen tuen. 
Formaalien palveluiden tuen hyödyntäminen jäi vähäiseksi. Heidän mukaansa jatkos-
sa on tärkeää huomioida informaalin sosiaalisen tuen merkitys avainresurssina juuri 
maahanmuuttajille. 

5.1.2 Formaali tuki 

Sosiaalinen tuki voi olla myös epäsuoraa, järjestelmän kautta annettua tukea (Kum-
pusalo 1991, 14). Formaali tuki mikro- ja mesotasolla sisältää virallisesti organisoi-
dun ammatti-ihmisten toiminnan, kuten lääkärit, sosiaalityöntekijät ja terapeutit. 
Epävirallisen tuen puuttuessa virallinen tuki auttaa korvaamaan luonnollista tukisys-
teemiä. (Dunst ym. 1988, 28.) 

Sosiaalisten suhteiden merkitys ongelmatilanteiden hallinnassa on ekologisen mallin 
mukaan tärkeätä. Vahvat yksityiset ja epäviralliset sosiaaliset verkostot auttavat on-
gelmatilanteissa niin, että esimerkiksi virallisten verkostojen olemassaolo käy tar-
peettomaksi. Bronfenbrenner korostaa, että toissijaisten verkostojen merkitys on kes-
keistä silloin, kun ne toimivat epäsuorina tiedonvälityksen ja mielipiteiden siirron 
kanavina.  Erilaisten ympäristöjen välinen vuorovaikutuksellinen yhteistyö on tärke-
ää. Yhteistyö toteutuu parhaiten välittömän ja henkilökohtaisen vuorovaikutuksen 
kautta. Puuttuva kontakti ja tiedonvälitys voi johtaa myöhäiseen avun käynnistämi-
seen pulmatilanteessa. (Bronfenbrenner 1979, 215;  Forssen 1993, 144–145.) 

Tuen oikea ajoitus on sen vaikuttavuuden ja tehokkuuden edellytys. Tuen pitäisi olla 
saatavilla silloin, kun ulkopuolista tukea todella tarvitaan. Ennenaikainen tuki vähen-
tää yksilön omatoimisuutta ja lisää passiivisuutta ja riippuvuutta tuen antajiin. Kun 
tukea ei ole saatavilla tarvittaessa, ongelmilla on taipumus monimutkaistua ja tuen 
tarve muuttua laaja-alaiseksi. (Kumpusalo 1991, 17.) 

Bronfenbrenner (1979, 214–215) tähdentää yksilöä tukevien siteiden olevan keskei-
siä myönteisen kokonaisuuden kannalta. On tärkeää, että sosiaalisen verkoston jäse-
net saavat tukea eri tahoilta. Esimerkiksi lapsen kehityksen kannalta on myönteistä, 
että verkostoon kuuluu muita läheisiä, kuten formaalin tahon osapuolia perheenjäsen-
ten lisäksi. Kinnusen (1998, 92−93, 96−99, 105) mukaan lähiyhteisöverkkojen luon-
ne pysyvyyden ja ennustettavuuden osalta on erilainen kuin viranomaisjärjestelmien. 
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Yksilöt luottavat lähiyhteisöjen ja kolmannen sektorin toimintaan kuitenkin enem-
män kuin ns. virallisiin palvelun tarjoajiin. 

Sosiaali- ja terveysjärjestöjen erilaisten toimintamuotojen merkitys korostuu elämän 
muutosprosesseissa, sillä ne ottavat suoraan kantaa ihmisten elämäntilanteiden eri-
laistumiseen ja nopeasti muuttuviin sosiaalisen tuen tarpeisiin, toteaa Kinnunen 
(1998, 21−23). Hän korostaa, että erilaiset ihmisen arjen uhkat ja riskit tekevät elä-
mästä huonosti ennakoitavan. Keskustelua on pyrittykin avaamaan kansalaisyhteisö-
jen, -ryhmien ja yksilöiden omaehtoisen toiminnan suuntaan. Puumalaisen (2004) 
mielestä viranomaistasolla ei menestymistä kotoutumisen toteutumiseen taata, vaan 
tarvitaan usein myös kansalaisjärjestöjen tukea. Kotoutumista tapahtuu myös viran-
omaisverkostojen ulkopuolella. 

5.2 Sosiaalinen tuki ekso- ja makrotasoilla 

Eksosysteemi voi yksittäisessä tutkimuksessa vaihdella sen mukaan, kenen näkökul-
masta kasvatusta tarkastellaan (Puroila & Karila 2001, 223). Nämä tekijät voivat 
Bronfenbrennerin (1986, 728) mukaan olla esimerkiksi työaikajärjestelyihin tai välil-
lisesti vaikuttaviin sosiaalisiin suhteisiin liittyviä. Albaaniäidit ovat suorassa vuoro-
vaikutuksessa omiin sosiaalisiin verkostoihinsa, ja  heidän saamansa kasvatustuki 
vaikuttaa välillisesti heidän lapsiinsa. 

Bronfenbrennerin eksotason tarkastelukulma tuo mukaan lainsäädännön toimeenpa-
non seuraukset (Arnkil 1991, 126). Maahanmuuttajien tukemiseen liittyvät kysymyk-
set ovat viime vuosina saaneet Euroopan unionin alueella yhä enemmän huomiota. 
Maahanmuuttajien kotouttamiseen ja työllistymiseen liittyvät projektit, rakennera-
hastot ja yhteisöaloitteet ovat tuoneet uusia resursseja maahanmuuttajien kanssa teh-
tävään työhön. (Ekholm 2001, 169−179.) 

Kinnusen (1998, 111−112)  mukaan valtiollisen ohjauksen ja kontrollin tulisi luoda 
mahdollisuuksia ihmisten elämään, kasvattaa yhteisöjen kykyä huolehtia sosiaalises-
ta vastuusta sekä lisätä yhteistyöedellytyksiä eri toimijoiden välillä. Vastuu sosiaali-
sesta tuesta ei saisi jäädä yksittäisille ihmisille, omaisille tai vapaaehtoisille auttajille, 
vaikka yksilöillä on lopullinen vastuu valinnoista. Kumpusalon (1991, 13−15) mie-
lestä kuntatasolla sosiaalisen tukijärjestelmän hallinto- ja toimintatasot ovat eriyty-
neet ja tuen antaminen on kontrolloitua, joko välitöntä tai välillistä viranomaistyötä. 
Yhteiskunnan takaama sosiaaliturva tyydyttää lähinnä ihmisten välttämättömät ai-
neelliset perustarpeet ja -palvelut. Tuki on epäsuoraa eikä tavallisesti persoonallista. 
Aineellinen perusturva on välttämätön, mutta ei riittävä edellytys. 

EU:n määritelmän mukaan kolmas sektori koostuu järjestöistä, osuuskunnista, sääti-
öistä ja keskinäisen avun yhteisöistä. Kolmannen sektorin toiminta-alue on yksityi-
sen ja julkisen sektorin välissä ja sitä leimaa pyrkimys sosiaaliseen tai ekologiseen 
päämäärään. Kolmannen sektorin yhteisöt ovat usein joustavia. Ne korostavat käy-
tännöllisiä ratkaisuja, omaa apua sekä jaettua vastuuta ja osallistujien itseluottamuk-
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sen kasvua. Kolmannen sektorin voima on myös sen vahvassa ankkuroitumisessa 
paikalliseen yhteisöön sekä pyrkimyksessä löytää uudenlaisia työskentelytapoja. Eu-
rooppalaisessa kolmas sektori -keskustelussa on toisaalta tuotu esiin alan ongelmia, 
joita ovat huono palkkaus, ammatillisuuden puute joissakin tapauksissa sekä palvelu-
jen puuttuvat laatukriteerit. (Forsander & Ekholm 2001, 78−79.) 

Makrotasoa voidaan kuvata tarkastelemalla suomalaista hyvinvointipalvelujärjestel-
mää, joka on 1990-luvun alkuun asti kasvanut ja monipuolistunut. Palvelujärjestel-
mästä on tullut moniportainen ja monesti vaikeaselkoinen. Etuus- ja palvelujärjes-
telmän hyödyntäminen edellyttää käyttäjiltään laajaa tietotaitoa. Erilaisessa asemassa 
olevat yksilöt eivät kykene samalla tavoin käyttämään hyödykseen vaihtelevaa palve-
lujärjestelmää. Sellaiset palvelujen tarvitsijat, joilla toiminnalliset edellytykset ovat 
vähäisiä, uhkaavat jäädä hyvinvointipalvelujärjestelmästä syrjään ja osattomiksi so-
siaalista tukea takaavista etuuksista ja palveluista. (Kinnunen 1998, 115.) Maahan-
muuttajat ovat yksi tällainen ryhmittymä. Marjetan (2001, 109) mukaan yhteiskun-
nallinen makrotason velvollisuus olisi ottaa huomioon maahanmuuttajat ja pyrkiä 
ehkäisemään syrjäytymisvaarassa olevien vähemmistöryhmien marginalisoituminen. 
Syrjinnän sekä ennakkoluulojen vastaisuuteen ollaankin kiinnittämässä huomiota 
kansainvälisellä tasolla lainsäädännön keinoin. (Ekholm 2001, 169−179.) 

Matinheikki-Kokon (1997,112−116) mukaan maahanmuuttotyön formaali toteutta-
minen on Suomessa perinteisesti ollut hajanaista ja päällekkäistä. Hallintojärjestel-
män kehittämistä ovat pitkälti ohjanneet byrokratian omat sisäiset lainalaisuudet ja 
tarkoituksenmukaisuus, jotka ovat sivuuttaneet maahanmuuttajien hyvinvoinnista 
lähtevät sisällölliset ja kokonaisvaltaiset ratkaisut. Viranomaisten mielestä on tärke-
ämpää pyrkiä ”normaalistamaan” maahanmuuttajat toimimaan suomalaisten tapojen 
mukaisesti kuin uudistaa hallintoa siten, että se kykenisi vastaamaan paremmin maa-
hanmuuttajien tarpeisiin. Viranomaisvetoinen kotouttamistoiminta ohjaa usein toi-
mintaa, jolloin viranomaisen toimet voivat mahdollisesti myös vaikeuttaa kotoutu-
mista (Puumalainen 2004). 

Forsander (2002, 275–277) toteaa, että maahanmuuttajat ovat ikään kuin suljettuja 
suomalaisen yhteiskunnan laitamille. He eivät ole täysin yhteiskunnan sisällä, mutta 
eivät ulkopuolellakaan. Järjestelmällä on vaikeuksia vastata yhteiskunnallisten muu-
toksien ja tapahtumien haasteisiin. Tilanteeseen olisi etenkin makrotason tarkastelus-
sa tärkeää tuoda myös julkisessa keskustelussa yhteisöllinen itsereflektio. Tätä onkin 
tehty eräissä suomalaisissa väitöskirjatutkimuksissa. (ks.Lepola 2000, Paananen 
1999.) 
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6 Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimusongelmat 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli kartoittaa ja kuvailla yksinhuoltajina olevien al-
baaniäitien sosiaalisia verkostoja sekä sosiaalisen tuen merkitystä. Sosiaalista verkos-
toa tutkittiin 2004–2005 projektivuoden aikana. Meillä oli mahdollisuus seurata vuo-
den varrella tapahtuvaa muutosta. Pääpaino oli äitien omalla äänellä, mutta toimme 
esiin myös vertailunäkökulmaa kenttäpäiväkirjojen sekä viranomaishaastattelujen 
kautta. 

 

1. Pääongelma: 

Millainen on albaaniäitien sosiaalinen verkosto projektivuoden aikana? 

Tutkielmamme ensimmäisenä pääongelmana on selvittää, millaisia albaaniäi-
tien sosiaaliset verkostot ovat heidän kuvaileminaan projektivuoden aikana. 
Vertailemme äitien kokemuksia verkostoista viranomaisten kuvauksiin sekä 
omiin havaintoihimme kentällä. 

2. Pääongelma: 

Millainen merkitys sosiaalisella tuella on yksinhuoltajaäideille? 

Tutkielmamme toisena pääongelmana tarkastelemme sosiaalisen tuen merki-
tystä yksinhuoltajaäitien kasvatustehtävässä. Tutkimme, keneltä äidit ovat 
saaneet tukea projektivuoden aikana sekä millaista sosiaalista tukea he ovat 
saaneet verkostoiltaan. Tarkastelemme albaaniäitien yksilöllisiä kokemuksia. 
Lisäksi vertaamme äitien kokemuksia tuen merkityksestä omiin kenttähavain-
toihimme sekä viranomaisten näkökulmaan. 

3. Pääongelma: 

Millainen on projektivuoden aikana tapahtunut muutos yksinhuoltajaäitien 

sosiaalisissa verkostoissa sekä sosiaalisessa tuessa? 

Kolmantena pääongelmana tarkastelemme projektivuoden aikana tapahtunut-
ta mahdollista muutosta sosiaalisten verkostojen sekä tuen osalta. Millainen 
muutos on ollut äitien kokemusten mukaan? Vertailemme äitien kokemuksia 
projektin aikana tapahtuneesta muutoksesta viranomaisten käsityksiin sekä 
omiin kenttätyöskentelyn havaintoihimme. 

Teoreettisena viitekehyksenä käytämme Bronfenbrennerin (1979) ekologista teoriaa. 
Olemme kohdentaneet tarkastelumme yksilön sosiaaliseen verkostoon mikro- ja me-
sosysteemin toiminta-alueella ja peilaamme sieltä muiden tasojen vaikutusta. Tarkas-
telemme albaaniäitien saamaa sosiaalista tukea ja erityisesti tuen merkitystä. Sosiaa-
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lista verkostoa kuvaamme Klefbeckin ja Marklundin (1990) lohkojaottelun mukai-
sesti. Sosiaalisen tuen käsitettä avaamme Housen ym. (1988) avulla. Tutkimuksem-
me teoreettinen viitekehys on esitetty kuviossa 4. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               KUVIO 4. Tutkielman teoreettinen viitekehys. 
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7  Tutkimusaineisto ja -menetelmät 

Pro gradu -tutkielmamme liittyi Salossa toteutettuun ”Käsi käteen” -projektiin. Koh-
deryhmänämme olivat projektissa mukana olleet neljä albaaniäitiä, jotka olivat yk-
sinhuoltajia. Lisäksi haastattelimme maahanmuuttajaäitien kanssa työskenteleviä, 
projektiin kuuluvia seitsemää viranomaista vertailunäkökulman saamiseksi. 

Tutkimuksemme on kvalitatiivinen tapaustutkimus. Alitolppa-Niitamon (2004, 70) 
mukaan kvalitatiivisen tutkimuksen tavoitteena on löytää uusia näkökulmia, lisää 
ymmärrystä. Tutkimusotteemme oli yksilöllistä kokemista selittävä, ideografinen (ks. 
Cohen & Manion 1995) ja lähestymistapamme etnografinen. Pyrimme ymmärtämään 
ja huomioimaan albaaniäitien subjektiivisten kokemusten merkityksen heidän omasta 
näkökulmastaan. Tavoitteenamme ei ollut tehdä yleistettäviä päätelmiä, vaan tutki-
musaineisto, Suutarin (2002, 54) tutkimuksen tavoin, muodosti läpileikkauksen koh-
deryhmämme albaaninaisten sosiaalisista verkostoista ja niiden merkityksestä heidän 
elämässään tiettynä ajanjaksona. 

Metodologisesti tutkielmamme perustuu menetelmä- ja tutkijatriangulaatioon. Tar-
koituksemme ei ollut tutkittavan ilmiön yksittäisen piirteen täydellinen haltuunotto, 
vaan pyrimme luomaan  eri metodien avulla ilmiöstä useita toinen toisiaan täydentä-
viä käsityksiä. (ks. Kinnunen 1998, 40.) Tavoitteenamme oli analysoida maahan-
muuttajaäitien sosiaalisten vuorovaikutussuhteiden kautta muotoutuvaa sosiaalista 
tukea ja sen merkitystä suhteessa albaaniäitien arkeen, lasten kasvattamiseen yksin-
huoltajina. 

Metodologian tärkeimpiä tavoitteita on löytää yhä parempia vastauksia sille, miten 
käytetty metodi vastaa tutkittavan kohteen asettamia haasteita. Metodologinen trian-
gulaatio voidaan ymmärtää useiden erilaisten ilmiötä selittävien teorioiden, tutki-
muskohdetta lähestyvien metodien ja tutkimusaineistojen moninaisuutena. Näkökul-
mien erilaisuudella ei niinkään pyritä ilmiön ristiriitaisuuksien esiintuomiseen vaan 
ilmiön erilaisuuksien paljastamiseen. Tutkijatriangulaatiossa arvioidaan usean tutki-
jan vaikutusta tarkasteltavaan ilmiöön. (Kinnunen 1998, 37─38; Cohen & Manion 
1995, 112−114.) 

Pro gradu -tutkielmamme empiirinen aineisto muodostui albaaniäideille ja projektiin 
liittyville viranomaisille tehdyistä teemahaastatteluista sekä osallistuvaan observoin-
tiin perustuvista kenttäpäiväkirjoista. Viranomaishaastattelujen tavoitteena oli saada 
vertailunäkökulmaa heidän näkemyksistään siitä, mikä oli sosiaalisten verkostojen 
merkitys äideille ja miten verkostot olivat mahdollisesti muuttuneet projektivuoden 
aikana.  Eri menetelmiä käyttämällä pystyimme vertailemaan havaintoja ja haastatte-
luista saamiamme tietoja. 
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7.1 Kenttätyöskentely 

Meillä oli mahdollisuus havainnoida kohderyhmämme vuorovaikutusverkostoja sekä 
luonnollisessa toimintaympäristössä että viranomaisten luomassa ympäristössä. Täs-
sä tutkielmassa kenttätyöskentelyllä tarkoitamme viranomaisten ohjaamia ryhmäko-
koontumisia ja albaaniäitien koteihin tehtyjä vierailuja. Keskeiset asiat havainnoin-
nista sekä keskusteluista kirjasimme mahdollisimman pian kenttäpäiväkirjaan. Päi-
väkirjan kirjoittamisesta tuli näin luonteva osa työskentelyämme. Spradleyn (1980, 
58−62) mukaan etnografialla tarkoitetaan jonkin ryhmän toimintojen havainnoimista 
ja siitä kirjoitettua kuvausta. 

– ”Olen kokenut empiriaan kohdistuvan työskentelymuotomme todella hedel-
mälliseksi, vaikkakin aikaavieväksi. Kenttätyöskentely on oikeastaan ainoa 
mahdollinen tapa saada totuudenmukainen käsitys heidän elämäänsä vai-
kuttavista tekijöistä; sosiaalisten verkostojen luomisen edellytyksistä, ver-
kostojen määristä, niiden merkityksestä. Ilman tulkkia olemme tähän asti 
selvinneet. Ja se on toisaalta ideaalitilanne, sillä tulkin läsnäolo varmasti 
vaikuttaisi jonkin verran keskustelujen sisältöön ja kulkuun. Kielivaikeuksis-
ta johtuvia tulkintaongelmia ja epäselvyyksiä olemme pyrkineet tarkenta-
maan käyttämällä yksinkertaisia ja eri tavalla asiaa selventäviä ilmauksia. 
Joissakin yleisissä keskusteluissa Dubravka on kielitaitoisimpana toiminut 
aputulkkina.”  (Ote kenttäpäiväkirjasta 26.5.2004) 

Viljasen ja Lahden (1997, 141, 248) mielestä yhtä ainoaa oikeaa kenttätyömetodia ei 
ole olemassa. He toteavat, että kenttätyö aineiston keruumenetelmänä edellyttää eläy-
tymisen ja etääntymisen kykyä. Tutustuttuamme albaaniäiteihin oli antoisaa keskus-
tella heidän kanssaan arjen iloista ja suruista. Keskustelut olivat luottamuksellisia ja 
naisten vaikeat kokemukset eivät voineet olla herättämättä liikutuksen, surun, huolen 
tai vihankin tunteita. Tutkijan roolissa emme voineet ystävystyä läheisesti, vaikka 
usein koimme naisten tarvitsevan tukea. (ks. Tiilikainen 2003, 102─103.) 

– ”Tutkijan rooli ei välttämättä ole kovin helppo tällaisessa projektissa. Nai-
set tarvitsivat monesti konkreettista apua ja henkistä tukea erilaisissa asi-
oissa. Itse pitää kuitenkin miettiä tarkasti, mihin voi tällaisessa asetelmassa 
ryhtyä. Terapeuteiksi tai henkilökohtaisiksi ystäviksi emme tässä tilanteessa 
voi ryhtyä, mutta jo se, että kuuntelee toista ymmärtävästi ja on läsnä oma-
na itsenään, varmasti on tukea antavaa.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 
26.5.2004) 

Suojasen (1996, 13–16) mukaan kenttätyössä pitää kyetä itsereflektioon. On tärkeää 
pohtia, miten omat elämänkokemukset sekä persoona vaikuttavat ennakko-oletuksiin 
sekä tulkintaan tutkimuskohteesta. Sääskilahti ja Junkala (1999, 10−12) tähdentävät, 
että tutkijan subjektia ei voi sulkea kenttätyökuvausten ulkopuolelle, sillä muutoin 
häivytetään tutkijan ja tutkittavien välinen vuorovaikutus. Tutkija ei voi etäännyttää 
itseään neutraaliksi, persoonattomaksi ja ulkopuoliseksi tarkkailijaksi kenttätyötilan-
teissakaan.  Kenttätutkija on oma tutkimusinstrumenttinsa. 

– ” On vaikeaa olla samalla sekä lähellä että kaukana. Tällaisessa etnograf-
isessa työssä pitää ensiksi päästä luottamuksellisiin väleihin ja lähelle, jotta 
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pystyy saavuttamaan sen tason, johon työssä haluaa päästä. Siinä ei 
olekaan ongelmia, tosin huomaan välillä tämän tutkijan roolin vaikuttavan 
itseeni niin, että pysyn tietoisesti vähän etäisempänä, en aina heittäydy mu-
kaan täysillä… Kaipa minussa myös istuu syvällä se "tutkijan objek-
tiivisuus”. Olen vasta vähitellen uskaltanut vähän hellittää objektivisuuden 
taakasta ja todeta ääneen, että todellakin, kvalityössä koko työ on täynnä 
tekijänsä subjektiivisia valintoja. Sen on pakko olla. Eihän työ muuten 
etene! Oleellista onkin se, miten kaiken raportoi ja perustelee.” (Ote kent-
täpäiväkirjasta 4.6.2004) 

Viljasen ja Lahden (1997, 249) mukaan olisi tärkeää tietää kenttätyön fenomenologi-
asta enemmän. He tuovat esille, että tutkijat harvoin raportoivat keruutilanteiden yk-
sityiskohdista ja taustoista. Vähäiselle huomiolle jäävä aspekti on usein vuorovaiku-
tuksen kehitys tutkijan ja informantin yhteistyön aikana. Miten saatu informaatio sy-
venee keskustelukertojen lukumäärän kasvaessa? Tavoitteenamme tässä tutkielmassa 
oli ”kuljettaa” lukijaa projektivuoden varrella eteenpäin, jotta lukijalle syntyisi käsi-
tys vuoden aikana tapahtuneesta muutoksesta. Muutos, liike ja sen kuvaaminen oli-
vatkin tämän tutkielman kolmas pääongelma. Kenttäpäiväkirjat ja niiden suorat lai-
naukset antavat lukijalle mahdollisuuden tutustua kenttätyöhön ja seurata vuorovai-
kutuksen kehitystä kohderyhmän ja tutkijoiden välillä. Suorissa päiväkirjalainauksis-
sa esiintyvät nimet ovat peitenimiä. 

7.1.1 Osallistuva havainnointi, kenttämuistiinpanot ja verkostokartat 

– ”Takana on mielenkiintoinen, mutta rankka päivä! Olimme "Käsi Käteen" -
projektin alkuinfossa. Paikalla olivat projektivastaava (sos.työntekijä) sekä 
rahastovastaava maahanmuuttoyksiköstä, kolme albaaninaista, kaksi 
virikeohjaajaa, kaksi työministeriön edustajaa, työvoimatoimiston edustaja, 
Salon seudun sanomien lehdistöedustaja sekä Riikka ja minä - hameisiin 
pukeutuneina!”… ”Infotilaisuuden päätteeksi projektityöntekijä opasti 
meille halukkaille huovutusta. Teimme punaisia sydämiä huovasta tulevan 
ystävänpäivän kunniaksi. Jonkin verran pääsimme jutustelemaan maahan-
muuttajaäitien kanssa jo tässä vaiheessa. Alku näyttää siis lupaavalta.”  
(Otteita kenttäpäiväkirjoista 12.2.2004) 

Aineistonkeruussa lähdimme liikkeelle talvella 2004, jolloin projekti käynnistyi. 
Helmikuussa olimme mukana aloitustilaisuudessa, jossa paikalla olivat albaaniäidit, 
kaikki projektin työntekijät sekä työministeriön edustajat. Tämän jälkeen osallis-
tuimme projektin ryhmäkokoontumisiin säännöllisesti noin kaksi päivää kuukaudes-
sa, yhteensä 16 kertaa. Puhelinkeskusteluja oli lisäksi kolme. Ryhmätilanteissa har-
joiteltiin vapaamuotoisesti suomen kieltä keskustellen, ruokaa laittaen ja käsitöitä 
tehden. Osa näistä ryhmätilanteista oli elämäntaitoryhmän kokoontumisia.  Tavoit-
teenamme oli tutustua albaaniäiteihin ja synnyttää luottamusta välillemme. Tämä on-
nistuikin mielestämme hyvin.  Esimerkiksi Tiilikainen (2003, 100), Alitolppa-
Niitamo (2004) sekä Hautaniemi (2004) ovat Suomessa tutkineet maahanmuuttajia 
samoin kenttätyömenetelmällä. 
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Suojanen (1982, 137─138) toteaa osallistuvan havainnoinnin olevan sosiaalinen pro-
sessi, jossa havainnoitsijan läsnäololla on tieteellinen päämäärä. Havainnoitsija vai-
kuttaa läsnäolollaan havainnoitavaan kontekstiin. Osallistuva havainnointi auttaa tut-
kijaa kiinnittymään kenttään niin, että esimerkiksi haastatteluiden käyttö aineistonke-
ruumenetelmänä mahdollistuu (Mason 1995, 61─63). Havainnointi on hyvä mene-
telmä myös silloin, kun tutkittavilla henkilöillä ja tutkijalla ei ole kielitaidollisia edel-
lytyksiä ymmärtää toisiaan hyvin (Hirsjärvi & Hurme 2001). Nämä tekijät soveltui-
vat erittäin hyvin oman aihepiirimme, maahanmuuttajaäitien verkostojen kartoittami-
seen ja heidän kokemustensa selvittämiseen. Oli tärkeää päästä lähelle. 

Osallistuvasta havainnoinnistamme pidimme tarkkaa päiväkirjaa, johon kirjasimme 
muistiinpanoja päivän tapahtumista, keskusteluista ja omista havainnoistamme sekä 
tutkijan roolista. Jokaisesta havainnointipäivästä kirjoitimme molemmat omat muis-
tiinpanot. Muistiinpanoja on yhteensä 93 tietokoneella kirjoitettua liuskaa.  Näin ol-
len pystyimme jälkeenpäin vertaamaan havainnointiamme sekä analysoimaan tutki-
jan roolia monipuolisemmin. Kenttäpäiväkirjan kirjoittaminen vei paljon aikaa, mut-
ta auttoi jäsentämään mielessä päivän tapahtumia. 

Päiväkirjoihimme kirjasimme havaintojamme projektin toimintapäivistä sekä haas-
tattelutilanteista. Kiinnitimme huomiota erityisesti albaaninaisten toimintaan ryhmäs-
sä, vuorovaikutukseen sekä arjessa selviytymistä edistäviin tekijöihin. Kirjoitimme 
muistiin matkan varrella tutkimusmenetelmään liittyviä seikkoja sekä omia arvioivia 
kommentteja tutkijan roolista kenttätyössä. Viljanen ja Lahti (1997, 142─143) tuovat 
esille, että kenttätyön aikana työskentelee päiväkirjaa pitävä ”eläytyvä” minä”. Kent-
täolosuhteissa päiväkirjan pitäminen on eräs tapa käsitellä tunteita – eräänlaista it-
sensä tarkkailua ja oppimista. Tutkijan ”etääntynyt minä” astuu kuvaan, kun kenttä-
työ on tehty. 

Pohdimme osallistuvan havainnoinnin sekä toimintatutkimuksen eroja. Kumpaa tämä 
työmme edustaisi?  Olimme yhden päivän selvästi työntekijän roolissa, oma roolim-
me alkoi olla voimakkaasti mukanaoleva. Keväällä ja alkukesästä 2004 meillä oli 
mahdollisuus osallistua enemmän projektin toimintaan. Syksyllä 2004 ja talvella 
2005, haastatteluja tehdessämme, olimme vähemmän kenttätyössä. Menimme aluksi 
lähelle, ja sitten taas etäännytimme itsemme kauemmaksi. Oli tärkeää päästä etäälle. 

Kesäkuussa 2004 piirsimme jokaisen albaaniäidin kanssa sosiaalisen verkostokartan, 
jota täydensimme keskustelujen avulla. Verkostokarttojen avulla on tehty näkyväksi 
äitien sosiaalisten verkostojen olemassaolo. Vastaavanlainen piirros verkostojen 
mahdollisista muutoksista toteutettiin projektin loppuvaiheessa talvella 2005, jolloin 
myös haastattelimme äitejä. Verkostokarttojen piirtämisen yhteydessä kartoitimme 
äitien arvioita verkostojen muuttumisesta projektivuoden aikana. 

Esimerkiksi Suutarin (2002) tutkimuksessa ja Lähteen (1999) pro gradu-tutkielmassa 
on samoin käytetty verkostokarttoja apuna kuvattaessa informanttien sosiaalisia ver-
kostoja. Sosiaalisen verkoston analyysi on mm. sosiaalitieteessä käytetty metodi, jol-
la pyritään hahmottamaan yksilön sosiaalisten vuorovaikutustilanteiden mikrosys-
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teemejä ja niiden merkitystä (Seikkula 1994, 21–22). Omassa tutkielmassamme ver-
kostokarttojen tehtävänä on ollut toimia keskustelunvirittäjinä ja aiheen havainnollis-
tajina, kuten Suutarinkin (2002, 158) verkostotutkimuksessa. Tämä on ollut kielen ja 
asioiden ymmärtämistä vahvistava tekijä.  Näihin karttoihin olemme yhdessä al-
baaniäitien kanssa kirjanneet heille itselleen tärkeät yhteisölliset ja yhteiskunnalliset 
suhteet, joiden merkitystä elämässään he ovat haastatteluissa tuoneet esille. 

7.1.2 Albaaniäitien haastattelut 

Valitsimme menetelmäksi osallistuvan havainnoinnin lisäksi haastattelun, sillä al-
baaniäidit eivät projektin alkuvaiheessa olleet kaikki luku- ja kirjoitustaitoisia. Kar-
toitimme sellaista laadullista tietoa, jota ei esimerkiksi erilaisilla kysymyslomakkeilla 
saa selville. Teemahaastattelujen avulla selvitimme maahanmuuttajaäitien kokemuk-
sia ja tulkintoja sosiaalisista verkostoistaan sekä niiden välittämästä tuesta ja tuen 
merkityksestä kasvatustehtävässä yksinhuoltajina. Albaaniäitien haastattelujen onnis-
tuminen vaatii luottamuksellista vuorovaikutussuhdetta meidän tutkijoiden ja tutkit-
tavien välillä. 

Maahanmuuttajat ovat aikaisemmin saatujen kokemusten perusteella vaikeasti lähes-
tyttävä kohderyhmä, mikäli haastattelija on ventovieras ja täysin ulkopuolinen. Tut-
kijan on ensin saavutettava tutkittavien luottamus. Kulttuurierojen ja kielivaikeuksien 
lisäksi on olemassa useita syitä, miksi maahanmuuttajien haastatteleminen on erityi-
sen haastavaa tai vaikeaa. Haastateltavat saattavat esimerkiksi yhdistää tutkijan ja vi-
ranomaisen. Heillä on ehkä kokemuksia tilanteista, joissa poliisi ja viranomaiset ovat 
aiheuttaneet jännitystä ja epäluottamusta. Tuskallisista ja vaikeista asioista kertomi-
nen saattaa olla ahdistavaa.14 Aiemmat havainnointipäivämme olivat synnyttäneet 
luottamuksen välillemme, joten haastattelujen tekeminen sujui avoimessa ilmapiiris-
sä. 

Hirsjärven ja Hurmeen (2001, 35) sekä Hirsjärven, Remeksen ja Sajavaaran (2004, 
197) mukaan teemahaastatteluissa pyritään ohjaamaan haastattelua tiettyjen teemojen 
mukaan, mutta kysymykset ovat silti avoimia. Kysymykset muotoutuvat vastausti-
lanteessa, eivätkä vastaukset ole sidottuja tiettyihin vaihtoehtoihin. Siten haastattelua 
voidaan vapaasti ohjata sen edetessä. Teemahaastattelua kutsutaan puolistruktu-
roiduksi menetelmäksi. Haastattelija voi hyödyntää myös ei-kielellisiä asioita, jotka 
voivat auttaa ymmärtämään haastateltavien vastauksia. Teemahaastattelurungon (liite 
5) kehittelimme miellekartan avulla tätä tutkielmaa varten. Tuomi ja Sarajärvi (2002, 
76−78) toteavat, että teemahaastattelussa pyritään löytämään merkityksellisiä vasta-
uksia tutkimuksen tarkoituksen, teoreettisen viitekehyksen ja ongelmanasettelun 
suuntaisesti. Hyödynsimme sosiaalisten verkostojen ja sosiaalisen tuen operationali-
soinnissa näihin käsitteisiin liittyvää kirjallisuutta sekä aikaisempia tutkimustuloksia. 
Bronfenbrennerin ekologinen teoria ohjasi teemoittelua. 

                                                 
14 Ks. esim. Helander ja Mikkonen 2002; Tiilikainen 1999; Sjöblom 1997; Alitolppa-Niitamo 1994. 
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Selvensimme äideille tutkimuksemme tarkoitusta mahdollisimman selkeästi. Ker-
roimme myös, millainen haastattelu tulisi olemaan, mitä me kysyisimme ja kuinka 
kauan haastattelu pääpiirteissään kestäisi. Pyrimme käyttämään mitä, milloin ja mi-
ten -kysymyksiä sekä välttämään johdattelevia kysymyksiä. Käytimme lähinnä 
avoimia, kuvailevia kysymyksiä, joihin ei voi vastata ainoastaan kyllä tai ei. An-
noimme maahanmuuttajaäideille paljon aikaa miettiä kysymystä ja vastata siihen. 
Haastattelun aikana oli tarkasti seurattava, tuliko asia ymmärretyksi oikein puolin ja 
toisin. Välillä joitakin seikkoja oli tarkennettava ja toistettava. Sovimme keskinäises-
tä työnjaosta siten, että toinen meistä veti haastattelua pääosin eteenpäin ja toinen oli 
tarkkailijana tehden tarkentavia kysymyksiä ja kirjasi asioita paperille. 

Nauhoitimme haastattelut, jotta myöhempi aineiston analyysi olisi mahdollisimman 
tarkkaa. Keskimääräinen haastatteluaika oli 74 minuuttia.  Nauhat litteroitiin sanatar-
kasti. Äitien osittain puutteellinen sanavarasto täydentyi muulla oheisviestinnällä. 

Korostimme albaaniäideille nauhoituksen vapaaehtoisuutta. Teimme kolme haastat-
telua suomen kielellä, sillä albaaniäidit olivat asuneet Suomessa jo useamman vuo-
den ajan ja heidän kielitaitonsa oli riittävä haastattelun toteuttamiseen ilman tulkkia. 
Yksi äideistä tahtoi oman, lähes täysi-ikäisen tyttärensä, tulkiksi haastattelutilantee-
seen. Hän itse oli hyvin mukana haastattelussa ja vastasi välillä myös suomeksi.  
Ammattitaitoisen tulkin hankinta olisi ollut kallista ja lisäksi ulkopuolisen henkilön 
läsnäolo olisi varmasti muuttanut haastatteluasetelmaa ja vaikeuttanut vastausten tul-
kintaa. 

Haastattelut toteutettiin tammi-maaliskuun 2005 aikana. Äitien haastatteluista puolet 
tehtiin heidän kodeissaan, yksi projektin toimitiloissa ja yksi Salon kirjastokahvilan 
kabinettihuoneessa. Haastateltavat saivat itse päättää haastattelupaikasta ja -
ajankohdasta. Haastattelutilanteet olivat vapaamuotoisia ja keskustelunomaisia ja 
niissä painottuivat kunkin yksilön elämän kannalta merkityksellisimmät teema-
alueet. Suomen kieli vaati välillä tarkennusta ja erityisesti aikamuotojen puutteelli-
nen käyttö aiheutti ajoittain epäselvyyttä. Ilman aiempaa tutustumista kohderyhmään 
ja heidän elämäntilanteeseensa haastattelujen ymmärtäminen olisi ollut hankalampaa. 
Pystyimme tarvittaessa esittämään tarkentavia lisäkysymyksiä kontekstin ollessa en-
tuudestaan tuttu. Olimme myös vuoden varrella jo tottuneet kommunikoimaan hei-
dän kanssaan lyhyitä lauseita ja selventäviä esimerkkejä käyttämällä. Verkostokartto-
jen piirtäminen haastattelujen aikana helpotti ymmärtämistä. 

7.1.3 Viranomaisten haastattelut 

Haastattelimme projektiin liittyvää seitsemää viranomaista kevään 2005 aikana.  Pro-
jektin toimintaa pääasiallisesti ohjannutta virikeohjaajaa haastattelimme kentällä ker-
ran jo keväällä 2004. Haastateltavina olivat projektin kaksi virikeohjaajaa, projekti-
koordinaattori, maahanmuuttoyksikön sosiaalityöntekijä, kielenopettaja, työvoimavi-
ranomainen sekä yhteistyökonsultti. Nauhoitimme ja litteroimme viranomaishaastat-
telut sanatarkasti. Haastattelujen keskimääräinen pituus oli 74 minuuttia. Haastattelut 
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toteutettiin eri paikoissa haastateltavien toiveiden mukaan. Kuusi haastattelua tehtiin 
haastateltavien työpaikoilla, yksi haastateltavan kotona ja yksi Salon kirjaston ka-
binettihuoneessa. 

Viranomaishaastattelut toteutimme teemahaastatteluilla (teemahaastattelurunko liite 
6). Viranomaishaastattelut äitien haastattelujen täydentäjinä vaikuttivat toimivalta 
kokonaisratkaisulta. Tutkimuksessa halusimme tietoa maahanmuuttajaäitien koke-
musten lisäksi siitä, kuinka yhteneviä asiakkaiden ja viranomaisten käsitykset ovat, 
joten kohdistimme heille identtisiä kysymyksiä. Työjärjestyksessämme pääpaino oli 
albaaniäitien haastatteluissa. Viranomaishaastattelut täydensivät niitä tuoden myös 
formaalin tason vertailunäkökulmaa. Lisäksi pyysimme viranomaisia kertomaan 
omasta työnkuvastaan projektissa. 

7.2 Aineiston käsittely ja analyysi 

Tutkittavaa ilmiötä monitasoisesti kuvaavan aineiston hallinta ja analysointitapojen 
moninaisuus on vaativaa. Samalla aineistollinen ja analyysitapojen moninaisuus ta-
kaa tutkimusprosessin kiinnostavuuden ja uusien näkökulmien jatkuvan avautumi-
sen. (Kinnunen 1998, 118.) Aiheen ja aineiston monipuolisuus että ajallinen jatkumo 
mahdollistivat työn jatkuvan kiinnostavuuden.  Sosiaaliset verkostot, sosiaalinen tuki 
ja niiden merkitys elämään ovat kontekstuaalisia, aikaan, paikkaan ja elämäntilantee-
seen liittyviä tutkimuskohteita. Kinnusen (1998, 45–46) mukaan tutkimustehtävän 
kannalta ongelmalliseksi muodostuu moniulotteisten käsitteiden operationalisointi. 

Teimme teoriasidonnaista analyysia. Se tapahtui tiiviissä diskurssissa teoreettisen vii-
tekehyksen, tutkimusongelmien sekä teemahaastattelurungon kanssa. Tämä koko-
naisdiskurssi teki analyysistä selkeämpää ja auttoi kokonaiskuvan hahmottamista. 
Teimme haastattelurungot aiempaan teoriaan ohjautuen, mutta analyysin alussa an-
noimme haastateltavien puhua. Myöhemmässä vaiheessa sidoimme tulokset tiiviim-
min teoriajaotteluun. Tuomi ja Sarajärvi (2002, 98–101) toteavat teoriasidonnaisen 
analyysin toimivan apuna analyysin etenemisessä. Tällöin analyysiyksiköt valitaan 
aineistosta, mutta aikaisempi tieto ohjaa ja auttaa analyysia. Aikaisempi tieto vaikut-
taa tällöin analyysissa, mutta sen merkitys ei ole teoriaa testaava vaan uusia ajatuksia 
avaava. Aineiston analyysivaiheessa edetään aluksi aineistolähtöisesti, mutta analyy-
sin loppuvaiheessa tuodaan ohjaavaksi ajatukseksi aiempi teoriajako. 

Työskennellessämme priorisoimme aineiston tärkeysjärjestykseen. Keskityimme 
aluksi albaaniäitien haastatteluihin, jotta muu aineisto ei sekoittaisi näitä keskeisiä tu-
loksia. Luimme ne kumpikin ensin itsenäisesti kolmeen kertaan läpi, jonka jälkeen 
ryhdyimme yhdessä koodaamaan niitä värikoodein. Teemoittelimme vastaukset tee-
mahaastattelurunkoa apuna käyttäen eri värein. Teimme jatkuvaa tutkijatriangulaa-
tiota analyysin aikana. Värikoodauksen jälkeen aloimme koostamaan koodattuja tu-
loksia yhdeksi tulostaulukoksi, johon kirjasimme systemaattisesti tulokset, jokaisen 
haastateltavan osion erikseen. Kokosimme lopuksi kaikki keskeiset tiedot kolmeen 
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eri taulukkoon. Sen jälkeen ryhdyimme yhdessä kirjoittamaan taulukkoja auki. Vähi-
tellen lihavoitimme tekstiä suorin lainauksin ja lausein. Samalla menetelmällä analy-
soimme myös viranomaisten haastattelut. Seuraavaksi analysoimme kenttäpäiväkir-
jat. Liitimme molempien päiväkirjat yhteen ja koodasimme värien avulla tulosalueita 
teemoittain. Teemojen avulla koostimme tulokset yhteiseen taulukkoon. 

Kirjoitettuamme auki ensimmäiset taulukot ja lainaukset ryhdyimme tekemään ana-
lyysiosion seuraavia taulukoita ja kuvioita eli tiivistämään keskeisiä tuloksiamme yh-
teen. Tämän jäsennysvaiheen kautta meille täsmentyivät vastaukset tutkimusongel-
miin sekä erityisesti kolmanteen pääongelmaan eli muutoksen kuvaukseen. Vertail-
lessamme sosiaalisia verkostoja sekä sosiaalista tukea ennen ja jälkeen projektin 
näimme konkreettisesti, mikä muutos oli ollut. Samalla havaitsimme, että sosiaalinen 
tuki painottui voimakkaasti yksinhuoltajuuden ja kasvatuksen tuen osa-alueelle joko 
välittömästi tai välillisesti. Tällöin kävimme jälleen diskurssia tutkimusongelmiem-
me kanssa ja tarkensimme rajausta tälle alueelle. 

Tutkimusaineistoa analysoitaessa pohdimme, miten löydämme sosiaalisen tuen mer-
kityksen. Merkitys on työmme ydin. Pyrimme tarkastelemaan sosiaalisen tuen merki-
tystä toimijalähtöisesti, naisten omista kokemuksista ja tulkinnoista käsin. Analyysia 
tehdessämme päädyimme käyttämään teoreettisena työkaluna Granovetterin (1995) 
jaottelua sosiaalisista siteistä. (ks. myös Pehkonen 2004; Suutari 2002.) Granovetter 
jakaa sosiaaliset verkostot ”vahvoihin siteisiin” sekä ”heikkoihin siteisiin”. Tämän 
jaottelun kautta kykenimme erottelemaan albaaniäitien sosiaaliseen verkostoon kuu-
luvien ja tukea antavien tahojen merkityksen heidän arjessaan. 

7.2.1 Vahvat siteet 

Vahvojen siteiden toimintaa kuvaa tiivis yhteydenpito, emotionaalinen läheisyys se-
kä molemminpuolinen luottamus. Vahvoja siteitä pidetään tärkeinä sosiaalisen tuen 
lähteinä ihmisen jokapäiväisessä elämässä, sillä ne tukevat yksilöä erilaisissa elä-
mäntilanteissa. Vahvojen siteiden merkitys korostuu erityisesti stressaavissa elämän-
vaiheissa, koska niiden kautta yksilölle virtaa monenlaista sosiaalista tukea. (Korttei-
nen & Tuomikoski 1998, 69; Suutari 2002, 42.) 

Vahvat siteet ovat emotionaalisia suhteita, jotka ovat läheisiä ja vastavuoroisia ja joi-
den vaalimiseen käytetään yleensä paljon aikaa. Vahvoja siteitä voivat olla suhteet 
lapsuuden perheisiin, ystäviin ja sukulaisiin. Vahvat siteet luovat perusturvallisuutta 
yksilön elämään. Ne toimivat parhaiten jo olemassa olevien resurssien käyttöönotta-
misessa ja säilyttämisessä. Toisaalta ne voivat vaatia yksilöltä tiukkaa omistautumis-
ta, jolloin niistä voi tulla kontrolloivia kahleita.(Granovetter 1995, 158; Cotterell 
1996, 63; Suutari 2002, 41─42; Pehkonen 2004, 48.) 

Pehkonen (2004, 50) olettaa, että sosiaalisten siteiden vahvuudet voivat muuttua yk-
silön elämässä. Siteisiin liittyy tietty jännite, jolloin ne eivät ole vakaita. Vahvojen si-
teiden merkitys voi muuttua elämän aikana. Sosiaalisilla suhteilla voi sekä liittyä yh-
teen että erottautua. Pehkonen toteaa myös, että muuttoliikkeen seurauksena sosiaali-
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nen verkosto ei ole enää sidoksissa pelkästään maantieteellisesti yhteen paikkaan. 
Ihmissuhteet voivat kehittyä vahvoiksi ihmisen elämän eri osa-alueilla, ei vain esi-
merkiksi perheen kautta.  (Pehkonen 2004, 51.) Tässä tutkielmassa siteiden maantie-
teellinen välimatka korostuu kohderyhmän maahanmuuttajuuden vuoksi. 

7.2.2 Heikot siteet 

Granovetterin (1983, 201─202) jaottelun mukaisesti vahvojen siteiden lisäksi sosiaa-
lisiin verkostoihin voi kuulua heikkoja siteitä, jotka ovat satunnaisia lähipiirin ulko-
puolelle ulottuvia kontakteja. Heikkojen siteiden intensiteetti on vahvoja alhaisempi. 
Ihmiset, joihin niiden kautta kiinnitytään, jäävät suhteellisen etäisiksi tuttaviksi. 

Heikot siteet ovat ensisijaisesti siltoja yksilön ja uusien ihmisten ja mahdollisuuksien 
välillä. Niiden tärkeimpänä tehtävänä on avata yksilölle pääsy resursseihin, jotka 
jäävät lähiverkoston ulottumattomiin, tarkentaa Suutari (2002, 42). Heikot sosiaaliset 
siteet sopivat ensisijaisesti uusien resurssien tavoittelemiseen (Granovetter 1983, 
1995). Forssenin (1993, 50) mukaan hyvät sosiaaliset suhteet ovat resurssi, joka ker-
ran muodostuttuaan vaikuttaa mahdollisuuksiin tyydyttää muita tarpeita. 

Etäisempi ja harvemmin yhteyttä pitävä toimintatapa on heikoille siteille ominaista. 
Paradoksaalista on, että juuri heikot siteet ovat tärkeitä sosiaalisten verkostojen väli-
siä informaatiokanavia. Niihin sitoutuminen ei ole niin velvoittavaa, mutta niiden 
merkitys on tärkeä pienryhmien yhdistäjänä sekä informaation levittämisen väylinä. 
Vahvat siteet integroivat jäsenensä ryhmään, kun taas heikot siteet yhteiskuntaan. 
(Pehkonen 2004, 48.) 



                                                                                                                               

 44

8 Tutkimustulokset 

Tutkielmamme tulososio on jaoteltu tutkimusongelmittain. Kuljetamme lukijaa läpi 
naisten verkoston kirjon. Kuljemme sekä formaalilla että informaalilla verkoston ta-
solla, Bronfenbrennerin (1979) kehien mukaisesti. Tarkastelemme lähinnä äitien 
mikro- ja mesotason vuorovaikutusrakenteita ja analysoimme myöhemmin lähitasoil-
ta myös muiden tasojen vaikutusta. 

Ensimmäisen alaluvun aikana pysähdymme vastaamaan ensimmäiseen tutkimuson-
gelmaamme siitä, millaisia ovat albaaniäitien sosiaaliset verkostot.  Klefbeck ja 
Marklund (1990) ovat jakaneet yksilön sosiaalisen verkoston neljään kenttään tai 
lohkoon, johon kuuluvat perhe ja sukulaiset, koulun ja työpaikan suhteet, ystävät ja 
naapurit sekä ammattiauttajat. Näistä lohkoista perhe, suku sekä ystävät ja naapurit 
kuuluvat Bronfenbrennerin jaottelun mukaisesti informaalille tasolle ja viranomaiset 
formaalille tasolle. Formaalille viranomaissektorille sijoittuvat myös projektin jäse-
net ja työntekijät. 

Toisessa alaluvussa syvennämme kuvakulmaa erittelemällä sosiaalisen verkoston an-
taman tuen merkitystä naisille. Sosiaalista tukea määrittelemme Housen jaottelun 
mukaisesti eri osa-alueisiin. Housen ym. (1988) mukaan tuki voi olla emotionaalista 
huolenpitoa, tiedollista, käytännöllistä tai materiaalista apua sekä arvostusta. Emo-
tionaalinen tuki sisältää arvostusta, kiintymystä, luottamusta, huolenpitoa, sekä kuun-
telua (House ym. 1988; Pelkonen 1994, 39; Peltonen 1994, 5.) Äitien sosiaalinen tuki 
sai merkityksensä siitä, miten äidit itse kokivat sen. Haastatteluissa he kertoivat, ke-
neltä he olivat tukea saaneet ja millaista se oli. 

Tavoitteenamme on ollut saada muutos ja liike hetkeksi taltioitua paperille lukijan 
todettavaksi. Mitä projektivuoden pituisella matkalla on tapahtunut – lähellä ja kau-
kana? Kolmanteen pääongelmaan etsimme vastausta äitien haastatteluista, kenttä-
muistiinpanoista sekä viranomaishaastatteluista. Meillä oli mahdollisuus seurata pro-
jektivuoden aikana tapahtunutta muutosta verkostojen rakenteen ja sosiaalisen tuen 
tasolla. Pidempi ajanjakso ja sen seuraaminen muistuttaa pitkittäistutkimuksellista 
otetta. Sellaisen toteuttaminen yhden vuoden aikana ei kuitenkaan ole mahdollista. 

Olemme tietoisesti halunneet säilyttää tulososuudessa kaikkien aineistojen osiot eril-
lisinä, jotta albaaninaisten ääni kuuluisi. Tutkielmamme läpileikkaavana tavoitteena 
on ollut tuoda esiin maahanmuuttajanaisten subjektiivista kokemusta ja omaa kerron-
taa. Jokainen alaluku alkaa äitien haastatteluosuudesta. Näin he itse saavat mahdolli-
suuden kertoa selviytymisestään arjessa yksinhuoltajina. Äidit kuvailevat ihmissuh-
teitaan, verkostojaan. Haastatteluissa kuullaan heidän omaa ääntänsä eri vivahteis-
saan. 
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Äitien haastatteluvastausten jälkeen tuomme samaan yhteyteen päiväkirjamerkinnät 
sekä viranomaishaastattelut. Laajennamme tarkastelunäkökulmaa kuvaten sosiaalisen 
verkoston rakennetta havainnointien ja viranomaishaastattelujen avulla. Päiväkirja-
lainaustemme kautta lukijalle välittyy kokemusta ja tunnetta tapahtuneesta. Havain-
noimme naisten sosiaalisia verkostoja, projektin toimintaa ja ihmisten välistä vuoro-
vaikutusta. Välittömän vuorovaikutuksen tarkkailun lisäksi olemme kirjanneet muis-
tiin, keitä äidit kertoivat kuuluvan heidän arkeensa. Haastattelujen tulokset ja omat 
päiväkirjamerkintämme ovat hyvin yhdensuuntaisia. Äidit puhuivat toistuvasti omis-
ta lapsistaan, lasten isistä, sukulaisistaan ja erityisesti omasta äidistään. Päiväkirjat 
kertovat myös projektivuoden aikana tapahtuneesta muutoksesta. Nimet kenttämuis-
tiinpanoissa on muutettu. 

Kolmantena ulottuvuutena ovat projektissa mukana olleet viranomaiset, joiden nä-
kemyksiä on kerätty vertailunäkökulman tavoittamiseksi.  Miten viranomaiset ovat 
nähneet albaaniäitien sosiaalisen verkoston, miten he ovat kokeneet albaaniäitien 
saaman sosiaalisen tuen, miten muutos on näkynyt kentällä? 

Äitien haastattelusitaatit on merkitty koodein H1 – H4. Viranomaishaastattelujen 
suorat lainaukset on merkitty sitaattien perään koodein VH1 – VH7. Suorien lainaus-
ten välissä olevat pistemerkinnät osoittavat, että pisteitä edeltävän ja pisteiden jäl-
keisten sanojen tai virkkeiden välistä puuttuu yksi tai useampi virke. Sanoja tai virk-
keitä on jätetty välistä pois silloin, kun ne eivät ole asiayhteyden kannalta tärkeitä tai 
hankaloittavat ymmärtämistä. 

8.1 Sosiaalinen verkosto 

8.1.1 Informaali verkosto 

Albaaniäitien ääni – keskeisintä perhesuhteet 

Tutkielmassa mukana olleet albaaniäidit olivat 29–45 -vuotiaita.  Lasten iät vaihteli-
vat neljästä vuodesta 25 vuoteen. Kaikilla äideillä oli kolmesta neljään lasta. Lapset 
olivat äideille elämässä tärkeintä. Naiset olivat yksinhuoltajia, mutta isät olivat las-
tensa elämässä mukana vaihtelevasti. Puolella naisista isät ja isien yksittäiset sukulai-
set olivat läsnä lasten arjessa tukea antaen, puolella taas ei juuri lainkaan. Vanhem-
milla lapsilla oli haastattelujen mukaan jo omia puolisoita tai tyttö- ja poikaystäviä 
sekä lapsia. 

– ”(huokaus)…lapset, vain minä sanon, kiitos lapsille paljon… tämä on mun 
kaikki.” (H4) 

Albaanikulttuurissa perheen käsite on laaja ja pitää sisällään ydinperheen lisäksi lä-
hisukulaiset ja lapsuuden perheen. Suhteet näihin ovat yleensä kiinteät ja tärkeät. 
(Kivistö 2003; Lähde 1999; Salminen 1997; Stevanovic´ & Summa 1994.) Tutkiel-
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mamme naisten suhde omaan äitiin oli hyvin läheinen ja merkityksellinen. Naisten 
äidit ja isät asuivat Kosovossa ja olivat jo iäkkäitä. Kaikkien naisten vanhemmat ei-
vät olleet enää elossa. 

– ”Se on tosi vaikee. Joskus minä olen surullinen, eilen minä puhuin minun 
äiti kanssa…sitten minä olen, minä ajattelen äiti, minä itken ja it-
ken…oikeesti se ei kukaan ole sama sinulle kuin äiti.  Ei ole lapsi, ei ole ku-
kaan. Minä tykkään minun lapset oikeesti paljon, ja vielä minä tykkään 
minun äiti.” (H1) 

Suvun merkitys oli kaikille äideille erittäin tärkeä. Naiset kertoivat läheisistä ja rak-
kaista sukulaisistaan, joiden luona vierailivat joka päivä Kosovossa asuessaan. He 
muistelivat, kuinka sukulaiset yhdessä laittoivat ruokaa, söivät ja keskustelivat.  
Myös Salminen (1997, 14) toteaa perheen ja suvun olevan albaanien elämäntavan pe-
rustan. Sisaruksia albaaninaisilla oli paljon. Lapsuuden perheet olivat olleet suuria. 
Naisten sisarukset asuivat tällä hetkellä enimmäkseen Kosovossa, muutamia oli 
myös Saksassa ja Suomessa. Muut sukulaiset asuivat pääosin Kosovossa ja heitä oli 
lukuisia. Jonkin verran sukua löytyi myös Saksasta ja Suomesta sekä Ruotsista. 

– ”Kosovolainen, kaikille tärkeä on sukulaiset, aina menemme joka päivä tar-
vitsee katso, menemme enon luona tai tätin luona tai siskon luona tai veljen 
luona tai eno tai setä, aina, ei mene kaksi päivää tai kolme päivää, kun ei 
katso, kun ei menemme tai tule, onko hyvä tai ei. Laitamme ruokaa, lai-
tamme teetä tai kun nyt tämä kaikki yhdessä täällä tai puhumme tai…” (H4) 

Monien naisten kertoman mukaan läheisiä sukulaisia oli menehtynyt sodan seurauk-
sena tai heidän elossaolostaan ei ollut varmaa tietoa. Sodan vaikeat kokemukset pa-
lautuivat herkästi naisten mieliin. Aiempi elämänhistoria entisessä kotimaassa sekä 
kokemukset elämän varrelta tuntuivat naisista siltä, kuin elettyä elämää olisi takana 
jo paljon. 

– ”(Huokaus)…joskus minä ajattele, minä sanoa se, minulla on… mitä se on, 
sata vuotta minä ajattele itse.” (H1) 

Tällä hetkellä yhteyttä pidettiin Kosovossa, Suomessa sekä Saksassa asuviin sukulai-
siin puhelimitse mahdollisimman usein. Tiilikainen (2003) toteaa tutkimuksessaan 
puhelimen olevan tärkeä sosiaalisten suhteiden ylläpitäjä Suomessa ja myös ulko-
mailla asuvien sukulaisten kesken. Puhelimen avulla välimatkat kutistuvat ja kauka-
na asuvat sukulaiset tulevat lähelle. 

Aiempien maahanmuuttotutkimusten mukaan maahanmuuttajien oman etnisen yhtei-
sön jäsenten keskinäinen yhteydenpito on tärkeää ja etnistä identiteettiä tukevaa (ks. 
Kivistö 2003; Tiilikainen 2003; Marjeta 2001; Lähde 1999). Myös tässä tutkielmassa 
albaaninaisten lähiverkostossa korostuivat kontaktit oman albaaniyhteisön naisiin. 
Osalle äideistä oli projektin kautta syntynyt keskinäinen vahva ystävyyssuhde. Toi-
saalta albaaniäidit mainitsivat albaaniyhteisön torjuvasta suhtautumisesta eronneisiin 
naisiin. Samansuuntaisia tuloksia oli myös Akpinarin (1998) tutkimuksissa. 

– ”Tämä kun soittaa minulle tänään tämä rouva, hän asuu Kosovo, missä 
minä asuin äitin paikka… sama tie me olimme siellä ja hän tulee, hän tulee 
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usein mun luona. Minä menen vähän, mutta ei, hän tulee usein mun luona.” 
(H4) 

Osa naisista mainitsi joitakin ystävyyssuhteita suomalaisten kanssa. Nämä kontaktit 
oli luotu formaalilla tasolla viranomaislähtöisinä, mutta olivat myöhemmin syventy-
neet ystävyyssuhteiksi. Kiinnostus suomalaiskontaktien luomiseen oli kuitenkin vah-
va, vaikka naiset totesivat, ettei kontaktien luominen suomalaisiin ole helppoa. 

– ”…Moi, hei, moi! Ei naapurit ei odota, ei puhu, ei istu penkillä ja ei puhu, 
ei mitään… jos minä haluaa puhua, ei tule suomalainen… Kaikki albania-
lainen, ei ketään suomalainen tule lähelle.” (H2) 

Kenttäpäiväkirjat – laaja sukulaisverkosto 

– ”Dubravka piirsi verkostonsa nopeasti ja varmasti, joitakin yksityiskohtia 
halusi tarkentaa… Sukulaisia hänellä on niin paljon, ettei hän jaksanut niitä 
alkaa yksilöidä vaan kirjoitti paljon paljon!… Dubravka pitää lähimpiä su-
kulaisia perheeseen kuuluvina. Myös Kosovossa asuvat veljensä sekä sisk-
onsa ja heidän lapsensa hän liittää perhelohkolle. Sukulaislohkolle hän on 
kirjoittanut enonsa ja tätinsä sekä serkkunsa.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 
26.5.2004.) 

Projektin ryhmäkokoontumisissa naiset kertoivat laajasta sukulaisverkostostaan. 
Verkostokartan perhelohko käsitti sekä äitien omat lapset, omat vanhemmat ja sisa-
rukset että lasten isät. Sukulohkolle sijoittuivat muut sukulaiset, kuten sedät, tädit ja 
serkut, sekä lasten isien suvut. Erityisesti naiset toivat esille huolen omasta äidistään. 

Lapset olivat äideille elämässä tärkeintä. Äidit kertoivat haluavansa pitää lapsistaan 
hyvää huolta. Lapsista puhuttiin paljon ja äidit kertoivat ylpeinä lastensa pärjäämi-
sestä. Samoin huoli lapsista oli suuri. Naisilla oli vahvuutta hoitaa lapsiaan, vaikka 
väsymystä oli ollut myös selvästi havaittavissa. 

– ”Sandra oli tosi väsyneen oloinen…Hän oli kovin huolissaan omista lapsis-
taan sekä lapsenlapsistaan.  Sandran  päätä särki ja hän menikin pian kah-
vin jälkeen tehtyään hetken aikaa käsitöitä pitkäkseen sohvalle.” (Ote kent-
täpäiväkirjasta 9.6.2004.) 

– ”Luopumisesta keskusteltaessa Jasmina kertoi murheellisena, että viik-
onloppuna hän oli tehnyt paljon ruokaa tulevaa juhlaa varten. Kukaan ei 
kuitenkaan tullut käymään. Hän tunsi sydämessään suurta ikävää Kosovoon 
jäänyttä äitiään kohtaan, joka on jo iäkäs ja sydän reistailee (tahdistin). 
Hän pelkää, että äiti kuolee, eikä hän enää pääse näkemään rakasta 
äitiään. Kotona on raskasta itkeä, kun lapset ahdistuvat äidin ollessa surul-
linen.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 10.11.2004.) 

Naisten läheisimmät ystävät olivat havaintojemme mukaan oman etnisen yhteisön jä-
seniä, vaikka he halusivat myös suomalaisia ystäviä. 

– ”…asuu Dubravkan hyvä ystäväperhe (albaaneja)… Yhteiset kokoontumiset 
ystävien kesken ovat hänelle erittäin tärkeitä ja tuovat mieleen kodin. Hän 
pahoitteli sitä, että Suomessa naapurit eivät kutsu toisiaan kylään, eivät 
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välttämättä tervehdi tai edes tunne toisiaan. ” (Ote kenttäpäiväkirjasta 
26.5.2004.) 

Viranomaisnäkökulma  –  suku ja suomalaiskontaktit 

Albaaniäitien omat lapset muodostivat informaalin verkoston ytimen lähes kaikkien 
viranomaishaastattelujen mukaan. Muutamissa viranomaishaastatteluissa korostui 
perheen merkitys projektin albaaninaisille. Ne viranomaiset, joilla oli ollut säännölli-
sempi kontakti kohderyhmämme naisiin, toivat esille naisten ikävän omaa äitiään 
kohtaan erikseen. 

– ”Heil oli kyl yhteyttä sinne (Kosovoon), mutta siin on se, että mä käsitin, et 
se posti ei oikein hyvin kulje. Et heill oli vähän vaikeuksia ja sit ku ei oo tätä 
sähköpostimahdollisuutta eikä osannu käyttää eikä ollu tietokonetta eikä 
muuta. Niin ei sekään auta. Ja soittaminen on liian kallista. Et se on kau-
heen hankalaa se yhteydenpito. Mut ikävä tuntu heil olevan, niinku ainaki 
Jasmina kovin kaipas, kun hänen äitinsä. Niinku silleen, et heil on viel elos-
sa äiti…Kyllä tuli silleen niinku ilmi, että tottakai perhe on tärkein kaikille, 
et se on niinku selvää.” (VH 3) 

Myös muita lähisukulaisia viranomaiset mainitsivat naisten verkostoista sekä Suo-
messa että Kosovossa. Puolet viranomaisista toi esille naisten entiset puolisot, lasten 
isät, verkostojen osana. Enemmistö viranomaisista toi esille, että joillakin äideillä oli 
muutamia ystävyys- ja naapuruussuhteita sekä suomalaisiin että muihin kansalli-
suuksiin. Viranomaiset totesivat, että naisten informaalit verkostot olivat olleet mel-
ko pienet. 

– ”Heillä on semmonen (verkosto), kun meilläkin on ollu joskus ennen. Eli su-
ku on yhtä ja tekee yhdessä, ja asuu yhdessä ja on yhdessä. Ja se on heilt sit 
pudonnu.”(VH 5) 

– ”…Kun mää näin sen, et se tukiverkko, mikä heill oli ympärillä, niin se olis 
ollu se aviopuoliso ja ne lapset ja se ihan lähisukulaiset, mitä siin on. Ja 
kun se alko vähitellen murenemaan elikkä se mies poistu kuvioista. No kun 
se poistu kuvioista, sen jälkeen poistu ne kuvioista, ne perheet, joissa on isä 
ja äiti. Niin siihen ei jääny ketään. Ne jäi ihan yksin. Se oli just, et ne on 
ollu semmosess vaaramomentis syrjäytyä.” (VH 4) 

Osa viranomaisista oli sitä mieltä, että sama etninen tausta ei takaa verkostoitumista. 
Viranomaisten haastatteluissa ei korostunut etnisten ystävyyssuhteiden merkitys, 
vaan painotus kohdentui suomalaiskontakteihin. 

– ”Kun mull on jotenkin semmonen kuva, et he on kaikenkaikkiaan tutustunu 
ton projektin myötä toisiinkin vasta. Mut et sit kyl, kun on sukulaisii… ja 
just näit juhlii, näit ramadoi ja mitä onkaan, niin vietetään yhdes…Ei ne oo 
kuulkaa puhunu muista ku toisistas…toisistaan ja toistensa sukulaisista.” 
(VH 5) 

– ”Tääl Suomes kun on pienet yhteisöt, niin mun mielestä sitäkin on korostet-
tu ihan liikaa siinä, että kyllä heillä on oma yhteisö, että siellähän he ovat 
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verkostoituneet. Mutta mun mielestä se on harhaa, koska ei kaikkien ihmis-
ten kemiat mee yksiin, vaikka on saman maan kansalainen.” (VH 7) 

8.1.2 Formaali verkosto 

Albaaniäitien ääni  –  keskiössä  Salon maahanmuuttotoimisto 

Sosiaalitoimen maahanmuuttoyksikkö oli kaikkien albaaninaisten kertoman mukaan 
heidän formaalin verkostonsa keskeisin osa. Terveydenhuollon ammattilaiset olivat 
näille naisille myös tärkeitä. Vuorovaikutus albaaniäitien ja lasten päivähoidon ja 
koulujen henkilökunnan välillä oli lähinnä muodollista, mutta henkilökohtaisempia-
kin kontakteja oli syntynyt. 

– ”Joo oikeesti se on paljon, paljon Saara (maahanmuuttotyöntekijä) autta 
minulle. Ei vähän, se on paljon... Saara, minä kerro kaikki ongelmat.” (H1) 

– ”On myöskin toinen opettaja, ja sitte nää kaikki lääkärit ja kaikki tällaset on 
ihan ystävällisii ja tulee toimeen hyvin.. ja sosiaali-, tai mitä nää on, niin 
mitä ne pystyy auttaa niin ne auttaa.” (H3) 

Albaaniäitien haastatteluissa korostui, että ”Käsi käteen” -projektissa toimivat työn-
tekijät olivat nivoutuneet projektin aikana osaksi kohderyhmän päivittäistä verkostoa. 
Projektissa työskentelevät ihmiset olivat toimineet toimenkuvansa mukaisesti kukin 
eri sektorilla muodostaen formaalin verkoston. Vita activan eläkeläisryhmä oli ollut 
vuorovaikutuksessa albaaniäitien kanssa ensin formaalilla tasolla projektin kautta, 
mutta osa ryhmän jäsenistä oli siirtynyt myös osaksi albaaniäitien informaalia ver-
kostoa. 

Kenttäpäiväkirjat – yhteisöllisyyttä projektissa 

– ”Ruokailimme puolenpäivän aikoihin yhteisessä pöydässä. Tämä tuntuu 
olevan tärkeää ja kodinomaista albaaninaisille. Heidän kulttuurissaanhan 
isovanhemmat monesti asuvat samassa taloudessa ja muutenkin vietetään 
paljon aikaa yhdessä seurustellen. Naiset kattoivat pöydän luontevasti ja 
korjasivat myös astiat ruokailun jälkeen ripeästi. Ja nuorimmaisen velvol-
lisuuksiin kuului tiskaaminen.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 4.5.2004.) 

Yhdessäolo ja yhteisöllisyys olivat naisille tärkeitä.  Se näkyi projektivuoden varrella 
kentällä hyvin. Oli ilahduttavaa nähdä, miten projektin jäsenet ja albaaniäidit ottivat 
rohkeasti keskenään kontaktia. Juuri elämäntaitoryhmän ansiosta naisten verkostot 
olivat projektivuoden aikana laajentuneet ja äidit olivat saaneet myös suomalaisia ys-
täviä. 

– ”Sandra otti kaikki vieraat sydämellisesti halaten vastaan. Sandran koti oli 
täynnä värikkäitä silkkikukkia ja toinen toistaan kauniimpia käsityönä tehty-
jä pitsiliinoja. Hänen luonaan oli Outin, minun, Leenan ja albaaninaisten 
lisäksi kymmenkunta elämäntaitoryhmän jäsentä. Pääosin eläkeikäisiä nai-
sia, joukossa yksi mies Matti, josta erityisesti Dubravka piti hyvää huolta. 
Yksi elämäntaitoryhmän naisista, Toini, on käynyt myös yksin Sandran luo-
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na kyläilemässä. Heillä ilmeisesti orastava ystävyyssuhde.” (Ote kenttäpäi-
väkirjasta 26.5.2004.) 

– ”Tämä kaikki näkemäni on hienoa, uskomatonta. Eläkeläiset ja maahan-
muuttajat yhdessä juhlimassa. Tunnelma on vapautunut, poriseva. Vieraan-
varaisuus puhuttaa hyvällä tavalla. Matti, miehenä ja vanhimpana, häntä 
arvostetaan suuresti…Toini juttelee minulle heidän juhannussuunnitelmis-
taan Dubravkaan ja hänen poikiinsa liittyen: lähtevät juhannusreissulle 
maalle.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 1.6.2004.) 

Viranomaiskontaktit koostuivat lähinnä maahanmuuttoyksikön työntekijöistä sekä 
projektissa mukana olevista henkilöistä. Joitakin kontakteja naisilla oli sairaanhoita-
jiin, työvoimatoimiston edustajaan ja lasten opettajiin. 

Viranomaiset  –  projekti käden ojennuksena 

Viranomaiset toivat esille, että naisten päivittäisistä verkostoista iso osa sijoittui for-
maalille tasolle. Pitää huomioida, että kaikki haastatellut edustivat itse formaalia ta-
soa. Enemmistö heistä oli oman työroolinsa kautta tärkeä osa naisten vuorovaikutus-
verkostoa. 

Maahanmuuttotoimisto oli useimpien viranomaishaastattelujen mukaan maahan-
muuttajaäideille formaalin verkoston keskus. Lähes kaikissa viranomaishaastatteluis-
sa korostui ulkomaalaisasioista vastaavan sosiaalityöntekijän rooli. 

– ”…Jos heil ongelmii tuli, niin kyl se ensimmäinen on se maahanmuuttaja-
toimisto.” (VH1) 

Kaikki viranomaiset pitivät ”Käsi käteen” -projektia merkittävänä kohderyhmämme 
yksinhuoltajaäideille. Projekti oli antanut naisille mielekkään toiminnan lisäksi mah-
dollisuuksia erityisesti vuorovaikutussuhteiden laajentamiseen ja syventämiseen. 

– ”…Tää on varmaan oikein semmonen ”Käsi käteen”, et sillä oli semmonen 
hyvä nimi. Et se oli semmonen käden ojennus. Et mää kyl nostan hattua 
niille, jotka sen on keksineet. Että olen iloinen, et oon saanu olla mukana.” 
(VH 5) 

Projektissa tiiviisti työskentelevät viranomaiset kuuluivat äitien päivittäisverkostoon 
lähes kaikkien haastateltavien mielestä. Lähes kaikki viranomaiset pitivät erittäin 
tärkeänä Vita Activan suomalaisista eläkeikäisistä koostuvan elämäntaitoryhmän 
kanssa verkostoitumista ja keskusteluja albaaniäitien kanssa. Osa Vita Activan jäse-
nistä oli ystävystynyt kohderyhmämme naisten kanssa, jolloin vuorovaikutus oli sy-
ventynyt formaalilta informaalille tasolle. Lähtökohtana projektin toiminnallehan oli 
juuri kielen harjoittaminen keskustellen suomalaisten kanssa. 

– ”Mun mielestä nää linkit näihin suomalaisiin ihmisiin, niin ne oikein hyvin 
lähti liikkeel siin vaihees, kun he hoksas kutsuu kylään heit. ”  (VH 1) 

– ”Et kun tuol Vita activas on ollut se tota se, siel oli ne suomalaiset, et sehän 
oli yks valinta mulla se, et sinne, kun mä tiesin, et siel oli suomalaisii. Et siel 
oli taas se sama juttu, et he saa niinku niitä verkostoja ja niitä ystävyyssuh-
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teita. Et kyl mä luulen, et se on niinku suurin asia, et he uskaltavat kommu-
nikoida suomalaisten kanssa eikä oo pelkoo siitä, että ymmärtävätkö suo-
malaiset.” (VH 4) 

Osa viranomaisista mainitsi albaaninaisten verkostoon kuuluvan myös päiväkodin ja 
koulun opettajia sekä koulunkäyntiavustajia. Yksi viranomaisista totesi Mannerhei-
min lastensuojeluliiton lastenhoitajan järjestyneen yhdelle äidille sosiaalitoimen 
kautta. 

– ”Mun mielestä tossa kohdin kun projekti alkoi, niin naisilla ei ollu min-
käännäköisiä verkostoja. Ainoo verkosto oli sosiaalitoimeen ja hyvin hata-
rat verkostot esimerkiksi päivähoitoon, joka oli tämmönen lappusysteemillä 
toimiva että nyt lapsi on tehnyt tätä tai tuo kurahousut. Et heillä ei ollu mi-
tään. Ja hyvin ohut tämmönen keskinäinenkin verkosto, koska he eivät luot-
taneet kehenkään.”  (VH7) 

Viranomaisten mukaan myös työvoimahallinnon edustaja on naisten verkostoon kuu-
luva tärkeä osa. Terveydenhuollon työntekijöistä lääkäri ja terveydenhoitaja sekä 
Kansaneläkelaitos mainittiin myös naisten verkostoon kuuluvina. Mielenterveyskes-
kuksen mukanaoloa projektin toiminnassa olisi myös toivottu. Viranomaiset toivat 
esille välillisen verkoston, kuten Suomen lain ja asetusten sekä kulttuuritekijöiden 
vaikutuksen naisten sosiaalisissa verkostoissa. 

8.2 Sosiaalinen tuki yksinhuoltajan arjessa 

8.2.1 Informaali emotionaalinen tuki 

Albaaniäitien ääni  –  lähellä sydäntä kuin perhe, kuin sisko, kuin äiti 

Albaanikulttuurissa korostui kollektiivisuus, jolloin perheen ja suvun merkitys oli 
tärkeä. Suvun sisäiset suhteet olivat hyvin kiinteitä ja läheisiä. Näin suku ja perhe 
olivat albaaniäitien vahvimpia siteitä. Suhde omaan äitiin näyttäytyi erittäin keskei-
senä. Oman äidin ikävä korostui haastateltavien kerronnassa.  Nuoremmat äidit koki-
vat rakkauden ja kaipauksen omaa äitiä kohtaan vahvana. Rakkaus äitiin oli vahva. 
Huoli kaukana asuvasta äidistä oli suuri ja he murehtivat äitinsä vointia. Äidin lisäksi 
myös omat veljet sekä siskot olivat tärkeitä naisten tukijoita. Tavatessaan sukulaiset 
viettivät aikaa yhdessä iloiten, juhlien ja ruokaillen. Pitkä välimatka ja matkakustan-
nukset rajoittivat kuitenkin yhteisiä tapaamisia. 

– ”Minä haluan ei mitään minä haluan, minä katso äiti, ei mitään toinen… 
minä tykkään kaikki minun sukulaiset, minä tykkään isä, veli, siskot ja pal-
jon paljon paljon, minen tiedä. Minä tykkään minun äiti, tosi paljon.” (H1) 

Albaaniäitien suurimpia huolenaiheita oli omien lastensa selviytyminen. Muissa kult-
tuureissa perheen hoitovastuuta ovat usein jakamassa myös muut sukulaiset. Suo-
messa yksinhuoltajaäiti saa suuren vastuun yksin.  Erityisesti yksinhuoltajaperheissä 



                                                                                                                               

 52

korostuu tarve etsiä emotionaalista tukea ja neuvoja kodin ulkopuolelta, koska Suo-
messa asuvien perheenjäsenten ja sukulaisten määrä on pieni.  Nuoremmat kohde-
ryhmämme naiset kaipasivat oman äitinsä tukea kasvatustehtävälleen sekä isovan-
hempia lapsilleen. Tulokset ovat samansuuntaisia Tiilikaisen (2003) ja Marjetan 
(2001) tutkimusten kanssa. 

– "Se on toinen maassa ja minä tule tänne ja lapsilla ei ole kukaan sukulaiset, 
ei ole mummo, ei ole kukaan, ja lapset…Nyt me olemme laiva Saaran 
kanssa ja minä, Anni ja Toini. Me olemme sinne. Sitten lapset oli ihan hyvä 
ja hän kysy äiti onko hän ole meidän mummu…Joo ja minä sano joo se on,  
ja hän joka päivä, ei ole yksi päivä, ei unohda, ei ikinä unohda. Äiti, milloin 
se tulee…hän ole meidän mummo. Se tarvitsee mummo…Ja hän sanoo äiti 
sano milloin hän tulee tänne, meidän (oma) mummo. Minä sanon,  Jumala 
tietää. Sitten minulle heti surullinen ja itkee…" (H1) 

Naiset kokivat, että heillä ei aina ole riittävästi voimavaroja tukea lapsiaan kuten ha-
luaisivat. Antonovsky (1988) korostaa yksilön kokemusta käytössään olevien voima-
varojen riittävyydestä kohdata elämässä erilaisia haasteita. Erityisesti pienten lasten 
äidit kokivat kasvatustehtävän tärkeäksi, sillä heidän mielestään mahdollisuudet vai-
kuttaa lasten elämään vähenevät lasten kasvaessa. 

– ”Pieni lapsi on hyvä, isompi on isompi ongelmat (naurahdus). On pienet, on 
hyvä. Ja kaikki mun kuuntelee ja oppii ja on hyvä. Nyt on isompi, ei kuun-
tele, ei mitään.” (H2) 

Tutkimusten mukaan erityisesti puolisoiden välinen lämmin tunnesuhde olisi yksi 
tärkeimmistä emotionaalista tukea antavista sosiaalisista voimavaroista (Pelkonen 
1994, 40). Tutkielmamme yksinhuoltajanaisilta puuttui tällainen puolisoiden välinen 
lämmin tunnesuhde. Monen haastateltavan sanoin tunnesuhde entiseen mieheen oli 
kuollut. 

– ”…Minä kerro tämä rouva, ei tarvitse surullinen kun hänen mies oli sairas, 
kun he asuu Kosovo. Kun hän puhuu aina, ja minä sanon, että sinä tiedät, 
että sun mies kuollut. Mutta minun mies elää ja hän kuollut minulle.” (H4) 

Osa äideistä kertoi, että isän ja lasten väliset suhteet olivat edelleen todella läheiset. 
Tällöin isät tukivat äitejä kasvatustyössä. Osa äideistä ei saanut tukea lastensa isiltä. 
He eivät halunneet edes olla tekemisissä entisten miestensä kanssa. Tämä aiheutti äi-
deille ajoittain edelleen surua ja mustasukkaisuutta. Vahvat siteet vaativat yksilöltä 
tiukkaa omistautumista ja saattavat synnyttää siten myös kontrolloivia kahleita (Cot-
terell 1996, 63; Suutari 2002, 42). 

– ”Ei, minä ei halua puhua, paljon sydän rikki, et halua puhuu, en mitään pu-
huu…(huokaus)…Poika sanoo ei äiti halua tulla katsomaan…äiti paljon 
hermostaa ja paljon mustasukkainen.” (H2) 

Äidit saivat lapsiltaan ja lapsenlapsiltaan emotionaalista tukea. Varsinkin tyttöjen ja 
äitien välinen vuorovaikutus oli avointa. He kertoivat toisilleen omista suruistaan ja 
iloistaan. Äidit toivat esille haastatteluissaan, että omat lapset osoittavat kiintymys-
tään ja arvostusta heitä kohtaan. 
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– ”…Kun…on väsynyt tai jotain, mut aina kun tulee mieleen se, että opiskella 
hyvin, eikä tehä mitään ongelmia, et…tulee se aina mieleen ekaks…et sen 
avul jaksaa eteenpäin, et se on se.” (H3) 

– "…Kulta-äiti…äiti, älä itke, on kaikki hyvä, on lapset hyvä, äiti äiti, minä 
rakasta paljon äiti, kaikki minuu auta, ei mitään, sinä itke, itkee…" (H2) 

Suurin osa äideistä toi esille kulttuurierojen vaikutuksen lasten kasvatukseen. Samoin 
puutteellinen kielitaito vaikeutti esimerkiksi lasten auttamista koulutehtävissä. Sa-
mansuuntaisia tuntemuksia kokivat myös somaliäidit Tiilikaisen tutkimuksessa (ks. 
Tiilikainen 2003, 179−181). 

– ”On tosi vaikea kasvattaa lapsia, ja se on meidän kulttuuri, ei saa lapset 
katsoo telkkarii, joku seksi, hän pussaa naista, ei saa lapset katsoa, heti me-
nee pois…Se ei hyvä, sitten lapsi paha tulee.” (H1) 

Kaikilla haastatelluilla oli läheisiä ystävyyssuhteita saman etnisen yhteisön jäsenten 
kanssa.  He kertoivat kyläilevänsä muiden albaanien luona ja kutsuvansa myös heitä 
luokseen kylään. Näissä tapaamisissa yhdessä keskustelu ja ruokailu olivat tärkeitä. 
Toiset tapasivat muita etnisen yhteisön naisia albaaniyhdistyksen järjestämissä juh-
lissa. Silloin syötiin ja tanssittiin yhdessä.  Osalle äideistä oli projektin kautta synty-
nyt keskinäinen vahva ystävyyssuhde. 

Pelkosen (1994) mukaan yksilön sosiaaliseen verkkoon saattaa kuulua myös voima-
varoja kuluttavia ihmissuhteita. Kollektiivinen albaanikulttuuri ja sen ilmenemis-
muodot vaikuttavat voimakkaasti yksilön elämään. Joidenkin äitien mukaan toiset 
albaanit suhtautuivat kielteisesti avioeroon sekä etniseltä taustaltaan erilaisiin. Tämä 
tulos on samansuuntainen Akpinarin (1998) tutkimustulosten kanssa. 

Äidit olivat kiinnittyneet heikoin sitein lähinnä suomalaisystäviin. Albaaniäitien ko-
kemusten mukaan suomalaiset naapurit tervehtivät, suhtautuivat pääsääntöisesti ys-
tävällisesti, mutta eivät puhuneet paljon eivätkä "tulleet lähelle". ”Käsi käteen” -
projektin kautta naiset olivat ystävystyneet projektiin osallistuneiden suomalaisten 
kanssa. Ystävyys oli ollut yhdessäoloa ja keskustelua, joka oli alkanut ensin formaa-
lisella tasolla projektin toiminnan yhteydessä ja syventynyt sitten myös vapaa-ajalla 
tapahtuvaksi yhteydenpidoksi. 

Osalla äideistä oli muitakin suomalaisia ystäviä, jotka auttoivat kuuntelemalla ja kes-
kustelemalla. Ystävyyssuhteet suomalaisiin olivat syntyneet pääosin tukiystävätoi-
minnan kautta ja siitä ne olivat joissain tapauksissa laajentuneet muihinkin suoma-
laiskontakteihin. Kontakteja muihin etnisiin ryhmiin haastatelluilla oli vähäisesti. 
Projektin toiminnan kautta oli syntynyt yksittäisiä kontakteja. 

– ”On yksi musta, minen tiedä, yksi mummo. Minä tykkään… Tulee mun lu-
ona, juo kaffia, ei ymmärtää suomen kieltä. ” (H2) 
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Kenttäpäiväkirjat – yksinhuoltajuuden vaativa arki 

Albaaniäideille oman kulttuurin merkitys ja sen uusintaminen oli tärkeää. Kentällä 
ollessamme havaitsimme albaanikulttuuriin kuuluvan ruokakulttuurin vaalimisen. 
Naiset tekivät lähes aina käsitöitä; taito siirtyy yleensä äidiltä tyttärelle. Velvollisuu-
dentunto oman yhteisön jäseniä kohtaan korostui. Äideillä oli ikävä ja huoli suku-
laisistaan, erityisesti omista äideistään. 

– ”Vieraanvaraisuus on kyltymätöntä. Pian kannetaan pöytä keittiöstä olo-
huoneeseen, jotta koko väki mahtuisi pöydän ympärille. Pöytä notkuu tarjot-
tavaa: mehuja, kahvia, keksejä, voisarvia, hedelmiä...  Albaanit ovat vi-
eraanvaraista väkeä. Väki halailee, juttelee, tunnelma on lämmin ja mu-
kava. Oikein kotoisa. Taustalla pyörii video, jossa kosovolaisia tansseja ja 
musiikkia. Aistittavissa ja näkyvissä on "respect" vanhoista nuorempiin. 
Etenkin Matin paikallaoloa kunnioitetaan syvästi, hänelle tarjoillaan aina 
ensiksi”. (Ote kenttäpäiväkirjasta 26.5.2004.) 

Kulttuurierot mietityttivät äitejä paljon; he kokivat kasvattamisen Suomessa vaike-
ammaksi, sillä kasvatuskäytännöt poikkeavat jossain määrin toisistaan. 

– ”Ruokapöydässä keskustelu kääntyi taas kulttuuriin… Dubravka kertoi, että 
heidän kulttuurissaan pidetään tärkeänä sitä, että vanhemmat puhuvat lap-
selleen paljon. Usein he kertovat lapsilleen omista lapsuudenkokemuksis-
taan. Hän korosti erityisesti vanhemman ja lapsen yhdessäolon merkitystä. 
Vanhempien tulee pitää lapsillaan tiukat ja turvalliset rajat. Lapselle pitää 
aina selittää ja perustella toimintapa. Huolenpito lapsesta ja rajoittaminen 
osoittaa juuri äidin rakkautta. Elämäntaitoryhmässä  puhuttiin  paljon tä-
män päivän nuorison rajattomuudesta, alkoholinkäytöstä ja huonoista käy-
töstavoista.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 4.5.2004.) 

Yksinhuoltajuus oli vaativaa ja ajoittain vaikeaa, voimia kuluttavaa. Yksinhuoltajana 
äideillä oli harteillaan kasvatusvastuu lapsistaan.  Naiset valittivat usein väsymystään 
sekä fyysisiä vaivojaan. Oli flunssaa, vatsavaivoja, päänsärkyä. Myös henkistä vä-
symystä ja masentuneisuutta ilmeni ajoittain. Naisilla oli ymmärrystä ja kykyä kuun-
nella toisiaan vaikeissakin hetkissä. 

– ”Tällä hetkellä Jasminan  elämä on tosi raskasta. Ei ole helppoa hoitaa nel-
jää lasta yksinhuoltajana …maahanmuuttajana Suomessa. Jasmina kertoi, 
että hän on usein uupunut, kun pitää kuljettaa nuorimpia lapsia…  päiväko-
tiin. Yöt jäävät kovin lyhyiksi, kun pitää hoitaa asioita pienten lasten kanssa 
yksin… Suureksi ongelmaksi Jasmina on myös kokenut sen, että lapset 
osaavat niin paljon paremmin suomen kieltä kuin hän.  Lapset puhuvat kes-
kenään hyvin paljon suomea, ja hän ei aina ymmärrä, mitä he tarkoittavat. 
Albanian kieltä puolestaan lapset ovat unohtaneet ja käyttävät mieluummin 
suomea.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 6.5.2004.) 

Kenttähavaintojemme perusteella osa äideistä sai tukea entisiltä aviomiehiltään las-
ten kasvatukseen, mutta osalla entiset miehet vaikeuttivat elämää ja lapsista huoleh-
timista entisestään. 
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– ”Dubravka on siis edelleen miehelle tärkeä, lasten äiti. Heidän suhteensa 
on ystävyyden tasolla, entinen mies on Dubravkalle kuin oma veli hänen 
sanojensa mukaan.”  (Ote kenttäpäiväkirjasta 1.6.2004.) 

– ”Sandran nuorimmainen poika oli tosi vihainen isälleen, kun tämä oli lähtenyt heidän luo-
taan ja asuu nyt toisen naisen kanssa… poika oli murheissaan ja kyselee useasti, miksi mi-
nulla ei ole isää kun kaikilla muillakin lapsilla on. Sandran mukaan avioerot heidän kult-
tuurissaan eivät ole hyväksyttäviä. Avioliiton pitäisi päättyä ainoastaan kuoleman kautta.” 
(Ote kenttäpäiväkirjasta 1.6.2004.) 

Viranomaisten näkökulma – äidit tarvitsevat tukea yksinhuoltajuudelleen 

– ”Yksinhuoltajuus on, sen ympärillä se pyöri koko ajan, että se oli niinku se 
keskeinen asia ja lähtökohta, mikä heillä oli, että kyl sen ihan selvästi huo-
mas…et he on nimenomaan yksinhuoltajia. Ja lapsista heil oli kova huoli. 
Ja... tunsivat vastuuta koko ajan lapsista ja et lapset oli ensimmäinen pu-
heenaihe melkein, mistä se lähti liikkeelle. Että tuota niin enemmän he piti 
niinku lasten etua esillä aina kuin itteensä.” (VH 3) 

Viranomaisten mielestä albaaniäideillä oli yksinhuoltajina vastuuta ja huolta lapsis-
taan paljon ja he pitivät lastensa etua omaa etuaan tärkeämpänä. Lasten etu ja heidän 
tarpeensa korostuvat kollektiivisissa kulttuureissa. Lapset olivat kaikkien viran-
omaisten haastattelujen mukaan äideille erittäin tärkeitä. 

– ”Et he kokee, et he on sen lapsen kannalta tärkein mitä on…´minä haluan, 
lapset tarvitsevat minua`, et mun mielestä se tulee niin sil taval, et se tulee 
hänelt ihan sydämestä, ettei se oo hänelle velvollisuus, vaan se on se, et hän 
haluaa.” (VH 1) 

Viranomaiset totesivat albaaniäitien jääneen yksin avioeron tapahduttua. Osa viran-
omaisista oli sitä mieltä, että avioero oli naisille suuri epäonnistumisen kokemus. 
Aviomiehen lähdettyä myös omaiset saattoivat torjua heidät. Yksinhuoltajiksi jääneet 
maahanmuuttajanaiset kokivat itsensä yksinäisiksi miehen lähdettyä perheestä pois. 
Kaikki viranomaiset eivät olleet sitä mieltä, että projektin naisten kokemukset avio-
erosta olisivat pelkästään kielteisiä. Avioero oli koettu joidenkin osalta myös helpot-
tavaksi tekijäksi. 

– ”Mut sit he kyllä on siinäkin ajatusmaailmassa, että olen yksin, minulla ei 
ole miestä, niin olen vain se puolikas. Että elämä ei oo kunnossa, kun ei ole 
miestä hoitamassa asioitaan.” (VH 6) 

– ”Et Jasmina varsinkin, et hyvä, et hän on päässy siit eroon…mä olen aina-
kin kokenu, et se on helpottava tekijä.” (VH5) 

Kaikkien viranomaisten mielestä perhe- ja sukulaisuussuhteet olivat naisille tärkeitä. 
Projektin työntekijät olivat huomanneet, että albaaninaiset ikävöivät paljon Kosovos-
sa olevia sukulaisiaan ja erityisesti omaa äitiään. Yhteyttä muihin sukulaisiin pyrittiin 
pitämään mahdollisuuksien mukaan ja yhteen kokoonnuttiin varsinkin erilaisten juh-
lien aikaan. Maahanmuuton ja avioeron vuoksi naisten oman suvun tuki päivittäises-
sä arjessa oli jäänyt vähäisemmäksi tai kokonaan pois. Samoin lasten isien kasvatus-
tuki oli avioeron jälkeen vähentynyt; viranomaisten mukaan osa äideistä sai kasva-
tustukea lastensa isiltä, osa ei saanut lähes ollenkaan. 
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– ”Heillä on semmonen, kun meilläki on ollu joskus ennen. Eli suku on yhtä ja 
tekee yhdes ja asuu yhdes ja on yhdes ja se on heilt sit pudonnu.” (VH 5) 

Enemmistö viranomaisista totesi, että äideille oli tärkeää oman kulttuurin uusintami-
nen ja omat lapsuuden kokemukset kasvatuksesta. Oman kulttuurin ja uuden koti-
maan kasvatuskäytännöt poikkesivat toisistaan, jolloin saattoi syntyä ristiriitatilantei-
ta. Lähes kaikkien viranomaisten mukaan projektin äideillä oli erilaisia kasvatusme-
todeja. Osalla projektin naisista oli lastensa kasvattamisessa tiukemmat säännöt ja ra-
jat kuin toisilla. Viranomaiset pohtivat myös mahdollista kulttuurin vaikutusta poiki-
en kasvattamiseen. 

– ”Et se on sit taas kauheen monitahoista, kun tää on niin, tää heidän elämä, 
kun sit taas toisaalta heil on halu, ettei nää lapset vieraantuis siitä heidän 
omasta kulttuuristaan ja nää, musta tuntuu, et nää kaikki äidit haluais, et 
nää lapset osais puhuu tätä heidän albaanikieltään ja säilyis tää oma yhteys 
sinne omaan alkuperään mutta nää lapset ei välttämättä haluukaan. Ja siin 
mää huomaan, et siihen tulee näit ristiriitatilanteita.” (KH1) 

– ”Kyl tää lapsen kasvatus, sä kasvatat lasta uudessa kotimaassa ja valtavan 
vahvana haluat pitää sen kulttuuri-identiteetin ja oman tavan, oman maan 
tavan kasvattaa lasta, kun tää lapsi taas elää suurimman osan päivästä kou-
lussa, valtaväestön keskuudessa, siellä on aivan erilaiset kasvatusperiaat-
teet, erilaista puhekulttuuria…Se on aika kaukana, et se on sellanen erilai-
nen lähestymistapa lapseen.”(VH 7) 

Viranomaisten mukaan albaaninaisten informaalin tason ystävyyssuhteet koostuivat 
pääosin projektin myötä syntyneistä suomalaiskontakteista sekä naisten keskinäisistä 
suhteista. Naiset eivät heidän mielestään olleet ilmeisesti paljoakaan tekemisissä 
muiden albaanien kanssa.  Naiset olivat kertoneet projektin työntekijöille muutamista 
naapuruussuhteista, joista saivat tukea ja apua. 

8.2.2 Formaali emotionaalinen tuki 

Äitien ääni -  ystävät löytyivät projektista 

”Käsi käteen” -projekti käynnistyi viranomaisten aloitteesta. Projektissa olivat mu-
kana maahanmuuttoyksikön työntekijät, kieltenopettaja, toiminnanohjaaja sekä työ-
voimatoimiston edustaja. Albaaniäitien mukaan projektissa olleet viranomaiset olivat 
kuulleet heitä, neuvoneet, puhuneet ja auttaneet. Kiintymys ja arvostus äitien ja pro-
jektin työntekijöiden välillä oli ollut vastavuoroista. 

Äitien mukaan projektin myötä syntyneiden suomalaisten kontaktien antia olivat ky-
läily ja juttuseura. Projektin toiminta oli heidän mielestään ollut hauskaa yhdessäoloa 
sekä ruuan valmistusta yhdessä. Albaaniäitien mielestä projekti oli ihana ja heille jäi 
siitä paljon hyviä muistoja. Vita Activan ja muutamien projektityöntekijöiden vierai-
lut haastateltavien koteihin olivat tärkeitä: kesämökillä vierailut, keskustelut, yhdessä 
nauraminen sekä huumori. 
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– ”Tämä oli hauska, kun me olimme tämä Matin paikka, koti. Ja kun me me-
nemme sisälle, siellä hänen vaimo tekee paljon työtä siellä, mehuu, kaffe, 
teemme ruokaa ja siellä oli hyvä. Me puhumme paljon ja teemme vitsi. Me 
nauramme koko ajan siellä.” (H4) 

Osa äideistä sai projektin kautta tärkeitä suomalaisia ystäviä. Läheisimmät projekti-
työntekijät sekä osa Vita Activan eläkeläisnaisista olivat kuin äitejä albaaniäideille ja 
isovanhempia (mummous) albaaniäitien lapsille. 

– ”Minä löydän projektissa ystävät, sydämestään ystävät…minä puhun 
suomalainen. Minä löydän mun ystävät kuin mun perhe, kuin mun sisko, 
kuin mun veli, kuin mun, en tiedä, kuin mun äiti… Ja kun mun sisko puhuu 
jotain, minä puhu tämä projektin naiset kaikki. Ja minä en ikinä, kun minä 
vain kuin kuollut, minä unohdan kaikki tämä projektin asiat.”  (H4) 

Osa projektin albaaniäideistä oli tekemisissä toistensa kanssa ainoastaan formaalisel-
la tasolla projektin puitteissa. Tällöin heidän välilleen ei ollut syntynyt niin läheistä, 
myös vapaa-ajalle ulottuvaa ystävyyssuhdetta. Osittain tämä selittynee sillä, että osa 
projektin naisista muutti toiselle paikkakunnalle kesken projektivuoden. 

Haastateltujen mielestä muut viranomaiset, kuten sosiaalitoimen, terveydenhuollon 
sekä koulun ja päivähoidon edustajat auttoivat minkä voivat. Lasten opettajat antoi-
vat palautetta lapsista ja vuorovaikutus oli pääsääntöisesti avointa. Lääkärin ja sai-
raanhoitajien roolit äidit kokivat tärkeänä: he auttoivat paljon. Osalla oli kokemusta 
siitä, miten terveydenhoitohenkilökunta rohkaisi jaksamaan eteenpäin. Keskustelu-
apu oli tällöinkin tärkeää. Muuton myötä tapahtuneet viranomaiskontaktien vaihdot 
olivat vaikuttaneet niin, että vastaavia ”syviä” asiakassuhteita ei uudella paikkakun-
nalla ollut vielä syntynyt. 

Kenttäpäiväkirjat – yhdessäoloa naisten kesken, iloa ja naurua 

Yhdessäolo naisten kesken, yhteiset juhlat, ilo ja nauru sekä humoristinen ilmapiiri 
tuntuivat olevan äideille parhainta emotionaalista tukea projektivuoden aikana. Ken-
tällä erilaisissa tilanteissa yksinhuoltajaäideillä tuntui olevan valtava tarve kertoa 
vaikeista kokemuksistaan. He kaipasivat emotionaalista tukea, kuuntelijaa ja lähelle 
tulemista. Albaaninaisista osa ystävystyi hyvinkin läheisesti keskenään ja ovat toisil-
leen tärkeitä emotionaalisen tuen antajia. 

– ”Muut albaaniäidit nauroivat ja taputtivat innoissaan…Naisilla oli 
hauskaa. Taputimme ja saimme suostutelluksi myös Sandran ja Amiran 
vuorollaan tanssimaan. Naiset nauroivat ja heillä tuntui olevan sydämen 
kyllyydestä hauskaa. Tanssiin pyörteissä huivin asemaa sai toimittaa 
pöytärätti. Ja kyllä meitä kaikkia nauratti todella.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 
6.5.2004.) 

– ”Sandra ja Jasmina ovat hyvin toisiaan tukevia ystäviä…Dubravka  sanoo 
Sandralle suomeksi, että Jasminen luona on hyvä olla.” (Ote kenttäpäivä-
kirjasta 1.6.2004.) 
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Vita Activan naiset rohkaisivat ja kannustivat albaaniäitejä ryhmätilanteissa ja vuo-
rovaikutus oli avointa. Osa albaaninaisista ystävystyi läheisesti Vita Activan suoma-
laisnaisten kanssa ja he kyläilivät ja tapasivat toisiaan myös vapaa-aikana. 

– ”Ryhmässä keskusteltiin rakentavasti ja lohduttavasti surun ja kaipauksen 
merkityksestä, itkun tärkeydestä. Pohdittiin, mitä Jasmina on saanut tilalle 
joutuessaan luopumaan tärkeistä asioista elämässään; turvallinen elämä 
lapsille, ei tarvitse pelätä sotaa, hyvä koulu, terveydenhuolto. Tulevaisuu-
dessa hänelläkin on suuri suku ympärillään, kun lapset kasvavat ja perusta-
vat perheen, syntyy jälkeläisiä. Keskustelu oli hyvää, luottamuksellista ja 
avointa. Myös Sandra  osallistui aktiivisesti yhteiseen  keskusteluun kutoen 
samalla villahuivia.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 10.11.2004.) 

Viranomaisten näkökulma – ristiriitainen rooli 

Viranomaiset totesivat, että maahanmuuttajaäidit tarvitsivat emotionaalista tukea 
kasvatustehtävässään yksinhuoltajina. Heidän mielestään tähän olisi hyvä kiinnittää 
huomiota erilaisissa projekteissa. Joidenkin viranomaisten mielestä oli kuitenkin tär-
keää huomioida ensiksi se, että äidit pystyivät ottamaan vastaan neuvoja ja keskuste-
lemaan tasavertaisesti kasvatuskäytännöistä. 

– ”Mun mielestä täytyis näis projekteissa enemmän ehkä kiinnittää huomiota 
siihen, et miten tukea näitä äitejä just näitten lasten suhteen. Et se on aika 
iso urakka, et kun nääkin on yksinhuoltajia, et he vastaa siit kaikesta. Et 
heill ei oo omassa kulttuurissaan sitä perinnettä, et he joutuu vastaamaan 
kaikista kodin ulkopuolisista asioista, et se on jo pelkästään iso muutos. Sit 
vieraan kulttuurin keskellä se on iso muutos ja sitten se, et se on ollut aika 
iso homma opettaa lapsillensa, et kun on monessa asiassa itsekin epävarma, 
et kuinka täällä pitää mennä.” (VH 1) 

Kaikkien viranomaisten mukaan ”Käsi käteen” -projektissa albaaniäidit saivat eri ta-
voin emotionaalista tukea. Vastavuoroiset kyläilyt sekä albaaninaisten että suoma-
laisten kodeissa olivat tärkeitä ja ilmensivät kiinnostusta ja arvostusta. Naiset kokivat 
yhteenkuuluvuutta ryhmään, ja saivat sieltä hyväksyntää ja arvostusta. Projektin 
työntekijöiden mukaan ryhmätapaamisissa näkyi yhteisöllisyys, vieraanvaraisuus se-
kä vanhempien ihmisten arvostaminen.  

– ” Mun mielestä on nää verkostot, et on näit ihmisii, joilta he voi kysyä. Ja 
sit he saa siit semmost, et he voi, et heidät hyväksytään johonkin ryhmään. 
He saa siit semmost, et me ollaan myöskin yks jäsen täs porukas. Mun mie-
lestä olis tärkee, et olis näit ihmisii edelleenkin, jotka pitäis yhteyttä heihin. 
Ihan näit tavallisiiki ihmisii, et ei pelkästään, et tietysti se, et on tää maa-
hanmuuttajatoimisto ja nää palvelut siel, et tottakai se on tärkee. Mut ihan 
yhtä tärkee on se, et on ihan arkielämäs näit ihmisii, jotka pitävät yhteyttä, 
etteivät he jää sinne yksin olemaan. ”(VH 1) 

Lähes kaikkien viranomaisten mukaan albaaniäidit saivat etnistä tukea toisiltaan: he 
saattoivat omalla äidinkielellään keskustella yhdessä huolistaan. Projektissa lähes 
päivittäin työskentelevät viranomaiset totesivat osan äideistä ystävystyneen keske-
nään projektin kautta. Heillä oli keskinäistä luottamusta. Naiset saivat projektissa 
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ymmärrystä, tukea, heitä kuunneltiin ja elämään tuli vaihtelua, ikäviä asioita unoh-
dettiin. 

– ” He alottaa sen sil taval, et kun heil on niin sydän täynnä, niin täytyy pu-
huu… Et mun mielestä se on kumminki tärkeet, et heil on niit verkostoja niin 
hirveen vähän, et he saa niinku purkaa niit asioita toinen toisilleen. Täytyy-
hän niist niinku jotenki päästä ulos, et monta kertaa, kun sen jonku asian 
ääneen sanoo, niin se helpottaa…” (KH 1) 

– ” …He oli kauheen tärkeit toisillensa, et jos toinen oli murheellinen, niin 
toinen yritti tehdä kaikkensa… Kun heil oli joku murhe, kyl he sit tos itki 
vaikka koko päivän… He sai sen tuen toisistaan. Et mä aattelin, et siinki 
suhtees oli hieno täs projektis, et heil oli tääl ihmisii, joil he voi omal kielel-
lään puhuu. Ja sitte myöski se kulttuuritausta, et he ymmärsi, et mitä se 
merkitsee, kun on joku asia näin tai noin.” (VH 1) 

– ”Kaikilla naisilla on ollu yhteisenä tekijänä hirvee ikävä, sen ikävän jaka-
minen, siitä puhuminen, ehkä ystävien löytyminen. Tässä tapauksessa se on 
tää verkostot, niiden saaminen ja luominen, niiden ylläpitäminen, nehän 
vahvistaa sitä.” (VH 7) 

Projektin työntekijöiden mukaan äidit saivat tukea myös Vita activan eläkeläisnaisil-
ta. Ryhmätapaamisissa puhuttiin tunteista, peloista ja ahdistuksesta.   Osa projektin 
viranomaisista koki vastuuta siitä, että äidit tarvitsivat myös heidän tukeaan. Lapset 
kaipasivat isovanhempiaan, joten kontaktit vanhempiin ihmisiin olivat heille tarpeel-
lisia. 

– ”Meillä ainakin tuli semmonen olo… et sen jälkeen, kun me oltiin siel lai-
valla, et meidän täytyy ruveta heille mummoiksi…Tuntu, et sillä reissulla 
näki sen konkreettisesti, että kuinka kauhea tarve niillä lapsilla on myöskin 
niihin kontakteihin. Et niinku suorastaan liimautuu aikuiseen ihmiseen kiin-
ni… Et ei heil oo näit oman suvun ihmisii niinku sil taval, ku on vaan se 
oma perhe, et heil on kauheen tärkee kaikki ihmiset…He odottaa, et milloin 
tulet käymään…Mun mielestä täytyis näis projekteis niinku enemmän ehkä 
kiinnittää huomio siihen, et miten tukea näit äitejä just näitten lasten suh-
teen, et se on aika iso urakka, kun nääkin on yksinhuoltajii.” (VH 1) 

– ”Heillä (lapsilla) on aivan selvä mummon kaipuu.” (VH 5) 

Viranomaiset kokevat antaneensa naisille sosiaalista tukea etenkin luottamuksellisten 
keskustelujen kautta. Projektin työntekijät olivat mielestään antaneet projektin naisil-
le emotionaalista tukea. Työssään työntekijä oli voinut kuunnella, olla myötätuntoi-
nen, rohkaista ja auttaa naisia. Projektin ryhmätapaamisissa naiset olivat saaneet 
myös nauraa yhdessä ja rentoutua. 

– ”Et se on mun mielest tos projektis ollu kauheen kiva, et noi naiset nauraa 
itselleen ja toisilleen.” (VH 7) 

Lähes kaikki viranomaiset totesivat, että projektista naiset saivat omaan arkeensa si-
sältöä ja rakennetta. Erilaisten toimintamuotojen kautta projektissa pyrittiin tuke-
maan ja löytämään naisten omia vahvuuksia ja vahvistamaan naisten itsetuntoa äitinä 
ja naisena. Viranomaiset näkivät tärkeänä myös muiden päivittäistä projektityötä te-
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kevien työntekijöiden osuuden emotionaalisen tuen antajina. Projektityötä tehneillä 
olisi toiveena olla läsnä naisten elämässä jatkossakin. 

– ”..Et hän pystyy näit ihmisii tukemaan, et nää ihmiset tarvii niinku sitä yksi-
löllistä tukemista, et melkein ihan kädest taluttamista aina välil sitte.”  (VH 
4) 

Monissa viranomaishaastatteluissa tuli esille maahanmuuttotyötä tekevien haasteelli-
nen rooli. Osa viranomaisista totesi, että maahanmuuttajilla oli puutteelliset resurssit 
selviytyä uudessa kotimaassa, jolloin viranomaisen ohjaava rooli korostui. Jos sosi-
aaliset verkostot olivat liian pienet, viranomaisesta saattoi tulla asiakkaalle liiankin 
läheinen. Lähes kaikki viranomaiset olivat pohtineet omaa työntekijän rooliaan: olla-
ko viranomainen vai ystävä? Rooliristiriita informaalin ja formaalin tason välimaas-
tossa herätti kysymyksiä. Viranomaisen ristiriitaista roolia on pohtinut myös Arnkil 
(1991). 

– ”Must se tuntu niinku hirveen  pahalle, et mä olin niinku ainoita, kenel he 
voi kertoo jotakin. Tai jos heil oli huolia, niin he tuli tänne, et mä olin niin-
ku ainoo semmonen. Et must tuntu niinku hirveen pahalle, et ihmisel ei oo 
siin ketään muuta ku viranomainen.” (VH 4) 

– ”Hirveen tärkeetä on se lähimmäisyys mitä mää niinku koin, et oli just oi-
keestaan yks tärkeimmistä osista tässä projektissa, munkin osaltani. Mä en 
ollut niinkään … et enemmän semmonen lähimmäinen, joka oli heijän kans-
saan. Et kun mä sain kuunnella ja olla myötätuntoinen ja auttaa ja rohkais-
ta ja niinku täl taval… Mää koin sen niin, silleen niinku et mää elin mukana 
siinä heijän elämässään, siinä itkettiin ja naurettiin.” (VH 3) 

– ”Mä tykkään näin olla ihmisten kanssa, jos voin olla avuks, et mulle sopii 
niinku tämmönen, mä koen sen omakseni…heidän rinnallaan kulkija…Voi 
jopa sanoa, et meistä on oikeastaan tullu ystäviä. Näinki vois sanoa.” 
(VH2) 

Maahanmuuttotoimiston antaman emotionaalisen tuen viranomaiset näkivät tärkeänä. 

– ”Ei heil kovin paljoo oo  ollu näit muita, et näit suomalaisystäviä aikasem-
min. Et sen he kokee kauheen arvokkaana, et heil on tää  maahanmuuttaja-
toimisto, et he tietää, et jos heil tulee joku ongelmatilanne, niin he saa sinne 
soittaa.” (KH 1) 

Eräs viranomaisista pohti naisten jaksamista pidemmällä ajanjaksolla. Olisi tärkeää, 
että naisilla olisi mielekästä tekemistä, eikä elämä rakentuisi pelkästään lasten va-
raan.   

– ”Entäs sitten, kun lapsetki kasvaa, entäs sit?”(VH5) 
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8.2.3 Tiedollinen ja materiaalinen tuki 

Albaaniäitien ääni - omat lapset ja projekti kielen oppimisen tukena 

Informaalin verkoston materiaalista tukea olivat ystävien, sekä suomalaisten että et-
nisen yhteisön, antamat lahjat lapsille. Muuta materiaalista apua äitien kertoman mu-
kaan olivat kodin perustarvikkeiden saaminen, kielen harjoittamiseen liittyvät luku-
materiaalit, lastenhoitoapu sekä siivousapu. 

– ”Ja me menemme Birgitta ja milloin hän tulee, paljon lasi, mitä hän, kuppi, 
muki joo kahvi ja mitä me syömme ja lusikat ja veitsi ja haarukat ja kaikki 
ja kaikki (äänenpaino), milloin hän tulee minulle. Hän tulee ja paljon lap-
sille sukulaatii ja paljon paljon (äänenpaino).. Sitten hän anna matto ja se 
ihan kaikki oikeesti.” (H1) 

Albaaniäidit kertoivat, että osa lasten isistä ei osallistunut lainkaan lasten hoitoon tai 
kasvatukseen, vaan päinvastoin omalla toiminnallaan hankaloitti äidin elämää. Osa 
isistä taas osallistui lasten kasvatukseen ja avusti rahallisesti. Lapset, erityisesti tytöt, 
auttoivat äitejään kotitöissä tai toimivat tarvittaessa tulkkeina. 

Projektin myötä oli syntynyt albaaniäitien keskinäisiä ystävyyssuhteita, jotka helpot-
tivat yksinhuoltajaäidin arjessa toimimista. Osa naisista auttoi toisiaan sekä lasten-
hoidossa että rahallisesti.  Tämä tutkimustulos oli samansuuntainen Nelsonin (2000) 
yksinhuoltajatutkimuksen tulosten kanssa. Yksinhuoltajien oli helpointa vastaanottaa 
materiaalista tukea ja apua toisessa samanlaisessa elämäntilanteessa olevilta. 

– ”Jasmina on hyvä kavereita, Jasmina on hyvä…Minä ja Jasmina puhuu, ei 
ketään muu puhu, ei ketään tiedä… Minä ole rahaa, anna Jasmina.  Minä ei 
ole rahaa, Jasmina antaa, ja ruokaa ja kaikki anna tosi paljon Jasmina.” 
(H2) 

Äidit tarvitsivat omasta mielestään eniten tiedollista tukea suomen kielen oppimiseen 
ja käyttämiseen. Suomalaiset ystävät tukivat naisten kielen oppimista keskustelemal-
la ja harjoittelemalla kieltä yhdessä naisten kanssa. Motivaatio kielen oppimiseen oli 
kaikilla suuri; uusia sanoja opeteltiin ja kirjattiin muistiin. Toiset albaaniystävät oli-
vat antaneet muuta tiedollista tukea, esimerkiksi tietoa kielikurssista ja albaaniyhdis-
tyksen juhlista. 

Haastattelujen mukaan virallisen tason materiaalista tukea antoi sosiaalityöntekijä te-
kemällä päätöksiä, jotka liittyivät sosiaalietuisuuksiin (toimeentulotuki). Tarvittaessa 
sosiaalityöntekijä antoi maahanmuuttajaäideille konkreettista käytännön apua järjes-
tämällä kodinhoitajan tai tulkkauksen. Projektityöntekijät olivat kuluneen projekti-
vuoden aikana myös auttaneet paljon antaen lapsille lahjoja sekä konkreettia käytän-
nön apua. 

Joissakin tilanteissa äidit olivat kokeneet, että viranomaiset eivät olleet auttaneet hei-
tä. Vastaavasti maahanmuuttovaiheessa viranomaiset olivat auttaneet päätöksen saa-
misissa sekä asuntojen hankinnoissa. Päivähoidon ja koulun henkilökunta auttoivat 
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lapsia koulunkäyntiin liittyvissä asioissa.  Äidit kokivat tärkeinä myös tulkin ja lää-
kärin palvelut. 

– ”Tämä ensimmäinen on lääkäri, kun hän auttaa minulle paljon. Täällä tai 
Salossa, aina on sama.” (H4) 

Viranomaistasolla tiedollista tukea kieleen liittyen antoivat projektin ja maahanmuut-
toyksikön työntekijät sekä tarvittaessa tulkki. Naiset tarvitsivat apua virallisten asia-
papereiden täyttämisessä sekä sisällön selventämisessä. Muista viranomaisista kou-
lun henkilökunta ja poliisi sekä lääkäri olivat neuvoneet ja auttaneet äitejä yksittäis-
tapauksissa. 

– ”Minä sanon, minulle tulee paljon posti, minä en tiedä onko hyvä, voinko 
minä tulla ja ottaa ja sinä lukea. Ja hän sanoo saat sinä ja sitten minulle 
tulee posti, minä menen sinne ja hän lukee minulle.” (H1) 

Kenttäpäiväkirjat – arjen apuna omat lapset ja projekti 

Kenttähavaintojemme perusteella albaaninaisten saama tiedollinen tuki oli lähinnä 
suomen kielen opetusta. Suomen kielen opetuksen, projektin ryhmäkokoontumisten 
sekä Vita Activan elämäntaitoryhmän tapaamisten eräänä keskeisenä tavoitteena oli 
kielen oppiminen eri ihmisten kanssa keskusteltaessa. Suomalaiseen kulttuuriin ja 
kaupunkielämään naiset pääsivät tutustumaan projektissa toteutettujen retkien myötä. 

– ”Alamme tehdä Jasminan kanssa kirjainharjoituksia…Hän tunnistaa hyvin 
kirjaimet. Teemme helppoja sanoja, ensiksi nimiä, sitten hedelmien nimiä 
ym perussanastoa. Häneltä menee siihen paljon aikaa ja voimia, energiaa, 
hän ei jaksa kovin pitkää aikaa.”  (Ote kenttäpäiväkirjasta 6.5.2004.) 

– ”Dubravka pyysi minua tulkitsemaan hänelle …asiapapereita, joissa selvi-
tettiin …Yritin kertoa pääasiat hänelle selkeästi. Dubravkan suomen kielen 
taito on hyvä, joten hänelle ymmärtäminen ei tuottanut vaikeuksia ja hän oli 
jo monesti aikaisemminkin tutustunut vastaavanlaisiin asiapapereihin. Hän 
on kunnianhimoinen oppimisensa suhteen ja hän todella haluaa ymmärtää 
kaiken eikä jättää mitään arvailujen varaan. Keskustelun myötä Dubravka 
tuntui silminnähden myös piristyvän.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 6.5.2004.) 

Käytännön tukea havainnoimme kentällä tarkkailemalla, keneltä naiset saivat apua 
arjen eri tilanteissa. Osa yksinhuoltajaäideistä tuntui kaipaavan käytännön tukea las-
ten hoitoon.  Erityisesti nuorimmat äideistä, joilla oli pieniä lapsia, vaikuttivat ajoit-
tain väsyneeltä. Naiset, joiden entiset aviomiehet osallistuivat lasten kasvatukseen, 
olivat tyytyväisiä saamaansa apuun. 

– ”Automatkalla Dubravka kertoi minulle myös entisestä miehestään, jota on 
rakastanut suuresti. Hän on kuulemma erittäin hyvä mies ja isä lapsille. 
Vielä edelleenkin hän tapaa poikiaan joka viikko. Tulee hakemaan heitä …  
vie heitä syömään.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 1.6.2004.) 

Havaintojemme perusteella osa kohderyhmämme naisista tuki ja auttoi toisiaan käy-
tännön tilanteissa. Naiset, joiden sukulaisia asui Suomessa lähistöllä, saivat korvaa-
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matonta apua myös heiltä. Kaikki naiset saivat apua omilta lapsiltaan kotitöissä tai 
lasten toimiessa äideilleen tulkkeina. 

– ”Sandra on avulias Jasminaa kohtaan ja tulee auttamaan joka päivä.” (Ote 
kenttäpäiväkirjasta 27.1.2005.) 

– ”Myös siskon perheen lapset (asuvat samassa talossa) ovat Dubravkalle  
kuin omaa perhettä, lähes yhtä tärkeitä kuin omat lapset ja auttavat  pal-
jon.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 6.5.2004.) 

– ”Myös Dubravka kertoi lastensa auttaneen häntä hyvin paljon, kun hän itse 
on ollut sairaana…Lapset kysyvätkin häneltä usein, äiti onko olosi tänään 
parempi ja siivoavat ja järjestävät hänen puolestaan kotia. Hän on tosi yl-
peä ja onnellinen lapsistaan ja rakastaa heitä sydämestään todella paljon.” 
(Ote kenttäpäiväkirjasta 6.5.2004.) 

– ”Amira ei oikein tuntunut  luottavan omaan suomenkielen taitoonsa vaan 
helposti nojautui toisen apuun, tällä kertaa oman poikansa tulkkaukseen. 
Poika  puhuikin tosi hyvin suomea ja oli myös valmis toimimaan tulkkina. 
Kun Amiran tyttö saapui kotiin… ryhtyikin tästä eteenpäin hoitamaan tulkin 
tehtävää. Tyttö  olikin tähän rooliin ilmeisen tottunut.” (Ote kenttäpäiväkir-
jasta 23.2.2005.) 

Viranomaisten näkökulma – formaali tuki tärkeää, kielen oppiminen keskeistä 

Viranomaisten haastattelujen tulokset olivat samansuuntaisia äitien haastattelujen se-
kä kenttähavaintojen tulosten kanssa. Lähes kaikkien viranomaisten mukaan al-
baaniäidit saivat käytännön tukea omilta lapsiltaan. Lapset toimivat tulkkeina käy-
tännön tilanteissa. Lapset, erityisesti tyttäret, auttoivat äitejään kodin askareissa. Su-
vun, kuten oman äidin, käytännön tuki oli albaaniäideiltä maahanmuuton ja pitkien 
välimatkojen myötä jäänyt pois tai ainakin vähentynyt paljon. 

Enemmistö viranomaisista oli sitä mieltä, että osalla äideistä oli suomalaisia ystäviä, 
jotka auttoivat tuomalla kodin tarvikkeita ja lahjoja lapsille.  Toisten viranomaisten 
mukaan osa naisista oli projektivuoden varrella saanut apua myös naapureiltaan ja 
ystävystynyt heidän kanssaan. Projektin myötä osalle äideistä oli syntynyt vertaisys-
täväsuhteita, jotka ulottuivat toiminnallisesti myös vapaa-ajan ulkopuolelle. Tällöin 
konkreetti käytännön apu oli lastenhoitoa tai kodin tehtävissä auttamista. He tukivat 
toisiaan niin kielen opiskelussa kuin kotitöissä. Muiden projektissa olleiden albaani-
naisten vertaistuki oli ollut avuksi ongelmatilanteissa. He olivat tällöin voineet kes-
kustella huolistaan yhdessä omalla äidinkielellään. 

Kaikkien viranomaisten mukaan maahanmuuttotoimisto auttoi naisia käytännön  on-
gelmatilanteissa. Sen avulla järjestyi toisille äideistä myös lastenhoitoapua. Viran-
omaisten mukaan maahanmuuttotoimiston työntekijät auttoivat naisia neuvomalla ja 
tiedottamalla arkeen liittyvissä asioissa. 

– ”Et sen he kokee kauheen arvokkaana et heil on tää maahanmuuttajatoimis-
to, et he tietää, et jos heil tulee joku ongelmatilanne, niin he saa sinne soit-
taa.” (KH 1) 
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Projektin päivittäisestä toiminnasta vastaavat työntekijät kertoivat itse antaneensa 
käytännön apuaan ohjaamalla naisia arjen tehtävistä selviytymisessä. Projektin aika-
na tutustuttiin joukkoliikennevälineisiin ja harjoiteltiin niillä kulkemista. Lapsia py-
rittiin tukemaan ja ohjaamaan koulutehtävissä sekä harrastustoiminnassa. 

Arkipäivän ongelmatilanteita, kuten erilaisten lomakkeiden selvittelyä ja täyttöä, teh-
tiin yhdessä projektityöntekijöiden kanssa; tällöin oli samalla tapahtunut myös konk-
reettia kielenoppimista. Naiset saivat projektin toiminnan kautta opastusta ja virik-
keitä kauneudenhoitoon, kuten kampaajakäynteihin sekä erilaisiin virkistymis- ja 
rentoutumiskeinoihin. Lähiympäristö tuli yhä tutummaksi retkiä tekemällä.  Projekti-
työntekijöiden kanssa puhuttiin myös kasvatuskysymyksistä.  Uusilta suomalaisystä-
viltä saattoi jo tarvittaessa kysyä neuvoa ja apua. 

– ”…Ja sit niit ihmissuhtei, et on paikallisii ihmisii, joilt voi kysyä, mitä tää 
nyt tarkotti,ku ei meill ikinä tehdä tällai.”  (VH 5) 

– ”…Että nää projektilaiset on tulleet toimistolle ja meillä on ollu siinä mo-
nesti  jokin tämmönen, sille päivälle jokin teema, jokin keskustelun aihe. 
Esimerkkinä vaikkapa tuota junaliikenne, aikataulut,  ja sitten on, ehkä ei 
samana päivänä, mutta jonain muuna päivänä, on matkustettu junalla.” 
(VH 2) 

Haastattelujen mukaan viranomaistaholla käytännön apua albaaninaisille antoi myös 
työvoimaviranomainen työnhakuun sekä työharjoitteluun liittyvissä asioissa. Projek-
tin aikana työharjoittelusopimus tehtiin työvoimatoimiston kautta.  Lasten opettajat 
kouluissa ja päiväkodeissa tiedottivat lähinnä erilaisten kirjallisten tiedotteiden kaut-
ta. Tällöin äidit olivat tarvinneet ajoittain apua tekstien selventämisessä esimerkiksi 
projektityöntekijöiltä. Opettajien kanssa käytiin myös keskusteluja, jolloin maahan-
muuttotoimiston kautta oli järjestetty tulkki avuksi. 

Viranomaishaastatteluissa ilmeni naisten halu oppia suomen kieltä, lukemista ja kir-
joittamista. Viranomaisten mukaan projektin naisten suomen kielen taito sekä rohke-
us kielen käyttöön vaihtelivat. Projektin naisten kielitaidon taso oli jokaisella erilai-
nen ja motivaatio kielen oppimiseen suuri. Osa viranomaisista tähdensi naisten oman 
äidinkielen ylläpitämisen ja vahvistamisen merkitystä.  Viranomaisten haastatteluissa 
korostui vahvasti kielitaidon merkitys arjen selviytymisessä. Eräiden viranomaisten 
mukaan suomenkielen taidon sekä koulutuksen puute vaikeuttivat yleisesti maahan-
muuttajien työllistymistä. Samoin aiempaa koulutustaustaa oli vaikea hyödyntää. 

Viranomaisten mukaan formaalin tahon avunantoon liittyvä makrotason vaikutin  on 
resurssikysymys. Maahanmuuttajien kotouttamistyöhön tarvitaan rahaa.   Joidenkin 
viranomaisten mielestä työvoimahallinnossa työ pitäisi kohdentaa yksilötasolle, mut-
ta tavoite ei toteudu resurssikysymysten vuoksi. 
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8.3 Muutoksen mahdollisuus 

8.3.1 Muutos sosiaalisissa verkostoissa 

Albaaniäitien ääni – yksin ennen projektia 

– ”Ennen projektia ei ollut ketään, minä yksin ja minä puhun paljon itse.”  
(H1) 

Projekti oli naisille muutos. Se oli hyvä ja tärkeä kaikkien äitien mielestä. Tämä vä-
littyi selkeästi kaikista albaaniäitien haastatteluista. Ennen projektia naiset olivat 
enimmäkseen kotona lastensa kanssa. Lasten ollessa koulussa ja päiväkodissa naiset 
olivat yksin tehden kotitöitä. Projekti toi heidän elämäänsä uutta sisältöä. Oli paikka, 
minne mennä, jonne oli odotettu ja jossa oli hyvä olla yhdessä. 

– "Ja oikeesti minä olen kotona…mitä minä teen, minä istun kotona, minä lai-
tan lapset päiväkotiin. Siivoon, siivoon, siivoon ja tekee ruoka, ei mitään 
toinen. Ja istuu ja ajattelee. Ja ajattelee ja itkee." (H1) 

– ”On hyvä nyt, minä ei ajattele paljon, nyt hyvä. Ajatella, ajatella, ajatella…tulee hullu!” 
(H2) 

Projektivuoden aikana albaaninaisten sosiaaliset verkostot laajentuivat formaalin 
verkoston osalta. Projektin toiminnan kautta naiset tutustuivat toisiinsa, projektin 
työntekijöihin sekä Vita Activan ryhmäläisiin.  Osa projektin kautta alkaneista ihmis-
suhteista muuttui läheisemmäksi ystävyydeksi, kuin "sukulaisuudeksi". Tällöin for-
maalilta tasolta alkaneet suhteet olivat muuttuneet osaksi informaalia verkostoa. 

– ”Tämä projekti oli oikein. Joka päivä jotain uusi, uusi, jotain uusi 
asia…Tämä on aina hauska, kun olimme siellä. Aina jotain uusi, kuunte-
lemme tai teemme siellä. Kun Saara halua, teemme ruokaa...Me puhumme 
paljon ja teemme vitsi, me nauramme koko ajan siellä." (H4) 

Kaksi naisista muutti projektivuoden aikana toiselle paikkakunnalle. He molemmat  
kertoivat saaneensa tiiviimpiä kontakteja albaaniyhteisön jäseniin uudella asuinpaik-
kakunnalla. Molemmille jäi ystävyys- ja sukulaisuussuhteita myös entiselle asuin-
paikkakunnalle, joten yhteydenpito heihin vaikeutui. Uudet viranomaiskontaktit oli-
vat heille vielä etäisiä. 

Kenttäpäiväkirjat – näkyvä muutos naisissa 

Kentällä muutos näkyi parhaiten. Projektivuoden aikana muutos näkyi naisten ulkoi-
sessa olemuksessa, puheessa ja toiminnassa. Kenttäpäiväkirjojen tulokset olivat sel-
västi yhdenmukaisia äitien haastattelujen tulosten kanssa. 

– "Myös hän oli pirteän tuntuinen ja näköinen: tukka värjätty (kampaa-
jakäynti kaikilla takana), hieno asu ja meikit, korut ym. Hänellä on uusi 
kampaus ja tyylikäs vaatetus, niin kuin yleensä aina on nykyään ollut…"  
(Ote kenttäpäiväkirjasta 26.5.2005.) 



                                                                                                                               

 66

– ”Tukka on leikattu lyhyeksi ja värjätty, vaatteet ovat usein kimaltelevia ja 
rouvamaisia.  Sandra istui tapansa mukaan sohvalla ja kutoi jotain. Hän 
näyttää nuorentuneen…" (Ote kenttäpäiväkirjasta 15.12.2005.) 

Projektivuoden aikana havaitsimme, että albaaniäidit saivat rohkeutta ja uskallusta 
arjen tehtävissä selviämiseen ja suomenkielentaito kehittyi huomattavasti. Projektin 
myötä syntyneet suomalaiskontaktit edesauttoivat albaaniäitien uskallusta käyttää 
suomen kieltä erilaisissa tilanteissa. 

Sosiaalisten verkostojen näkökulmasta projektin parhainta antia olivat naisten ver-
kostojen laajentumiset. Albaaninaisten ystävä- ja tuttavapiiriin tuli projektin myötä 
uusia ihmissuhteita sekä oman etnisen ryhmän, muiden maahanmuuttajien että suo-
malaisten parista. Projekti loi naisille struktuuria arkeen sekä paikan, minne mennä ja 
tuntea itsensä tarpeelliseksi ja tervetulleeksi. Kaksi äitiä jäi kesken toimintavuoden 
projektista pois muutettuaan toiselle paikkakunnalle. 

– ”Jos mietin tapahtunutta sosiaalisten verkostojen näkökulmasta, niin tämä 
vuorovaikutus ja kommunikaatio on ollut oikeastaan kaiken perusta. Miten 
mukavaa on, kun on joku. Joku, joka kuuntelee. Samalla mieli ehkä kevenee 
ja kielitaitokin paranee. Tässä projektissa on oikea ympäristö tälle kaikelle. 
Tämä paikka on hyvä kasvualusta, se on lämmin ja turvallinen kotoutumisen 
edistäjä.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 15.12.2004.) 

Viranomaisnäkökulma – projekti antoi mahdollisuuden 

– "Et sitä niinku jäi jotenki siihen mottiin, et se negatiivisuus ja elämän rank-
kuus hallitsi heidän omaa elämää, vaikka ne oli jo tapahtuneet, et ne ei ollu 
enää läsnä. Mut he eli siin historiassa, toisaalta myös senki takii, et onhan 
helppo elää historiassa senkin takii, et sä et uskalla ottaa askelta tulevai-
suuteen." (VH7) 

Viranomaisten mukaan naiset olivat syrjäytymisvaarassa ennen projektin aloittamis-
ta. Heillä oli takanaan raskaita elämänkokemuksia. Kaikki viranomaiset totesivat al-
baaninaisten sosiaalisten verkostojen laajentuneen projektivuoden aikana. Ennen pro-
jektia viranomaiset olivat kokeneet olevansa äideille ainoita formaalin tason kontak-
teja.  Projektin kautta naiset olivat saaneet verkostoihinsa sekä uusia albaani- että 
suomalaiskontakteja. Kontaktit olivat syventyneet formaalilta tasolta myös informaa-
lille puolelle. Kaksi projektissa mukana olleista naisista muutti kesken vuoden toisel-
le paikkakunnalle. Erään viranomaisen mielestä maahanmuuttajien muutto uudessa 
kotimaassa paikasta toiseen kuului normaalina ilmiönä kotoutumisprosessiin. 

– ” Et ensinnäkin, heillähän ei ollu tavallaan, he oli silleen albaaneita kaikki, 
mut heil ei ollu mitään tekemistä toistes kanssa, et he eivät olleet ystäviä 
keskenään. Et he ovat nyt silleen verkostoituneet keskenään, et heijän välil 
on tullu niit ystävyyssuhteita… Ja nyt sit ihan selvästi kun heil on näitä 
suomalaisia, niin heil on ihan niinku semmonen tukiverkosto ympärillään 
siinä et tota…et mun mielestä se on tullu paremmaks. ” (VH 4) 

– ”Tän projektinhan myötä nää verkostot on laajentuneet ihan mielettömästi, 
et   tossa      huomasin, et on suomalaisii, ja sit he ovat myös verkostoituneet 
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sisällään, oman väen, et heistä on tullu kavereita. .. ja tota yleisesti ottaen 
kun mä teen muualla työtä, niin verkostot on hyvin samantapasii. et niit ei 
mahdollisesti oo ollenkaan, et ainoo verkosto on mahdollisesti omaan koti-
maahan tai toiseen maahan, jossa on sukulaisia.” (VH 7) 

Viranomaisten mielestä projektissa otettiin naisten mielipiteitä huomioon. Naiset sai-
vat ideoida toimintaa myös itse. Kielen opetuksessa edettiin naisten oman kiinnos-
tuksen mukaisesti. Projektissa yksilöt pyrittiin huomioimaan räätälöimällä jokaiselle 
sopivia toimintamalleja. Projekti antoi mahdollisuuden sekä lisäsi naisten rohkeutta 
tuoda keskusteluun omia kasvatuskäytäntöjä. Projektin toiminnan ja kohderyhmän 
tarpeiden kohdatessa toteutui mesotason yhteistyö. Naiset huomioitiin subjekteina, 
jolloin Puumalaisen ja Pehkosen (2004) sanoin osallistumisesta tuli osallistuvuutta. 

– ”Et jos aatellaan tätä elämäntaitoryhmää, niin kylhän sen luonne muuttu 
täysin, koska ei me voida niin semmosista, mitä me oltiin siellä puhuttu, niin 
semmostenkin kans, joilla ei oo kielitaitoo, kun pitää ymmärtää sanan vi-
vahteita ja kun puhutaan tunteista, puhutaan peloista ja mikä ahdistaa ja 
tämmösistä, ni se ei oo ihan helppo juttu ilman kielitaitoo. Et sen takia nää 
istunnot, kun on yhdessä oltu, niin kyl ne on luonnettaan muuttanu. Eli se on 
menny vähän tämmöseks kulttuurin vaihdoks…Ja sit on puhuttu niinku lä-
hinnä näitten maahanmuuttajien ehdoilla oikeestaan. ”(VH5) 

– ”Silloinhan se oli aika alkuvaiheess, kun he innostu, et he kutsuu ja laittaa 
ruokaa ja kutsuu maahanmuuttoväen toimiston tänne syömään. Et sit he 
laitto ruuat ja heill oli tosi tärkeetä, et kaikki tuli ja meill oli semmoset juh-
lat tääl.” (KH1) 

8.3.2 Sosiaalisen tuen muutos 

Albaaniäitien ääni – nyt on hyvä 

– "Vain minä ajattele, nyt ensimmäinen  kerta minä olen vähän parempi ja 
lapset menee hyvin. Tämä on mun kaikki rakas."  (H4) 

Projektivuosi toi naisten elämään suunnitelmia ja toiveita tulevaisuuteen. Kaikilla oli 
halu päästä elämässä eteenpäin, oppia suomen kieltä paremmin, saada työtä tai osal-
listua jatkoprojektiin. 

Albaaniäidit kertoivat saaneensa projektivuoden aikana paljon emotionaalista tukea 
projektissa mukana olleilta. Osa Vita Activan suomalaisista tuki äitejä lasten kasvat-
tamisessa kuunnellen, keskustellen sekä kyläillen. Äitien mukaan he olivat ”vara-
mummoja” heidän lapsilleen. Nämä suhteet olivat läheisiä, informaalilla tasolla ole-
via ystävyyssuhteita. 

Formaalin tason antamaa emotionaalista tukea äidit kertoivat saaneensa projektin 
työntekijöiltä kiintymyksen, arvostuksen, kuuntelun, keskustelun, kyläilyn sekä 
huumorin kautta. Projektissa mukana olleiden albaaniäitien keskinäinen vuorovaiku-
tus ilmeni kuunteluna, keskusteluna ja yhteisöllisyyden tunteena, kun naiset saattoi-
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vat ilmaista itseään omalla äidinkielellään. Tuen puute ilmeni joissain tapauksissa 
emotionaalisena etäisyytenä sekä arvostuksen puutteena. 

– "Joo nyt on parempi, kaikki samalla tavalla ongelmat ja kaikki puhuu, nyt 
on hyvä, ja tosi hyvä nainen Jasmina ja minä paljon tämä tykkään. " (H2) 

– "...Projektin ihmiset, et…tulee kaikki ne mieleen…et kaikki on ol-
lu…ystävällisiä…joskus tulee kaipaamaan…Projekti oli ihana." (H3) 

Albaaniäitien haastatteluista ilmeni, että sekä käytännöllinen että materiaalinen tuki 
oli vuoden aikana ollut vahvasti sidoksissa suomen kielen oppimiseen ja käyttötai-
toihin. Formaalilla tasolla sekä projektin työntekijät, etenkin suomen kielen opettaja, 
sekä Vita Activan ryhmäläiset kehittivät keskustellessaan suomenkielellä albaani-
naisten suomen kielen sanavarastoa sekä ennen kaikkea rohkeutta käyttää kieltä. Jo-
kainen nainen totesi oman kielitaitonsa kehittyneen ja heillä oli myös vahva halu op-
pia lisää.  Heidän mukaansa kielitaito auttoi ja helpotti arjessa selviytymistä. Osa 
naisista ystävystyi keskenään projektivuoden aikana. He saivat käytännöllistä sekä 
materiaalista tukea toisiltaan kotitöissä ja lastenhoidossa. 

– "Minulla on oikeesti ihan hyvä… Minä haluan (äänenpaino), minä haluan 
oppia, ensimmäinen kerta minun elämä minä haluan kirjoittaa ja lukea. Ja 
tämä on tärkeää. Tarvitsee…lapset, minä en osaa omat lapset auttaa, se 
on…sitten minä osaan." (H1) 

Kenttäpäiväkirjat  –  tunnelma vapautui 

– "Hän nauraa, on iloinen ja vapautunut, onnellinen." 
 (Ote kenttäpäiväkirjasta 26.5.2005.) 

Kentällä havainnot olivat vahvasti yhdensuuntaisia albaaniäitien haastattelujen kans-
sa. Havaitsimme, että projektissa naisille välittyi sekä informaalin että formaalin ta-
son emotionaalista tukea. Kenttäpäiväkirjamerkintöjemme mukaan tuki oli roh-
kaisua, kannustusta sekä luottamuksen osoitusta. Kyläilyt albaaninaisten sekä Vita 
Activan eläkeläisten kesken osoittautuivat vuoden aikana tärkeiksi vuorovaikutus-
muodoiksi. Melko pian projektin alkamisen jälkeen naiset vapautuivat ja alkoivat 
luottaa ympärillä oleviin ihmisiin. He kertoivat avoimesti vaikeistakin asioistaan 
ryhmätilanteissa. Vapautuminen näkyi myös huumorinkäytössä ja välittömässä tun-
nelmassa. Osassa suhteista ilmeni myös emotionaalista etäisyyttä sekä arvostuksen 
puutetta. 

– ”Onhan nyt nähtävissä se muutos positiiviseen, että Sandra ja Jasmina ovat 
löytäneet toisensa, vapautuneet paljon, huumoria ja hymyä riittää.” (Ote 
kenttäpäiväkirjasta 17.6.2004.) 

Käytännön tukea äidit saivat projektin myötä ennen kaikkea omalle suomen kielen 
oppimiselleen. Päivittäiset kontaktit ja aktiivinen keskustelu suomen kielellä toivat 
varmuutta kielen käyttöön sekä lisäsivät sanavarastoa. Kielitaidon osalta jokaisen 
naisen muutos oli selvä ja näkyvä. 
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– ”Sandra selvästi viihtyy ja suomenkielentaito on kehittynyt huimasti, sekä 
ennen kaikkea rohkeus käyttää kieltä.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 
15.12.2004.) 

– ”Amirakin on rohkaistunut… Hän on aloittanut työvoimapoliittisen kurs-
sin… Tulevaisuutta pohdittaessa Amiralle oli tärkeää työn saanti.”  (Ote 
kenttäpäiväkirjasta 23.2.2005.) 

Sujuvamman kielitaidon myötä naiset saivat yleistä tietoutta arkipäivän tilanteissa ja 
toiminnoissa. Tutustuminen suomalaiseen yhteiskuntaan ja kulttuuriin oli tärkeää. 
Projektivuoden päättyessä oli nähtävissä naisten reipastuminen. Olemukseen ja kie-
leen oli tullut varmuutta ja tulevaisuus tuntui mahdollisuudelta. 

– ”Nyt asiat ovat jo kuitenkin paremmin ja Jasmina on erityisen onnellinen 
lastensa koulunkäyntimahdollisuudesta. Kosovossa hänellä ei olisi mahdol-
lisuutta kouluttaa lapsiaan. Vaikkakin hän ikävöi Kosovossa asuvia läheisi-
ään, hän on vahvasti elämässä kiinni myös täällä ja haluaa oppia suomen 
kieltä ja päästä töihin.”  (Ote kenttäpäiväkirjasta 27.1.2005.) 

Viranomaisnäkökulma – naiset voimaantuivat 

Lähes kaikkien viranomaisten mukaan äidit saivat projektin myötä syntyneiden suo-
malaiskontaktien kautta tukea vanhemmuuteensa, keskusteluapua ja kuuntelua. Elä-
keläisrouvat olivat ”varamummoja” albaaniäitien lapsille. Projektivuoden aikana 
naisten rohkeus ja keskinäinen luottamus lisääntyi kaikkien viranomaisten mielestä 
selvästi. Projektin toiminnassa kyläilyt olivat naisille tärkeitä. Albaaniäitien keski-
näinen emotionaalinen tuki toteutui projektityöntekijöiden mielestä ennen kaikkea 
yhteisinä keskusteluina, huumorina ja yhteisöllisyytenä. 

Kaikkien viranomaishaastattelujen mukaan käytännön apu näkyi projektin toimin-
nassa selvimmin suomen kielen käytön ja oppimisen osa-alueella. Albaaniäitien kie-
lelliset taidot kehittyivät kaikkien viranomaisten mielestä projektivuoden aikana 
huomattavasti. Sekä projektin työntekijät että Vita Activan ryhmäläiset ohjasivat ja 
neuvoivat naisia arjen tilanteista selviytymisessä ja kasvatuskysymyksissä. Käytän-
nön apu lomakkeiden täyttämisessä tai tiedottamisessa ohjasi naisia selviytymään ar-
jen asioista varmemmin. Lisäksi projektin tavoitteisiin kuului lasten ohjaus, koulu-
työssä auttaminen sekä harrastustoiminnan tukeminen ja koko perheiden virkistys-
toiminta.  Tämä toteutui formaalin tason työntekijöiden avulla. 

Projekti toi päivärytmin naisten arkeen. Naiset muuttuivat myös ulkoisesti ja rohke-
utta tuli lisää. Arjessa selviytyminen oli helpompaa ja asioiden toimittaminen var-
mempaa, yhteydenotot esimerkiksi kouluun ja päiväkotiin olivat helpottuneet. Itse-
luottamusta ja elämänrohkeutta tuli lisää; naiset alkoivat luottaa siihen, että pärjäävät 
elämässään. Kasvatustehtävässä selviytyminen oli parempaa ja rohkeus keskustella 
kasvatuskysymyksistä vahvistui. 

– "Se oli kuitenkin niin pieni ryhmä ja hyvin yksilöllinen ja semmonen henki-
lökohtanen se juttu ni, nää henkilöt on kyllä varmaan saanu siitä semmosta 
itseluottamusta tosi paljon." (VH6) 
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– "Niin se meni niinku vähän käsi kädessä, niinku tää on Käsi käteen - projek-
ti, käsi kädessä hänen kielellisen kehityksen ja oppimisen kans…" (VH 3) 

– "Mä nään sit tässä vaiheessa, kun nää naiset on voimistuneet, niin nyt heitä 
ei enää uhkaa mikään, et ei ei mikään ulkopuolinen, et hei näit lapsii ei näin 
kuuluis kasvattaa…et nyt he ottaa sen positiivisena, koska se kotoutuminen 
on vihdoin ja viimein onnistunu, perustukset on luotu. He pystyy myös kes-
kustelemaan siitä et hei, mitä tän lapsen kans, kun se teki näin ja näin, pel-
käämättä et lapsi viedään pois." (VH 7) 

Osa viranomaisista oli sitä mieltä, että sosiaalityön tarve oli selvästi vähentynyt pro-
jektivuoden aikana. 

– "Mul on ollu jotain aikoja heille, niin mä oon ottanu niinku yhdelle sen 
puoltoist tuntii tai tunnin, niin heitä tulee kaks ja kolme siihen samaan ai-
kaan, enkä mä oo heitä pyytäny ku yhden, ja he tulee kaikki. Samas ajas he 
niinku esittää ne asiat ja meil jää viel tähteeks siit aikaa todella hyvin. En-
nen mul aina meni sen kahden tai puolentoist tunnin yli niin, et se on ihan 
selvästi, et sosiaalityön tarve on vähentyny." (VH 4) 

Viranomaiset totesivat naisten saaneen projektin aikana keskinäistä käytännön tukea 
kasvatuspulmiinsa keskustellen yhdessä omalla äidinkielellään. Osa toiminnasta ulot-
tui myös informaalille tasolle vapaa-aikana tapahtuvaksi vastavuoroiseksi lasten- ja 
kodinhoitoavuksi. Viranomaiset toivat esille myös Vita Activan eläkeläisten infor-
maalille tasolle siirtyneen vapaa-ajan neuvonnan ja auttamisen lastenhoidollisissa se-
kä kotitöihin liittyvissä asioissa. Jatkuvuutta projektille pidettiin viranomaisten mie-
lestä erittäin tärkeänä. 

8.4 Yhteenveto tulososuudesta 

8.4.1 Sosiaalisen verkoston rakenne 

Olemme koonneet äitien yksilöhaastatteluista ja henkilökohtaisista verkostokartoista 
kaksi ympyrädiagrammia. Ensimmäinen ympyrädiagrammi (kuvio 5) on koottu pro-
jektin alkuvaiheessa piirretyistä verkostokartoista ja toinen (kuvio 6) projektin lop-
puvaiheessa äitien haastatteluista sekä uudelleen piirtämistä verkostokartoista. Käy-
tämme lohkojaottelussa Klefbeckin (1990) työryhmän mallia sekä Bronfenbrennerin 
(1979) tasojaottelua yhdessä. 

Teoreettisen viitekehyksemme mukaisesti (kuvio 4) albaaniäitien sosiaalisen verkos-
ton rakennetta kuvaavassa diagrammissa keskiössä on albaaniäiti. Informaalin osan 
muodostavat perheen, sukulaisten, ystävien sekä naapureiden lohkot. Perhesektorille 
kuuluvat äitien omat lapset, omat vanhemmat ja sisarukset sekä lasten isät. Sukuloh-
kolle sijoittuvat muut sukulaiset, kuten sedät, tädit ja serkut, sekä lasten isien suvut. 
Ystävien ja naapurien sektori koostuu albaaniystävistä, suomalaisystävistä ja naapu-
reista. Formaalilla viranomaissektorilla ovat projektissa mukana olleet, maahanmuut-
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toyksikön viranomaiset, terveydenhuoltohenkilöstö sekä päiväkodin ja koulun henki-
lökunta. Kuviossa äideille merkityksellisimmät ja läheisimmät kontaktit sijoittuvat 
lähimmäksi ympyrän keskiötä, äitiä. 

Ympyrädiagrammit eroavat toisistaan projektin alku- ja loppuvaiheessa siten, että 
osa projektin työntekijöistä ja jäsenistä on siirtynyt formaalilta viranomaissektorilta 
informaalille ”ystävät ja naapurit” -sektorille. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
KUVIO 5. Yhteenveto albaaniäitien sosiaalisista verkostoista projektin alkuvaiheessa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KUVIO 6. Yhteenveto albaaniäitien sosiaalisista verkostoista projektin loppuvai-
heessa. 
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Taulukoihin (taulukko 1 ja taulukko 2) on koottu eri aineistojen tulokset albaaniäitien 
sosiaalisista verkostoista. Taulukoista on mahdollista vertailla rinnakkain sekä äitien, 
kenttäpäiväkirjojen että viranomaisten vastauksia. 

Tulokset ovat keskenään lähes yhdensuuntaisia. Albaaniäidit toivat itse esille enem-
män informaalin tason suhteitaan, kun taas viranomaiset huomioivat monipuolisem-
min formaalin tason kontaktit. Kenttäpäiväkirjamerkinnöissä eivät korostuneet suku-
laisuussuhteet, vaan painotus kohdentui kentällä havainnoituihin tilanteisiin ja siellä 
tapahtuviin kontakteihin. 

Projekti toi albaaniäitien verkostoihin uuden osa-alueen. Sekä projektin työntekijät 
että Vita Activan ryhmäläiset tulivat osaksi äitien verkostoja. Osa Vita Activan ryh-
mäläisistä siiirtyi vuoden aikana myös äitien verkostojen informaalille puolelle. 

 

TAULUKKO 1. Albaaniäitien sosiaaliset verkostot projektin alkuvaiheessa aineisto-
tyypeittäin. 

 

INFORMAALI FORMAALI  

Perhe Suku Ystävät Viranomaiset 

Ä
id

it 
 

 
lapset 
vanhemmat 
sisarukset 
lasten isät 

 
sedät ja tädit 
serkut 
lasten isien suku 

 
albaaniystävät 
suomalaisystävät 
muut maahanmuutta-
jaystävät 

 
kielenopettaja 
lääkäri 
sairaanhoitaja 
maahanmuuttoviranomaiset 
päivähoidon ja koulun henkilökunta 

K
en

tt
äp

äi
vä

- 
ki

rj
at

 
 

 
lapset 
vanhemmat 
lasten isät 

 
sukulaiset 

 
albaaniystävät 
suomalaisystävät 

 
maahanmuuttoviranomaiset 
sairaanhoitaja 
työvoimaviranomainen 
päivähoidon ja koulun henkilökunta 

   
   

   
 V

ir
an

om
ai

se
t 

 

 
lapset 
vanhemmat 
lasten isät 

 
lähisukulaiset 

 
ystävyys- ja naapu-
ruussuhteet suoma-
laisiin ja muihin kan-
sallisuuksiin 

 
maahanmuuttoviranomaiset 
sosiaalityöntekijä 
päiväkodin ja koulun henkilökunta 
MLL:n lastenhoitaja 
työvoimaviranomainen 
lääkäri ja terveydenhoitaja 
KELA 
Mielenterveyskeskus 
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TAULUKKO 2. Albaaniäitien sosiaaliset verkostot projektin loppuvaiheessa aineis-
totyypeittäin. 

 INFORMAALI FORMAALI 

  
Perhe 

 
Suku 

 
Ystävät 

 
Viranomaiset 

 
Projekti 
 

Ä
id

it 
 

lapset 
vanhemmat 
sisarukset 
lasten isät 

sedät ja tädit 
serkut 
lasten isien 
suku 

albaaniystävät 
suomalaisystävät 
maahanmuuttaja-
ystävät 
 

kielenopettaja 
lääkäri 
sairaanhoitaja 
maahanmuutto- 
viranomaiset 
päivähoidon ja koulun 
henkilökunta 

projektin 
työntekijät 
Vita Activan 
ryhmä 

  P
äi

vä
ki

rj
at

 

lapset 
vanhemmat 
lasten isät 

sukulaiset albaaniystävät 
suomalaisystävät 

maahanmuutto-
viranomaiset 
sairaanhoitaja 
työvoimaviranomainen 
päivähoidon ja koulun 
henkilökunta 

projektin työnteki-
jät 
Vita Activan ryh-
mä 

   
   

   
 V

ir
an

om
ai

se
t  

   
   

   
   

 
V

ir
an

om
ai

se
t 

lapset 
vanhemmat 
lasten isät 

lähisuku-
laiset 

ystävyys- ja naa-
puruussuhteet 
suomalaisiin ja 
muihin kansalli-
suuksiin 
osa Vita Activan 
ryhmäläisistä 

maahanmuutto-
viranomaiset 
sosiaalityöntekijä 
päiväkodin ja koulun 
henkilökunta 
MLL:n lastenhoitaja 
työvoimaviranomainen 
lääkäri 
terveydenhoitaja 
KELA 
Mielenterveyskeskus 

projektin työnteki-
jät 
Vita Activan ryh-
mä 

 

8.4.2 Sosiaalinen tuki 

Seuraaviin taulukoihin (taulukko 3 ja taulukko 4) on koottu sekä albaaniäitien, kent-
täpäiväkirjojen että viranomaishaastattelujen keskeiset tulokset sosiaalisen tuen osal-
ta. Taulukko 3 kuvaa emotionaalista tukea, taulukko 4 tiedollista ja materiaalista tu-
kea projektin alkuvaiheessa aineistotyypeittäin. Taulukot mahdollistavat aineistojen 
välisen vertailun. Aineistojen tulokset tukevat pääosin toisiaan ja ovat yhdenmukai-
sia keskenään, mutta muutamia eroja esiintyy. 

Yhteenvetona voimme todeta, että albaaniäidit saavat verkostoiltaan sekä emotionaa-
lista että tiedollista ja materiaalista tukea. Sukulaisuus- ja perhesuhteet ovat keskei-
siä. Emotionaalinen tuki näkyy huolenpitona, keskusteluina ja kuunteluna, kiinty-
myksenä, yhdessäolona ja yhteisöllisyytenä. Lapset ovat äitien elämässä tärkeintä ja 
heidän selviytymisestään kannetaan huolta. Omat lapset antavat emotionaalista tukea 
sekä äitien että viranomaisten mukaan osoittamalla kiintymystään ja arvostustaan äi-
deilleen. Lapset auttavat kotitöissä ja tulkkauksessa. Sukulaisuussuhteet ovat maa-
hanmuuton seurauksena katkenneet päivittäisestä arjesta ja välimatkat ovat pidenty-
neet. Albaaniäidit ikävöivät ja kaipasivat läheisiään. Erityisesti oman äidin ja lasten 
isoäidin puuttuminen tuli esille sekä äitien että viranomaisten haastatteluissa. Kenttä-
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päiväkirjojen havainnot olivat samansuuntaisia. Oman äidin puuttuminen näkyi kas-
vatustuen puutteena. Sekä äitien että viranomaisten mukaan osa äideistä sai kasvatus-
tukea lastensa isiltä, osa taas ei. Osalle äideistä entinen aviomies oli kahle ja elämää 
vaikeuttava tekijä, osalle taas tuen antaja sekä emotionaalisella että materiaalisella 
tasolla. 

Albaaniäitien haastattelujen mukaan kaikilla oli ystävyyssuhteita muihin albaaneihin. 
Näitä ystävyyssuhteita he pitivät tärkeinä yhteisöllisyyden ja arvostamisen ilmenty-
minä. Vastaavasti osa albaaniäideistä koki muiden albaanien arvostuksen puutetta 
avioeron tapahduttua. Viranomaisten haastattelutulokset poikkeavat albaaniäitien 
haastattelutuloksista, sillä viranomaisten mielestä albaaniäideillä ei ollut verkostois-
saan muita kuin sukulaisuussuhteiden tai projektin myötä syntyneitä albaanikontakte-
ja. 

Osalla albaaniäideistä oli joitakin suomalaisystäviä jo ennen projektia. Tämä tuli esil-
le sekä äitien että viranomaisten haastatteluissa. Näissäkin ystävyyssuhteissa kuunte-
lu- ja keskusteluapu oli tärkeää. Suomalaisystävät auttoivat äitejä myös tiedollisella 
ja materiaalisella tasolla tavaralahjoituksin sekä suomen kieltä opettamalla. Sekä äi-
tien että viranomaisten haastatteluissa mainittiin joitakin kontakteja naapureihin. 

Formaalilla tasolla sosiaalisen tuen keskiössä on ollut maahanmuuttotoimisto ja sen 
viranomaiset. Tuki on ollut konkreettia auttamista ja neuvomista tiedollisella tasolla, 
mutta myös emotionaalista tukea, kuten kuuntelemista ja keskusteluapua. Sosiaa-
lietuudet, tulkkipalvelut ja muut käytännön asiat ovat järjestyneet maahanmuuttotoi-
miston kautta. Sosiaalityöntekijän merkitys oli viranomaisten mielestä keskeinen.  
Maahanmuuttoviranomaisten merkitys tuli vahvasti esille sekä äitien että viranomais-
ten haastatteluissa. 

Muuta formaalia tukea albaaniäidit saavat terveydenhuoltohenkilökunnalta sekä kou-
lulta ja päiväkodilta. Tiedollinen tuki korostuu näissä vuorovaikutussuhteissa. Yksit-
täistapauksissa äidit ovat saaneet myös emotionaalista tukea. Albaaniäidit toivat lää-
käreiden rohkaisun ja keskusteluavun esille, viranomaiset eivät. 
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TAULUKKO 3.  Emotionaalinen tuki kasvatuksessa projektin alkuvaiheessa aineis-
totyypeittäin. 
 

 INFORMAALI VERKOSTO 
VAHVAT SITEET 

FORMAALI VERKOSTO 
HEIKOT SITEET 

Emotionaalinen tuki Emotionaalinen tuki 
suku ja perhe kiintymys 

keskustelu 
suomalaiset ystävät kuuntelu 

keskustelu 
oma äiti kaipaus 

ikävä 
kasvatustuki 
isovanhemmuus/ isovanhem-
muuden puute 

maahanmuutto- 
viranomaiset
 

auttaminen 
kuuntelu 
keskusteluapu 
 

sisarukset yhteisöllisyys 
yhdessäolo 
kuuntelu ja keskustelu 

lääkärit auttaminen 
rohkaisu 
keskusteluapu 

lapset 
lastenlapset 

huolenpito 
arvostaminen 
kiintymys 

päiväkodin ja koulun 
henkilökunta 
 

lasten asioista keskustelu 
vanhemmuuden tukemi-
nen 

lasten isät kasvatustuki/ tuen puute naapurit hyväksyntä huomioimi-
nen/ huomioimisen puute 
emotionaalinen etäisyys 

muut albaanit yhteisöllisyys ja arvostaminen/ 
arvostuksen puute 

Ä
id

it 

suomalais- 
ystävät 

kuuntelu ja keskustelu 

 

suku ja perhe kaipaus ja ikävä 

 
oma äiti 

 
ikävä 
kiintymys 
kasvatustuen puute 

sisarukset kuuntelu ja keskustelu 
ikävä 

lapset lasten-
lapset 

kiintymys 
huolenpito 

K
en

tt
äp

äi
vä

ki
rj

at
 

lasten isät kasvatustuki/ tuen puute 

 

suku ja perhe yhteisöllisyys 
ikävä 

suomalaisystävät kuuntelu 
keskustelu 

oma äiti kaipaus 
ikävä 
kasvatustuki 
isovanhemmuus/ isovanhem-
muuden puute 

maahanmuutto- 
viranomaiset 
sosiaalityöntekijä 

auttaminen 
kuuntelu 
keskusteluapu 
 

sisarukset yhteisöllisyys 
yhdessäolo 
kuuntelu ja keskustelu 

naapurit tuki 
apu  

lapset 
lastenlapset 

huolenpito 
arvostaminen 
kiintymys 

lasten isät kasvatustuki/ tuen puute 

V
ir

an
om

ai
se

t 

suomalais- 
ystävät 

kuuntelu 
keskustelu 
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TAULUKKO 4. Tiedollinen ja materiaalinen tuki projektin alkuvaiheessa aineisto-
tyypeittäin. 
 

 INFORMAALI VERKOSTO FORMAALI VERKOSTO 

VAHVAT SITEET 
Tiedollinen ja materiaalinen tuki 

HEIKOT SITEET 
Tiedollinen ja materiaalinen tuki 

lapset tulkkaus 
kotitöissä auttami-
nen 

suomalaisystävät 
 

kielen oppiminen lastenhoi-
toapu 
siivousapu 
lahjat lapsille 

albaaniystävät tiedottaminen neu-
vominen 
lahjat lapsille 

lääkärit lääkäripalvelut 

lasten isät lastenhoitoapu  ra-
hallinen avustus/ ei 
rahallista apua 

päiväkodin ja koulun 
henkilökunta 

lasten auttaminen 

maahanmuutto- 
viranomaiset 

sosiaalietuisuudet kodinhoi-
toavun järjestäminen 

tulkki tulkkaus 

Ä
id

it 

 

lastenhoitajat kodinhoi-
tajat 

lastenhoitoapu 
kodinhoitoapu 

lapset tulkkaus 
kotitöissä auttami-
nen 

lasten isät lastenhoitoapu 

K
en

tt
äp

äi
vä

-
ki

rj
at

sukulaiset lastenhoitoapu koti-
työt 

 

lapset tulkkaus 
kotitöissä auttami-
nen  

maahanmuutto- 
viranomaiset 

lastenhoitoavun järjestäminen 
työhön liittyvä ohjaus neuvonta 
tiedottaminen tulkkipalvelu  

sukulaiset avun puute 

V
ir

an
om

ai
s-

 
ha

as
ta

tt
el

ut

suomalaisystävät käytännön apu  lah-
jat lapsille 

päiväkodin ja koulun   
henkilökunta 

tiedottaminen                   kes-
kustelut 

 

Taulukoihin 5 ja 6 on koottu albaaniäitien emotionaalinen ja tiedollinen ja materiaa-
linen tuki projektin loppuvaiheessa aineistotyypeittäin. Projektin myötä suomalais-
verkostot ovat laajentuneet sekä äitien että viranomaisten mielestä. Viranomaiset ko-
rostivat suomalaiskontaktien merkitystä. Albaaniäidit itse pitivät projektin tuomaa 
yhteisöllisyyden tunnetta, arvostusta, kuuntelua ja keskustelua, kyläilyä ja huumoria 
tärkeinä. He totesivat, että osa Vita Activan ihmisistä sekä projektin työntekijöistä 
ovat kuin mummoja heidän lapsilleen. Tällöin formaalilla tasolla alkaneet kontaktit 
ovat syventyneet informaalille tasolle arjen vuorovaikutussuhteiksi. Osa projektin al-
baaniäitien keskeisestä vuorovaikutuksesta oli siirtynyt arjen tasolle, projektin ulko-
puolella tapahtuvaksi toiminnaksi sekä emotionaaliseksi että tiedolliseksi ja materi-
aaliseksi tueksi. Äidit tukivat tällöin toistensa kasvatustehtävää hoitamalla toistensa 
lapsia, avustamalla rahallisesti sekä kuunnellen ja keskustellen huolistaan omalla äi-
dinkielellään. 

Projektin myötä tärkeiksi formaalin tason tuen antajiksi ovat tulleet projektin työnte-
kijät ja muut projektin jäsenet. Sekä äitien että viranomaisten haastatteluissa ja kent-
täpäiväkirjamerkinnöissä toistuvat yhteisöllisyyden tunnusmerkit, kuten kyläilyt, 
huumori, keskustelu ja kuuntelu sekä molemminpuoliset arvostuksen osoitukset. Pro-
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jektin kautta äidit ovat saaneet tukea kasvatukselleen niin emotionaalisella kuin ma-
teriaalisella ja tiedollisellakin tasolla. Suomen kielen taidon kehittäminen on ollut 
projektin keskeisintä tiedollista tukea. Lisäksi suomalaiset ovat neuvoneet asiapape-
reihin ja arjen tilanteisiin liittyvissä asioissa.  Projektin työntekijät ovat kokeneet 
olevansa tärkeitä emotionaalisen tuen antajia kuunnellessaan ja keskustellessaan 
luottamuksellisesti. Osittain projektin toiminnassa on ilmennyt albaaniäitien keski-
näistä arvostuksen puutetta ja emotionaalista etäisyyttä. 

TAULUKKO 5. Emotionaalinen tuki kasvatuksessa projektin loppuvaiheessa aineis-
totyypeittäin. 

INFORMAALI VERKOSTO FORMAALI VERKOSTO 
VAHVAT SITEET HEIKOT SITEET 
Emotionaalinen tuki Emotionaalinen tuki 
suku ja perhe kiintymys 

keskustelu 
suomalaisystävät kuuntelu 

keskustelu 
oma äiti kaipaus ja ikävä 

kasvatustuki isovan-
hemmuus/ isovan-
hemmuuden 
puute 

projektin työntekijät 
Vita Activan jäsenet 

kiintymys 
arvostus 
kuuntelu ja keskustelu 
kyläily 
huumori 

sisarukset yhteisöllisyys yhdes-
säolo 
kuuntelu ja keskuste-
lu 

maahanmuutto-
viranomaiset 
 

auttaminen 
kuuntelu 
keskusteluapu 

lapset 
lastenlapset 

huolenpito 
arvostaminen kiinty-
mys 

lääkärit auttaminen 
rohkaisu 
keskusteluapu 

lasten isät kasvatustuki/ tuen 
puute 

päiväkodin ja koulun 
henkilökunta 

lasten asioista keskustelu kasva-
tustuki 

muut albaanit yhteisöllisyys arvos-
taminen/ 
arvostuksen puute 

osa projektin albaani-
äideistä 

kuuntelu ja keskustelu yhteisöl-
lisyys/ emotionaalinen etäisyys 
arvostuksen puute 

suomalais- 
ystävät 

kuuntelu 
keskustelu 

naapurit hyväksyntä 
huomioiminen/ huomioimisen 
puute 
emotionaalinen etäisyys 

osa Vita Activan 
suomalais- 
jäsenistä 

”varamummous”  
kasvatustuki 
kuuntelu ja keskuste-
lu  kyläily 

Ä
id

it 

osa projektin al-
baaniäideistä 

kuuntelu ja keskuste-
lu 
kasvatustuki 

 

suku ja perhe kaipaus ja ikävä  projektin työntekijät 
Vita Activan jäsenet 

rohkaisu ja kannustus 
kyläilyt 

oma äiti ikävä 
kiintymys 
kasvatustuen puute 

osa projektin albaani-
äideistä 

kuuntelu ja keskustelu yhteisöl-
lisyys/ emotionaalinen etäisyys 
arvostuksen puute 

sisarukset ikävä 
lapset 
lastenlapset 

kiintymys 
huolenpito 

lasten isät kasvatustuki/ tuen 
puute 

K
en

tt
äp

äi
vä

ki
rj

at
 

osa Vita Activan 
suomalais-
jäsenistä 

kuuntelu 
keskustelu 
rohkaisu 
kannustus ja luotta-
mus kasvatustuki 
kyläilyt 
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 osa projektin al-
baaniäideistä 

kuuntelu ja keskuste-
lu kasvatustuki 
luottamus 
kyläilyt 

 

suku ja perhe yhteisöllisyys 
ikävä 

suomalaisystävät kuuntelu 
keskustelu 

oma äiti kaipaus ja  ikävä kas-
vatustuki isovanhem-
muus/ isovanhemmuu-
den puute 

Vita Activan jäsenet kiinnostus albaanikulttuurin 
tapoihin hyväksyntä ja ar-
vostus kuuntelu ja keskuste-
lu kyläily 
huumori 

sisarukset yhteisöllisyys yhdessä-
olo 
kuuntelu 
keskustelu 

maahanmuutto-
viranomaiset 
sosiaalityöntekijä 

auttaminen 
kuuntelu 
keskusteluapu 
 

lapset 
lastenlapset 

huolenpito 
arvostaminen kiinty-
mys 

naapurit tuki 
apu  

lasten isät kasvatustuki/ tuen puu-
te 

projektin työntekijät luottamukselliset keskuste-
lut 
kuuntelu 
myötätunto 
rohkaisu ja auttaminen 
yksilöllinen tuki 

V
ir

an
om

ai
se

t 

suomalais- 
ystävät 

kuuntelu 
keskustelu 

osa projektin albaaniäi-
deistä 

kuuntelu 
keskustelu 
huumori 
yhteisöllisyys/ emotionaali-
nen etäisyys  arvostuksen 
puute 

osa Vita Acti-
van suomalais-
jäsenistä 

”varamummous” kas-
vatustuki 
kuuntelu 
keskustelu 
kyläily 

 

osa projektin 
albaani- 
äideistä 

kuuntelu 
keskustelu kasvatustu-
ki luottamus 
huumori 
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TAULUKKO 6. Tiedollinen ja materiaalinen tuki projektin loppuvaiheessa aineistotyypeittäin. 
 

 INFORMAALI VERKOSTO FORMAALI VERKOSTO 

 VAHVAT SITEET 
Tiedollinen ja materiaalinen tuki 

HEIKOT SITEET 
Tiedollinen ja materiaalinen tuki 

lapset tulkkaus 
kotitöissä auttaminen 

suomalaisystävät 
 

kielen oppiminen lastenhoi-
toapu siivousapu 
lahjat lapsille 

albaaniystävät tiedottaminen 
neuvominen 
lahjat lapsille 

projektin työntekijät kielen oppiminen 
kielen käyttäminen 

lasten isät lastenhoitoapu 
rahallinen avustus/ ei 
apua 

Vita Activan jäsenet kielen oppiminen 

osa projektin al-
baaniäideistä 

kasvatusapu  lääkärit lääkäripalvelut 

päiväkodin ja koulun hen-
kilökunta 

lasten auttaminen 

maahanmuuttoviranomaiset sosiaalietuisuudet kodin-
hoitoavun järjestäminen 

tulkki tulkkaus 

Ä
id

it 

 

lasten- ja kodinhoitajat lastenhoito- ja kodinhoi-
toapu 

lapset tulkkaus 
kotitöissä auttaminen 

suomen kielen opettaja kielen opetus 

osa projektin al-
baaniäideistä 

kasvatusapu arjessa projektin työntekijät kielen ja kulttuurin oppimi-
nen  

lasten isät lastenhoitoapu Vita Activan jäsenet kielen oppiminen  

K
en

tt
äp

äi
vä

ki
rj

at
 

sukulaiset lastenhoitoapu 
kotityöt 

lapset tulkkaus 
kotitöissä auttaminen  

  

 maahanmuuttoviranomaiset lastenhoitoavun järjestämi-
nen 
neuvonta tiedottaminen 
tulkkipalvelu  

sukulaiset avun puute projektin työntekijät neuvonta ja ohjaus 
lasten ohjaus 
koulutyössä auttaminen 
harrastustoiminta 
kielen oppiminen virkistys-
toiminta  

suomalais- 
ystävät 

käytännön apu 
lahjat lapsille 

projektin albaaninaiset keskustelu omalla äidinkie-
lellä 

osa projektin al-
baaniäideistä 

lastenhoitoapu 
kotitöissä auttaminen  

päiväkodin ja koulun hen-
kilökunta 

tiedottaminen keskustelut 

V
ir

an
om

ai
se

t 

osa Vita Activan 
jäsenistä 

neuvonta 
auttaminen 
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8.4.3 Muutos 

Albaaniäitien haastattelujen, kenttähavaintojen sekä viranomaishaastattelujen tulos-
ten perusteella voimme todeta, että projekti toi albaaniäitien elämään muutosta sekä 
sosiaalisten verkostojen että sosiaalisen tuen osa-alueilla. Tulokset ovat keskenään 
selvästi yhdenmukaisia. Muutos näkyy parhaiten vertaamalla keskenään edellä esitet-
tyjä kuvioita (kuvio 5 ja kuvio 6) ja taulukoita (taulukot 1–6) sosiaalisista verkostois-
ta ja sosiaalisesta tuesta projektin alku- ja loppuvaiheissa. 

Albaaniäitien sosiaaliset verkostot laajenivat projektivuoden aikana. Äitien keskinäi-
nen verkostoituminen, Vita Activan eläkeläisryhmä, muut maahanmuuttajat sekä 
projektin työntekijät tulivat osaksi äitien verkostoja. Uusista ihmissuhteistaan äidit 
saivat vuoden kuluessa sekä emotionaalisista että tiedollista ja materiaalista tukea; 
näistä emotionaalinen tuki oli selvästi heille merkityksellisintä. Projektin yhteisölli-
syys oli äideille arvokasta. Isovanhemmuuden tuki koettiin tärkeäksi kasvatuksen tu-
kijaksi. Äitien vertaistuki oli keskustelu- ja kuunteluyhteyttä omalla äidinkielellä. 
Osa äideistä sai toisiltaan myös käytännön apua kotitöihinsä ja lastensa kasvatuk-
seen. 

Muutos näkyi äitien reipastumisena, itsetunnon kohoamisena sekä arjessa selviyty-
misen helpottumisena. Sekä äitien, viranomaisten että kenttähavaintojen mukaan äi-
tien suomenkielen taito kehittyi selvästi. Viranomaiset totesivat naisten voimaantu-
neen ja esimerkiksi sosiaalityöntekijän tarpeen vähentyneen. Viranomaiset  näkivät 
projektin antaneen naisille mahdollisuuden: heidät kohdattiin aidosti yksilöinä. Al-
baaninaiset kertoivat projektin tuoneen heidän elämäänsä toiveita, suunnitelmia ja 
myönteistä asennoitumista tulevaisuuteen. Tulevaisuus tuntui mahdollisuudelta. Pro-
jektin jatkuvuutta toivottiin. Muutos oli vasta alkanut. 
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9 Tutkielman luotettavuus ja eettisyys 
 
Valitsimme pro gradu -tutkielmaamme laadullisen lähestymistavan. Tutkielmassam-
me albaaniäitien sosiaalisista verkostoista ja niiden merkityksestä päämääränä oli 
heidän omien tulkintojensa ja tutkittavalle ilmiölle antamiensa merkitysten hahmot-
taminen. Eskola (2003, 138–145) toteaa, että kvalitatiivisessa aineistossa tutkijan 
omasta aiheesta kertoma, konstruoima tarina muodostaa tutkimuksen ytimen. Tutki-
musprosessin kuluessa kohtasimme monia avoimia ja haasteellisia kysymyksiä, jol-
loin olimme subjektiivisten valintojen sekä tulkintojen edessä. Eskola (2003, 148) 
korostaakin, että laadullisessa tutkimuksessa vaaditaan reflektoivaa otetta työhön se-
kä subjektiuden avointa esille tuomista. Uskottavuus luotettavuuden kriteerinä on 
Eskolan ja Suorannan (1998, 209─213) mukaan sitä, että tutkija selvittää, ovatko hä-
nen omat tulkintansa tutkittavien käsitysten kaltaisia. 

Eskola ja Suoranta (1998, 209─220) sekä Hirsjärvi ja Hurme (2001, 186─189, 
213─215) korostavat koko tutkimusprosessin tarkkaa kuvausta ja tehtyjen valintojen 
reflektointia luotettavuutta arvioitaessa. Validius kvalitatiivisessa tutkimuksessa 
merkitsee kuvauksen ja siihen liitettyjen tulkintojen yhteensopivuutta. Tutkimuksen 
toteutuksen tarkan selvityksen lisäksi on pystyttävä dokumentoimaan ja perustele-
maan, miten on päädytty luokittelemaan ja kuvaamaan ilmiötä juuri tietyllä tavalla. 
Kvalitatiivisessa tutkimuksessa luotettavuus koskee lähinnä tutkijan toimintaa. Arvi-
oidaan, kuinka luotettavaa analyysia aineistosta on tehty. Omassa tutkijan työssämme 
tärkeänä ohjenuorana olemme pitäneet sitä, että tulokset heijastavat tutkittavien aja-
tusmaailmaa. Oman roolimme jatkuva reflektointi päiväkirjoissa on ollut luonteva 
osa työskentelyämme. 

Tutkimuksen validiutta voidaan tarkentaa käyttämällä tutkimuksessa useita menetel-
miä. Triangulaatio on luontainen tapa edetä tiedon konstruoinnissa. (Eskola & Suo-
ranta 1998, 209─220; Hirsjärvi & Hurme 2001, 186─189, 213─215.) Olemme selos-
taneet työskentelymme vaiheet yksityiskohtaisesti. Reflektoiva ote omaan työskente-
lyyn on vahvasti mukana eri vaiheissa ja sen tehostamiseksi on käytetty monitasoista 
triangulaatiota. 

Viljasen ja Lahden (1997, 142−143) mukaan kenttätutkimus vaatii sukkuloimista 
eläytymisen ja etääntymisen välillä. Aluksi pyritään mahdollisimman lähelle tutki-
muskohdetta. Tällöin saa osallistua kaikkeen toimintaan, asettaa itsensä alttiiksi ja 
eläytyä tutkittavien maailmaan. Tarkka asioitten erittelemisen kyky on kenttätyön 
havainnoimiseksi ja analysoimiseksi erittäin tärkeää. 

– ”Mietin omaa rooliani tutkijana, mietin sitä useinkin. Meillä on jo luotta-
mukselliset välit etenkin Jasminan kanssa. Sandran kanssa juttu avautuu 
myös vähitellen, hän on paljon reipastunut…Tämäntapaisessa etnografises-
sa työssä on hyvä päästä lähelle. Mutta entä sitten, kun on jo lähellä, voiko 
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olla liian lähellä? Miten pääsee takaisin kauas, vai onko sinne pidempi 
matka? En tiedä. Olen silti iloinen ja etenkin tyytyväinen siitä, että meitä on 
kaksi. Se parantaa luotettavuutta.” (Ote kenttäpäiväkirjasta 26.5.2004.) 

Tutkijatriangulaatio antoi mahdollisuuden ajatusten vaihdolle. Tämän koimme erit-
täin hyvänä asiana. Yksin olisi ollut ajatuksineenkin yksin. Aiemmasta koulutustaus-
tastamme oli sekä hyötyä että osittain haittaa. Työntekijän rooliin on helppo samais-
tua, kun on aiemmin toiminut niin. Tässä työssä olimme toisenlaisessa roolissa, tutki-
joina. Se vaati aina selkeää linjanvetoa tietyissä tilanteissa ja toiminnassa. 

– ” Tutkijan roolimme alkaakin lähestyä työntekijän roolia. Mikä vaikutus 
sillä on tutkimuksemme kannalta? Pystymme mahdollisesti luomaan äiteihin 
luottamuksellisempaa suhdetta ja tätä kautta taas saamme perinpohjaisem-
paa ja kenties totuudenmukaisempaa informaatiota heidän subjektiivisista 
kokemuksistaan. Tällä kaikella puolestaan on tutkimuksemme luotettavuutta 
parantava vaikutus.”  (Ote kenttäpäiväkirjasta 4.5.2004.) 

Eskola ja Suoranta (1998, 60─61) sekä Alitolppa-Niitamo (2004) tähdentävät, että 
laadullisen tutkimuksen pyrkimyksenä on ymmärtää tiettyä toimintaa tai antaa teo-
reettisesti mielekäs tulkinta jostakin ilmiöstä. Tuloksia ei pyritä ensisijaisesti esittä-
mään numeraalisesti tai yleistämään. Tutkimusraportissa pyritään säilyttämään tut-
kimuksen merkitysympäristö, jossa aineisto on kerätty. Tutkimusongelman teoreet-
tista merkitystä pitää pohtia jo aineistoa kootessa. Tutkimuksen onnistumisen kannal-
ta tärkeämpää on siirtää painopistettä aineiston keräämisestä analyysiin ja tulkintaan. 
Tärkeää on oppia tuntemaan aineistonsa mahdollisimman hyvin, jotta analyyttinen 
tulkinta mahdollistuisi ja olisi luotettavaa. (Eskola & Suoranta 1998, 65─68.) 

Eskolan ja Suorannan (1998, 209─213) mukaan on hyödyllistä käydä kriittistä kes-
kustelua omien tutkimustulosten ja aiempien tutkimusten välillä. Vahvistuvuus luo-
tettavuuden kriteerinä paranee, mikäli tulkinnat saavat tukea aiemmista ilmiötä tar-
kastelleista tutkimuksista. Näihin luotettavuuden peruslähtökohtiin olemme erityises-
ti kiinnittäneet huomiota omassa työskentelyssämme. Useat tutkimustulokset ovat 
yhdensuuntaisia aiempien tutkimustulosten kanssa. Tutkimusaineistot ovat samoin 
lähes yhdensuuntaisia keskenään, mikä vahvistaa luotettavuutta. Tutkielman pitkä-
kestoisuus, menetelmätriangulaatio sekä lukumäärältään rajattu kohderyhmä mahdol-
listivat aineiston tarkan tuntemisen ja analysoinnin. Diskurssi aiemman teorian, tut-
kimusten ja omien tulostemme välillä oli jatkuvaa vuoropuhelua koko tutkimuspro-
sessin ajan. 

Tutkielmassamme eettisten kysymysten huomioon ottaminen on ollut erittäin tärke-
ää. Projektissa mukana olleet perheet olivat sosiaalitoimen asiakkaita, joten tarvit-
simme Salon sosiaalilautakunnalta luvan tutkimuksen toteuttamiseen. Tutkijan vas-
tuu eettisissä kysymyksissä korostuu tutkimuksessa, jossa tutkittavien ääntä kuunnel-
laan yksityiskohtaisesti ja analysoidaan syvällisesti. Tällöin ollaan  useimmiten myös 
sosiaalisessa vuorovaikutuksessa tutkittavien kanssa. (Eskola & Suoranta, 1998, 
58─60.) Masonin (1995, 61─63) mukaan osallistuva havainnointi sopii hyvin sellai-
sen tiedon keräämiseen, jota ei muilla menetelmillä voitaisi saada. Osallistuva ha-
vainnointi saattaa monissa tilanteissa olla eettisesti sopivampaa kuin ulkopuolisena 
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havainnoiminen. Pitkäaikainen kontakti tutkittaviin antoi meille mahdollisuuden 
luottamuksellisen vuorovaikutussuhteen syntymiseen kenttätyössä. 

Tutkimuksen eettisiin periaatteisiin kuuluu informanttien edun, oikeuksien ja toivei-
den huomioiminen, tutkimuksen luonteesta ja tavoitteista kertominen. Vastaamisen 
vapaaehtoisuutta pitää korostaa jokaiselle tutkittavalle. Tietojen käsittelyssä ja julkis-
tettaessa tärkeätä on luottamuksellisuus ja anonymiteetti. (Eskola & Suoranta 1998, 
57─59; Spradley 1980, 20−25.) Selitimme mahdollisimman selkeästi, mistä tutki-
muksessamme on kysymys. Korostimme haastattelun luottamuksellisuutta. Tutkitta-
vien anonymiteetti on taattu siten, että yksityisten henkilöiden nimiä ei ole paljastettu 
missään vaiheessa. Sitaateissa olemme käyttäneet peitenimiä. Samat peitenimet eivät 
kuitenkaan viittaa aina samaan henkilöön. Tutkijalla on myös erityinen vastuu siitä, 
ettei haastattelu johda liian ahdistaviin asioihin ja muistoihin. Pyrimme siihen, että 
haastattelu päättyisi aina myönteisiin asioihin ja ilmapiiriin.15 

Maahanmuuttajaryhmien kulttuurisella taustalla on vaikutusta myös siihen, miten 
muuttuvat tilanteet koetaan ja mitä tutkijalle siitä välitetään. Haastatteluissa toisesta 
kulttuurista tulleet ihmiset saattavat antaa todellisuutta myönteisempiä, sosiaalisesti 
hyväksyttävämpiä vastauksia. Taustalla voi olla pelko leimautumisesta, mutta myös 
kulttuurisista seikoista johtuvat tekijät. Joissakin kulttuureissa ongelmien paljastami-
nen ei ole suotavaa. (Marjeta 1998.) Tämän tutkielman tuloksia analysoitaessa oli 
otettava huomioon, ettemme voineet missään vaiheessa keskustella naisten kanssa 
heidän omalla äidinkielellään. Yhdessä haastattelussa tulkkina toimi äidin lähes täy-
si-ikäinen tytär.  Näillä seikoilla saattaa olla vaikutusta siihen, kuinka syvällistä ja to-
tuudenmukaista informaatiota olemme keskusteluista saaneet. 

Marjeta (1998) tähdentää, että maahanmuuttajista erityisesti pakolaisilla on usein ta-
kanaan traumaattisia kokemuksia: sotaa paenneet ovat menettäneet omaisiaan ja ys-
täviään, ja myös he itse ovat saattaneet joutua väkivallantekojen uhreiksi. Myös uu-
dessa kotimaassa heidän tilanteensa voi olla vaikea. Näin ollen tutkimuksella pitää 
olla hyvät eettiset perustelut: se ei saa entisestään vaikeuttaa marginaalisessa asemas-
sa olevan vähemmistön olosuhteita. (Marjeta 1998, 11.) Sosiaalisista verkostoista 
kertominen ja niiden selvittäminen ei ollut ahdistavaa, mutta raskaita eroja sekä vai-
keita menetyksiä kokeneille nämä asiat herättivät ajoittain voimakkaitakin surureak-
tioita. Oli tärkeää miettiä jo etukäteen, miten lähestymme arempia aihealueita. 

Erilaisten haastattelutilanteiden ja tutkimustilanteiden pohdintaa tutkimuseettisestä 
näkökulmasta on painotettu etenkin feministisessä tutkimuksessa16 . Ihanteena on pi-
detty mahdollisimman tasavertaista subjekti-subjekti-suhdetta, jolloin kohdetta ob-
jektivoiva valtasuhde minimoituu. Toisaalta on hyvä tunnistaa haastattelutilanteessa 
aina mukana oleva valta-aspekti. (Lähde 1999, 10.) Hirsjärvi & Hurme (2001, 20) 
ovat ottaneet esille vallankäytön aspektin, tutkijan toiminnan ammatti-ihmisenä sekä 
laillisuuskysymykset. Haastattelun onnistumisen perustana oleva vuorovaikutustilan-

                                                 
15 Samoin esim. Helander & Mikkonen 2002. 
16 Esim. Ronkainen 1989. 
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ne edellyttää luottamuksellisuutta ja molemminpuolista uskoutumista. (Lähde 1999, 
10.) Panostimme etenkin projektin ja tutkimuksenteon alkuvaiheessa luottamussuh-
teen syntymiseen. 

Laadullisen tutkimuksen kautta on mahdollista purkaa asetelmaa, jossa me enemmis-
tön edustajat määrittelemme vähemmistön elämää. Tutkijan pitää tuntea tutkittavien 
lähtökohdat sekä kulttuuri. Luottamuksellinen suhde tutkittavien ja tutkijan välille ei 
synny hetkessä. Luottamus on kuitenkin tärkeä asia, joka asettaa tutkimukselle kor-
keat eettiset vaatimukset: luottamuksellista informaatiota tulisi käyttää harkiten. Tut-
kimuksen seurauksia vähemmistön edustajien elämässä olisi pystyttävä ennakoimaan 
mahdollisimman pitkälle.  (Marjeta 1998, 11 – 12.) 

Tutkittavilla pitää myös olla oikeus valita, mistä he haluavat puhua ja mistä vaieta. 
Maahanmuuttotutkimusta on arvosteltu liiallisesta vaikeuksien painottamisesta. Tut-
kimuksessa on hyvä tuoda esille myös maahanmuuttajien onnistumisia ja menesty-
misiä. (Pakolais- ja siirtolaisuusasiain neuvottelukunta 1997.) Tämä on ollut toimin-
taamme suuntaavana tutkimusprosessin eri vaiheissa. 

Tutkittaessa vähemmistöryhmää on erityisen tärkeää kuulla sen jäsenten näkemyksiä 
ja toimia heidän ehdoillaan. Tutkittavien käsitysten ja kokemusten olisi välityttävä 
tutkimuksen kautta ja tutkimuksesta tulisi olla heille myös käytännön hyötyä. (Marje-
ta 1998.) Tavoitteenamme on ollut, että tutkielmamme olisi avuksi kohderyhmäl-
lemme. Yksinhuoltajuus on uusi tutkimusalue suomalaisissa maahanmuuttotutki-
muksissa. Toivomme, että tutkielmamme on antanut aihealueesta uutta tietoa, on 
hyödynnettävissä ja palvelee jatkossa Salon maahanmuuttotyötä ja sen kehittämistä. 
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10  Tarkastelua 

Maahanmuuttajataustaiset yksinhuoltajat ovat uusi tutkimuksen kohderyhmä Suo-
messa. Tämän tutkielman tarkoituksena oli selvittää sosiaalisten verkostojen välittä-
män tuen merkitystä yksinhuoltajaäitien arjessa. Tutkimme, millaisia albaaniäitien 
sosiaaliset verkostot olivat projektivuoden aikana ja millaista sosiaalista tukea äidit 
saivat arjessaan yksinhuoltajina. 

Äitien oman äänen esille saaminen oli keskeisintä. Naisten kokemuksia pyrimme tar-
kastelemaan heidän subjektiivisesta näkökulmastaan. Naiset itse määrittelivät koke-
mustensa avulla omia verkostojaan ja sosiaalista tukeaan sekä arjen kasvatustehtä-
vässä jaksamistaan. Tutkimme sosiaalisten verkostojen muuttumista projektivuoden 
aikana sekä vertailimme viranomaisten näkökulmaa maahanmuuttajaäitien omaan 
kokemukseen sosiaalisista verkostoista ja sosiaalisen tuen merkityksestä. 

Lapset olivat äitien elämässä tärkeintä. Arjessa selviytyminen ja sosiaalinen tuki pei-
lautuivat toistuvasti tulosten eri osioissa lasten ja kasvatustehtävän kautta. Äidit tote-
sivat ajoittain omat voimavaransa riittämättömiksi kasvatustehtävässä. Viranomaiset 
korostivat yksinhuoltajuuden tukemisen tärkeyttä. Tutkielmamme albaaninaisilta 
puuttui usein Suomessa toisten antama tuki. Tämä tulos on samansuuntainen Tiilikai-
sen (2003), Soskolnen (2001) sekä Cairneyn ym. (2003) tutkimusten kanssa. Erityi-
sesti oman äitinsä tukea he olivat usein kaivanneet yksinäisyyteensä. Bronfenbrenne-
rin ekologisen teorian mukaisesti sosiaalinen verkosto on tärkeä vanhemman kasva-
tustehtävän tukena. 

Tutkimuksemme tulokset osoittivat, että maahanmuuttajataustaisia yksinhuoltajaäite-
jä on tarpeellista tukea lasten kasvatuksessa. Ekologinen siirtymä vaikuttaa naisena ja 
äitinä toimimisen resursseihin, jolloin kasvatustehtävä vaikeutuu. Kasvatuskulttuuri 
saattaa olla vahva, mutta naiset eivät kykene kasvattamaan lapsiaan uudessa kulttuu-
rikontekstissaan totutulla tavalla. Maahanmuuttajanaisia tulisi auttaa löytämään itse 
oman naiseutensa ja äitiytensä vahvuudet. Albaaniäitien keskinäisen vertaistuen 
merkitys oli tärkeä naisille. Hernández-Plaza ym. (2004) totesivat maahanmuuttajien 
saavan informaaleilta verkostoiltaan parhaimman sosiaalisen tuen. Formaali tuki voi-
daan kokea etäiseksi ja vieraaksi. Maahanmuuttajavanhempien kasvatustehtävän tu-
keminen asettaa haasteita esimerkiksi päiväkodin ja koulun henkilökunnalle. 

Yhteisöllisyys on albaanikulttuurin ydin. Kulttuuri on voimakkaasti perhettä ja suku-
laisuussuhteita vaalivaa. Albaaniäidit olivat kiinnittyneet vahvoin sitein omaan per-
heeseensä ja sukuunsa. Oma suku, kulttuuri ja kasvatus sekä elämänkokemus olivat 
äitien vahvuuden juuret. Sota ja maahanmuutto erotti naiset ja heidän perheensä yh-
teisöllisestä kulttuurista. Raskas elämäntilanne ja suuri ekologinen siirtymä makrota-
son rajanylityksineen vaikutti perheen sisäisiin rooleihin ja selviytymiseen. Al-
baaniperheet ajautuivat eroon ja äideistä tuli lastensa yksinhuoltajia. Avioerotutki-
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mukset (Lee 2005; Darvishpour 2003; Alitolppa-Niitamo 2002; Akpinar 1998) ovat 
osoittaneet, että perheiden sisäisten roolien muutos on eräs merkittävä syy maahan-
muuttajien avioeroihin.  Perhe mikrosysteeminä on perinteinen ekologisen teorian 
tarkastelukulma, ja perheen merkitys yksilön tukena on tärkeä. Albaaniäitien elämän 
yhteisöllisyydestä ja perheestä ei eron jälkeen ollut arjessa läsnä muita kuin heidän 
lapsensa. 

"Käsi käteen" -projektissa mukana olleet viranomaiset näkivät mahdollisuuden vah-
vistaa albaaniäitien arjessa jaksamista heille yksilöllisesti suunnitellulla projektilla. 
Projekti oli viranomaislähtöinen, mutta sen sisältö muotoutui kohderyhmän tarpeista.  
Bronfenbrennerin teoriassa tärkeintä on mikrosysteemien välinen yhteistyö eli me-
sosysteemin toimivuus. Oleellisinta on huomioida se, tukevatko eri tasot toisiaan. 
(Bronfenbrenner 1998; Forssen 1993, 45.) Mesosysteemin vuorovaikutuksellisuus to-
teutui kohderyhmän tarpeiden ja projektin toiminnan kohdatessa. Projekti on ollut 
yksi tärkeä osa albaaniäitien sosiaalista verkostoa. Projekti on tuonut albaaniäitien 
elämään muutoksen. Muutos on ollut nähtävissä kentällä sekä naisten olemuksessa, 
toiminnassa että kielitaidossa. Sosiaaliset verkostot laajenivat uusien ihmiskontaktien 
myötä. Mitä tapahtui, mikä oli sosiaalisen tuen merkitys tässä muutoksessa?  Miten 
albaaniäitien saama sosiaalinen tuki muuttui? 

Albaaninaiset kertoivat haastatteluissaan, että projektin parasta antia olivat kyläilyt, 
yhteiset ruokailuhetket, keskustelut ja yhteisöllisyyden tunne. Uudet ihmissuhteet an-
toivat albaaniäideille sekä emotionaalista että tiedollista ja käytännöllistä tukea. Pro-
jektityöntekijät ja Vita Activan naiset toimivat maahanmuuttajanaisten puolestapuhu-
jina, tukijoina, auttavina ystävinä, kahviseurana sekä ”varamummoina”. Näin he pää-
sivät lähelle – lähelle kuin sisko, kuin äiti. 

Vita Activan ryhmäläiset olivat ”Käsi käteen” -projektissa kolmannen sektorin toimi-
joita. Kinnunen (1998) korostaa kolmannen sektorin antaman sosiaalisen tuen merki-
tystä muuttuvissa elämäntilanteissa. Pohdimme Vita Activan ryhmäläisten roolia: 
onko toiminta formaalia vai informaalia? He toimivat aluksi formaalilla verkoston 
tasolla, mutta osa heistä siirtyi projektivuoden aikana informaalille tasolle.  Vahvat 
yksityiset ja epäviralliset sosiaaliset verkostot auttavat ongelmatilanteissa niin, että 
esimerkiksi virallisten verkostojen olemassaolo käy tarpeettomaksi (Bronfenbrenner 
1979; Forssen 1993, 144–145). Viranomaishaastatteluissa tuli esille sosiaalityönteki-
jän tarpeen väheneminen. Granovetter (1995) jaottelee sosiaalisen tuen heikkoihin ja 
vahvoihin siteisiin. Tarkastellessamme Vita Activan antamaa sosiaalista tukea to-
tesimme, että näiden ihmisten tehtävänä oli olla siltana projektin loppuvaiheen ja al-
baaniäitien tulevaisuuden mahdollisuuksien välillä. 

Albaaniäitien haastattelujen mukaan kaikilla oli ystävyyssuhteita muihin albaaneihin. 
Näitä ystävyyssuhteita he pitivät tärkeinä yhteisöllisyyden ja arvostamisen ilmenty-
minä. Vastaavasti osa albaaniäideistä koki muiden albaanien arvostuksen puutetta 
avioeron tapahduttua. Tämä tutkimustulos on samansuuntainen Akpinarin (1998) 
tutkimustulosten kanssa. Viranomaisten näkökulma poikkesi albaaniäitien kokemuk-
sista, sillä viranomaisten mielestä albaaniäideillä ei ollut verkostoissaan muita kuin 
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sukulaisuussuhteiden tai projektin myötä syntyneitä albaanikontakteja. Viranomaiset 
korostivat suomalaiskontaktien merkitystä. Voiko suomalainen päästä vieraasta kult-
tuurista tulevaa niin lähelle kuin se, jolla on sama kieli ja kulttuuritausta? 

Maahanmuuttoyksikkö oli formaalilla tasolla naisten viranomaisverkoston ydin. Al-
baaniäidit olivat lähtöisin kulttuurista, jossa sosiaaliturvajärjestelmää ei ole. Viran-
omaisen rooli näyttäytyi heille erilaisena kuin suomalaisille. He saattoivat kokea vi-
ranomaiset enemmän ystävinä kuin ammattiauttajina. Viranomaisen toiminta henki-
löityi sen sijaan, että otettiin huomioon taustalla vaikuttaneet laajemmat makrotason 
tekijät kuten lainsäädäntö ja resurssit. Ekso- ja makrotason tekijät rajasivat formaalin 
toiminnan mahdollisuuksia. Tämä rooli tuntui viranomaisista ajoittain raskaalta ja 
vaativalta. 

Tutkielmamme on etnografinen tapaustutkimus ja menetelmät laadullisia. Olemme 
havainnoineet äitejä ja projektin toimintaa projektivuoden varrella sekä haastatelleet 
äitejä ja viranomaisia. Saimme tutkimusongelmiimme vastaukset menetelmä- ja tut-
kijatriangulaatiota käyttäen. Haastattelut ja havainnointi olivat hyviä tapoja lähestyä 
kohderyhmää ja selvittää tutkimusongelmia. Esimerkiksi kyselytutkimus ei olisi so-
veltunut menetelmäksi, sillä projektin alkuvaiheessa osa kohderyhmästä oli luku- ja 
kirjoitustaidottomia. 

Albaaniäitien haastattelut on tehty suomen kielellä; vain yhdessä haastattelussa mu-
kana oli äidin oma tytär. Silloin äiti itse kuitenkin osallistui haastatteluun suomen 
kielellä. Kaikki naiset ovat asuneet Suomessa yli kymmenen vuotta, joten haastatte-
lujen toteuttaminen suomen kielellä onnistui. Teimme haastattelut vasta projektivuo-
den loppuvaiheessa, jolloin olimme tottuneet kommunikoimaan heidän kanssaan. 
Kieli asettaa omat haasteensa ja vaikuttaa tutkimuksen luotettavuuteen. Naisilla ei ol-
lut mahdollisuutta puhua omalla äidinkielellään, mutta pystyimme näin keskustele-
maan autenttisesti ilman tulkkia. 

Tutkielmamme lähteet ovat monelta eri aihealueelta ja tieteenalalta. Aiempi tutkimus 
maahanmuuttajanaisista, jotka ovat yksinhuoltajia, on suhteellisen vähäistä. Maa-
hanmuutto kansainvälisenä ilmiönä yleistyy yhä. Suomessa yksinhuoltajien määrä on 
vuosikymmenen aikana tilastojen mukaan noussut jyrkästi, joten tarvetta aihealueen 
tutkimiseen on.  Meillä ei ollut kohderyhmästä aiempaa tutkimustietoa, vaan jou-
duimme yhdistelemään erilaisia lähteitä. Pyrimme hyödyntämään kansainvälistä tut-
kimusta ja löysimme eräitä tuoreita tutkimusartikkeleita aihealueesta. Osa lähteistös-
tämme on vanhempaa, 1990-luvulta, koska silloin Suomessa maahanmuutto yleistyi. 
Bronfenbrennerin teoria antoi tutkielmaamme laajan viitekehyksen, jolloin meidän 
piti pohtia sen kokonaisvaltaisuuden ja työn rajauksen välistä suhdetta. 

Projektivuoden aikana pääsimme lähestymään albaaniäitien arkea. Pyrimme välittä-
mään viestiä albaaninaisten sosiaalisten verkostojen kirjosta. Kokonaisuuteen vaikut-
tavat ne yhteiskunnalliset ja sosiaaliset tekijät, jotka vaikuttavat yksilön elämään. 
Marjetaa (2001, 22) mukaellen tärkeää on ollut huomioida naiset aktiivisina oman 
elämänsä muotoilijoina, subjekteina. 
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Tässä tutkielmassa on korostunut sosiaalisten verkostojen ja sosiaalisen tuen merki-
tys albaaniäitien kasvatuksen tukena. Projektin merkitys on nähty keskeisenä naisten 
elämän muutoksessa. Kuitenkin on syytä suhtautua kriittisesti sekä tutkimusaiheen 
valintaan ja rajaukseen että tuloksiin. Jokaiselle maahanmuuttajanaiselle sosiaalinen 
verkosto ja sen tuen merkitys on henkilökohtainen kokemus. Olemmeko tutkijoina 
päässeet riittävän lähelle tavoittamaan näitä kokemuksia? Miten kaukaa olemme ky-
enneet tarkastelemaan niitä? 

Projektin onnistumista tutkiva tutkimusasetelma olisi ollut aivan oma erityinen tut-
kimuksensa. Kuvaamme naisten elämää vain lyhyeltä ajanjaksolta yhden projekti-
vuoden ajalta.  Pitkittäistutkimuksen avulla muutosprosessin kuvaus syvenisi. Tut-
kielmamme naisten tavat selviytyä muutoksesta ovat yksilöllisiä. Sosiaaliset verkos-
tot ja sosiaalinen tuki näyttäytyvät jokaisen kohdalla erilaisina. Tutkimustulokset ei-
vät ole yleistettävissä, mutta albaaninaisten kokemuksista on mahdollista löytää yhtä-
läisyyksiä muiden vastaavanlaisessa tilanteessa olevien kanssa. Lisävärityksen tut-
kielmaamme ovat antaneet projektissa mukana olleiden viranomaisten haastattelut, 
jotka täydentävät äitien haastatteluja. Naisten ääntä kuuntelemalla meillä on ollut 
mahdollisuus saada kuva heidän kaipauksestaan, selviytymisestään ja toiveistaan tie-
tyssä hetkessä ja ajassa. 

Tutkimusta tästä aihepiiristä tulisi jatkossa tehdä enemmän. Jatkotutkimusta olisi tar-
peellista tehdä maahanmuuttajaäitien kasvatusresurssien vahvistamisesta. Vuorovai-
kutus lasten ja äitien välillä olisi kiinnostava tutkimusaihe. Lapset omana kohderyh-
mänään olisivat myös oma tärkeä alueensa. Maahanmuuttajaperheen kokonaisvaltai-
sen tukemisen merkitys ja sen ymmärtäminen onkin vasta viime aikoina Suomessa 
tullut vahvasti esille. 

”Käsi käteen” -projektin avulla saavutettiin hyvä alku projektin tavoitteiden toteutu-
miselle. Projektin aloittaman työn haasteena on erityisesti jatkuvuus. Jatkuvuutta toi-
voivat niin asiakkaat kuin työntekijätkin. Äitien kasvatustehtävän tukeminen sekä 
mielekkään työn tai toiminnan järjestäminen vastaisuudessa ovat esille tulleita haas-
teita. Projektivuoden aikana hyvin käynnistynyt prosessi voi jatkaa kehittymistään 
viranomaisten keskinäistä yhteistyötä sekä suunnitelmallisuutta vahvistamalla. 

ESR-rahoitteisten formaalisella tasolla käynnistettyjen projektien heikkoutena on 
usein toimintakauden jälkeisen jatkuvuuden turvaaminen. Projektit ovat kuin tähden-
lentoja, sillä rahoitus estää formaalin toiminnan toteutumisen. (Puumalainen 2004.) 
Miten turvata projektien jatkuvuus? Olisiko mahdollista lisätä tiiviimpää tietoista 
suuntautumista uusien projektien alkuvaiheessa siihen, että kolmannen sektorin ja 
sosiaalisen verkoston merkitykseen kiinnitettäisiin enemmän huomiota? Näin viran-
omaistasolta alkanut toimintamalli jatkaisi elämäänsä ihmisten arjessa. 

– "Et mulle jäi tästä projektista…semmonen onnistumisen maku. Ja se, miten 
tässä projektissa saatiin aikaseks, et todellakin nää naiset voimaantuivat, 
voimistuivat, kasvoivat omiin uusiin mittoihin. Se oli niinku tällanen ihana, 
et kun pysty siihen itsekin olemaan vaikuttamassa siihen jollain tasolla ja 
sulat sai nää naiset omiin hattuihinsa. Mut sitte se, ettei vaan jää tähän, et 
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tälle tulis jatkoo ja kunnon jatkoo, et se olis tosiaan se vierivä kivi. Ja sit 
kun se vierii, niin siihen tulee taas uusia ihmisiä ja se olis konsepti, lähes 
konseptimuotonen. Ja lopulta se olis kunnon osa vastaanottopalvelua, ettei 
se olis enää projekti."  (VH7) 

 



                                                                                                                               

 90

Albaniankielinen tiivistelmä 

AFËR DHE LARG. 
SISTEMI SOCIAL PËR MBËSHTETJE /NDIHMË /KUJDESTARIT EMI-
GRANT TË VETËM TË FAMILJES. 
 

Përkthimi i lirë i temës së diplomës në temën edukimi nga gjuha finlandeze 
përmbajtja në gjuhën shqipe. 

Në zbulimet për të huajt, kujdesi vetëm nga njëri prindë është një çështje e re në Fin-
landë. Në këtë zbulim të berë, kemi marr si shembull katër gra shqiptare nga Kosova 
të cilat kujdesen vetëm për fëmijët. 

Këto gra kanë marr pjesë në projektin- „dorë për dorë”- në Salo. Qëllimi i këtij zbu-
limi ka qenë të përshkruaj lidhjet sociale të nënave shqiptare, poashtu të spjegon 
qëllimin si ndihmë për kujdestari të vetme si dhe të veqohen ndryshimet në rrjeten e 
socialt gjohtë kohës së projektit njëvjeçar. 

Në këto zbulime si material janë përdorur intervistat dhe bisedat e katër nënave dhe 
të shtatë zyrtarëve të zyrës për të huaj. 

U shpreh kjart se në rrjetën sociale të këtyre nënave shqiptare më e rëndësishmja ish-
te rrethi familjar, po ashtu dhe shoqëria shqiptare dhe finlandeze. Në nivelin formal 
ma të rëndësishëm ishin zyrtarët e zyrës për të huaj, personeli shëndetsorë dhe an-
tarët që kanë marrë pjesë në projektin „dorë për dorë”. 

Nga sistemi social, nënave ju ofrohet ndihmë emocionale, materiale dhe informative. 
Ndihma emocionale është shprehje mes kujdesit, bisedave, dëgjimit dhe shprehja e 
ndjenjave. Fëmijët janë më të rëndësishmit në jetën e nënave, mungesa e nënës dhe 
gjyshës së fëmijëve është hap në bisedat mes nënave dhe zyrtarëve. 

Nënave ju ofron ndihmë shoqeria e vetë, disave baballarët e fëmijëve ju ofrojn 
ndihmë për ti mbajtur këta fëmijë, por disa nuk kan ndihmë nga baballarët. Ndihma 
më e madhe këtyre grave ju ofrohet nga zyra mbështetëse për të huaj. 

Projekti ishte punë e mirë dhe e nevojshem për kujdes dhe ndihmë këtyre nënave. 
Këto nëna shqiptare kanë përkrah këtë projekt si shum të arsyeshëm dhe të 
nevojshëm në jetën e tyre. 

Ne i falenderojmë ngrohtësisht pjesëmarrësit në këtë projekt, nënat dhe zyrtarët. 

Fjalët kryesore: nje grua e huaj, nënë që kujdeset vet për fëmijët, rrethi social, 
ndihma sociale. 
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LIITTEET 

LIITE 1. Projektin toimintakaavio. 
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LIITE 2. Verkostokartta mukaeltu Klefbeck ja Marklund (1990). 
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LIITE 3. 

Teemahaastattelurunko albaaniäideille. 

1. SOSIAALISET SUHTEET (SOSIAALISEN VERKOSTON RAKENNE) 

– Perhe ja lapset 

– Suku 

– Ystävät  (suomalaiset, albaanit, muut) ja naapurit 

– Viranomaiset ja projekti 

2. SOSIAALISEN VERKOSTON MERKITYS (SOSIAALINEN TUKI) 

– Mitä tukea saat ja mistä? Miten? 

– Informaali ja formaali tuki 

– Sitoutuminen ihmissuhteisiin (luottamus, kesto, tiiviys) 

3. NÄKEMYS ITSESTÄ ÄITINÄ JA NAISENA (RESURSSIT) 

– Omat kyvyt (esim. kasvatus, kielitaito) 

– Omat voimanlähteet (Miten kokee selviytyvänsä, mitkä asiat tuottavat iloa?) 

– Kokemus elämän mielekkyydestä 

4. TULEVAISUUS (MUUTOS) 

– Omat toiveet ja  haaveet 

– Odotukset ja suunnitelmat tulevaisuuden varalle 
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LIITE 4. 

Teemahaastattelurunko viranomaisille 

 

1. VIRANOMAISEN TYÖNKUVA JA YHTEYS PROJEKTIIN 

- Kokemukset maahanmuuttotyöstä ja yksinhuoltajuudesta 
- Miten hyvin tuntee kohderyhmän ja projektin toiminnan? 
- Mikä on oma paikka projektissa? 
- Viranomaisen rooli 

 

2.  NÄKEMYS ALBAANIÄITIEN SOSIAALISISTA SUHTEISTA 
    (SOSIAALISEN VERKOSTON RAKENNE) 

- Perhe ja lapset 
- Suku 
- Ystävät  (suomalaiset, albaanit, muut) ja naapurit 
- Viranomaiset ja projekti 

 
3. NÄKEMYS ALBAANIÄITIEN SOSIAALISEN VERKOSTON 
    MERKITYKSESTÄ (SOSIAALINEN TUKI) 
 

- Mitä tukea saavat ja mistä? Miten? 
- Informaali ja formaali tuki 
- Sitoutuminen ihmissuhteisiin (luottamus, kesto, tiiviys) 

 
4. NÄKEMYS ALBAANIÄIDEISTÄ ÄITINÄ JA NAISENA (RESURSSIT) 
 

- Naisten kyvyt (esim. kasvatus, kielitaito) 
- Voimanlähteet (Miten viranomainen kokee albaaniäitien selviytyvän?) 
 

5. NÄKEMYS ALBAANIÄITIEN TULEVAISUUDESTA (MUUTOS) 

- Mikä muuttui mahdollisesti projektivuoden aikana? 
- Miten olisi hyvä jatkaa? 
- Projektin arviointia 


